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قیاس حضور امریکایی ها در ایران و ژاپن در 
 

»مهاجر سرزمین آفتاب«

 هیروشیما  تا  فکه

خنجر از پشت می زند دشمن...

یادداشت

مهدی خانعلی زاده
نویسنده

بررسی تاریخ معاصر ایران با نگاهی به کتاب »من تقی زاده هستم«

از تحقیر تا عزت در مقابل امریکا

یادداشت

احمد صبار
نویسنده

نگاهی به کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب«

میادی   20 و   19 قرن   
و  گسترش  اوج  باید  را 
بر  مبتنی  نگاه  تحکیم 
مدرنیته بر جهان دانست؛ 
یعنی زمانی که برخی از 
کشورهای غربی با راه اندازی 
استفاده  و  مدرن  تمدن 
توانسته  تجربی  علم  از 
بودند به استعمارگری در 
حتی شرق که دارای تمدن و پیشینه تاریخی غنی مفاهیم مبتنی بر آن به تمامی کشورهای جهان – جهانی، سبب شد تا زمینه برای انتقال و گسترش پیدا کنند. استیای مدرنیته بر تمامی شئون موفقیت هایی در حوزه اقتصاد و سیاست دست جهان بپردازند و از طریق همین رویکرد، به 

ربی و بویژه بریتانیا و روسیه تزاری راهبردی خود در این منطقه، به طور جدی مورد یکی از کشورهای غرب آسیا که به دلیل جایگاه بود – فراهم شود.

این افراد، نام یک فرد بیشتر از دیگران به چشم فرهنگی و اجتماعی جامعه ایرانی بزنند. در میان در ایران، تیشه به ریشه سنت ها و دستاوردهای تا برخی از افراد به بهانه تقویت ساختار توسعه برای ایرانیان تبدیل کرد. همین مسأله باعث شد 
شناخته تقی زاده در میان افکار عمومی با جمله می خورد: سیدحسن تقی زاده. غرب  تمدن  تقدیس  در  رانی رایج شد بلکه تفکری است که از همان ایام در میان برخی اصلی در این میان، جمله معروف او نیست؛ بی پروا انداختم« اما واقعیت اینجاست که مسأله نارنجک تسلیم به تمدن فرنگی را در 40 سال قبل گفت که »اینجانب در تحریض و تشویق، نخستین این اظهارنظر خود ابراز پشیمانی کرد و صراحتاً آن نگاشته شده است.اگرچه تقی زاده بعدها از صحبت شده و مطالب زیادی درباره آن و در نقد از زمان انقاب مشروطه تاکنون، بسیار درباره آن باطناً، جسماً و روحاً فرنگی مآب شود و بس« که می شود؛ جمله معروفِ »ایران باید ظاهراً و معروفش 

سیاست ورزی است که به سبک خاطره نویسی، و اقدامات اجرایی خودش در حدود 70 سال خود آقای دیپلمات از رویکردهای ذهنی و فکری مشخص است، »من تقی زاده هستم« روایت مواجه می کند. در واقع، همان طور که از اسم کتاب و خواننده را با روایتی شیرین از یک رویکرد تلخ صرف به یک رمان تاریخی و مستند تبدیل کرده پهلوی است که کتاب را از یک منبع اسنادی 
تکیه بر یک مدل انتقادی، مسائل دو صده  اخیر نگاهی است که به خواننده می دهد تا بتواند با اهمیت کتاب »من تقی زاده هستم« در نوع و با نتیجه گیری از سوی خواننده، جایگزین شود.مواجه باشد که خیلی راحت می توانست حذف تعجب های متعدد و بی دلیل فراوان در کتاب شده را نادیده گرفت؛ حتی اگر خواننده با عامت زحمتی که برای تدوین کتاب به این صورت انجام اندکی از حالت استنادی خارج کرده اما نمی توان از کلمات و جمات درشت و پررنگ، کتاب را اگرچه برجسته کردن برخی عبارات و استفاده بازنویسی و تدوین شده است.

 خانم کونیکو یامامورا 
یا همان سبا بابایی یگانه 
مادر شهید از کشور ژاپن 
است که در این کتاب سوار 
خاطراتش  بال های  بر 
می شویم و از دل شهرها 
و حتی روستاهای سرزمین 
آفتاب به کف خیابان های 

تهران می رسیم.
و این موضوع جذابیت اثر را برای خواننده کتاب در ذهنش شروع به تصویرسازی می کند روایت کرده که مخاطب همزمان با خواندن امیرخانی خاطراتش را دقیق و با جزئیات نیز به لطف قلم توانای حمید حسام و مسعود دختر وطن است، به لطف حافظه خوبش و کونیکو یامامورا که در زبان ژاپنی به معنای 

رای مخاطب را به قیاس و کشف نقاط اشتراک و و رسوم خودشان سخن می گوید، ناخودآگاه و شهر اَشیا می پردازد و از سبک زندگی و آداب وقتی به روایت روزهای کودکی اش در ژاپن دوچندان می کند.

اثر است که مخاطب را به واسطه ارائه اطاعات می شود و این از جمله ویژگی های جذاب این برخی آداب و اعتقادات سنتی مردم ژاپن آشنا جلب می کند. مخاطب با خواندن این اثر با 
مهربانی، صداقت و رفتار با اخاص همسرش در کتاب دلیل شوق و عاقه اش به اسام را اعمال و رفتار همسرش گرفته بود و بارها اسام را از تجلی روح معارف و احکام در و موروثی نیست. در حقیقت او ایمانش به این است که اسام او به اصطاح شناسنامه ای خود انتخاب می کند. نکته ای که اهمیت دارد، دنبال اسام آوردنش، نام قرآنی سبا را برای می کند و پس از آن مسلمان می شود و به با یک تاجر ایرانی به نام اسدالله بابایی ازدواج خانم کونیکو یامامورا، دختر ژاپنی است که شنیده نشده با خود همراه می کند.

خمینی(ره) می شوند و پا به  پای انقاب پیش نه تنها خودش بلکه فرزندانش هم سرباز امام چگونه با آن همه مسافت به ایران می رسد و دورترین نقاط شرقی کره زمین روزی چطور و در نگاه اول شاید تصور اینکه دختری از بیان می کند.

کیلومتر دورتر از سرزمین مادری ام بازیافتم.« شده ام در هیروشیما و ناکازاکی را اینجا، هزاران خورشید تابان آمده بودم. اما غرور شکسته است. »ایرانی نبودم، از خاور دور از سرزمین دشمنانش ارائه می دهد که به طور کل متفاوت در عین حال روایت از مبارزات ایران در مقابل و تحقیر کشورش توسط امریکا بیان می دارد و صدام صدا می کرد. او روایتی تلخ از شکست بمب اتم هیروشیما و ناکازاکی تا موشک های درک کرده بود و صدای انفجار در گوشش از او از بچگی طعم جنگ را از عمق جان 
خانم (قسمتی از متن کتاب) بابایی،  محمد  شهادت  از  ی مختلفی را دارد و خواننده این عاشق غیر همزبان است، ظرفیت ترجمه از آنجایی که روایت این کتاب از پیوند دو کمک به مردم زلزله زده در شهرستان بم.به رزمندگان مجروح در پشت جبهه گرفته تا برمی آمد برای انقاب انجام داد؛ از کمک در عرصه های مختلف هر کاری از دستش ادامه داد و با توجه به کثرت استعدادهایش بسیج، مراکز جهادی، درمانی و فرهنگی یامامورا از پا ننشست و فعالیت هایش را در بعد 

 »کونیکو یامامورا«
  یک سفیر فرهنگی 

تمام عیار است

 توسعه به سبک
نیاورانی
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در گفت وگو با حمید حسام 
مطرح شد:

نگاهی  گذرا  به فعالیت 
 مروجان نئولیبرالیسم

در نشر ایران

عید سعید قربان مبارک باد
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یادداشت
مصطفی عیوضی

دبیر گروه سیاسی

»اسلام سیاسی«، نقطه تغییر موازنه

رهبر انقاب اسامی روز گذشته مطابق رسم هر ساله در آغاز 
مناسک حج، پیامی خطاب به حجاج بیت الله الحرام صادر 
کردند که در کنار توصیه های مهم به حاجیان، دارای یک شاکله 
ممتاز و پراهمیت ناظر به مسائل اساسی جهان اسام بود. باید 
گفت این پیام، ترسیم یک منظومه جامع از اندیشه سیاسی 
برآمده از انقاب اسامی است که فلسفه »حج«، این مهم ترین 
نماد معنویت و وحدت اسامی را بازنمایی می کند و حقیقت 
آن را به مخاطب یادآوری می کند. این ترسیم اما از اجزایی 
شکل گرفته است که در بنیان آن، »مسأله حق و باطل« بروز 
کرده است؛ اینکه حرکت یک فرد یا جامعه مسلمان به سمت 
اهداف دینی، همواره با مقابله جریان باطل مواجه خواهد بود. 
رهبری، »ترویج سبک زندگی غربی« را کارویژه ضد»معنویت« 
دشمن و »تفرقه افکنی« از سوی دشمنان اسام را راهبردی 
برای جلوگیری از تحقق وحدت به عنوان شاخصه اصلی اسام 

سیاسی معرفی می کنند.
اما در اجزای روبنایی این پیام، آیت الله خامنه ای با هدف گذاری 
یک گزاره دقیق و تبیین آن، به این ترسیم معنای بیشتری 
می بخشند و آن اینکه، اوضاع جهان اسام مساعدتر از همیشه 
برای مقابله با برنامه های دشمنان خود است. در تحلیلی 
می توان گفت که جان کام رهبر انقاب، ترسیم این »تغییر 
موازنه« میان جبهه اسام سیاسی و استکبار جهانی است. ایشان 
با یادآوری سه تحول بنیادین در روند تقابل میان اراده مسلمین 
و دشمنان؛ نخبگان، روشنفکران مستقل و جوانان مسلمان را به 

بهره گیری از نتایج تحول به نفع جهان اسام توصیه می کنند.
رهبر انقاب با اشاره به افول جلوه های لیبرالیسم و کمونیسم، 
همزمان توجه نخبگان و توده های مسلمان به اندوخته های 
معرفتی خود را اولین جلوه تغییر موازنه مذکور می دانند. 
تولد پدیده »مقاومت« که خود ناشی از خودآگاهی اسامی 
است، دومین تحولی است که توانسته است دشمن را از 
حالت تهاجمی به حالت انفعال وادار کند؛ اما سومین مورد 
تحولی، تشکیل نظام برآمده از انقاب اسامی در ایران است 
که توانست با اراده ملت مسلمان و تکیه به آرای آنها، قدرت 
و حاکمیت اسام سیاسی را به همگان نشان دهد و استقال 

سیاسی را جامه عمل بپوشاند.
حضرت آیت الله خامنه ای، سه تحول مذکور را عوامل بهبود 
اوضاع جهان اسام می دانند که اوضاع مساعدتری را نسبت 
به گذشته برای مقابله با برنامه دشمنان، پیش روی مسلمانان 

قرار داده است.
رهبری در انتهای پیام خود به نگرانی استکبار و امریکا 
نسبت به این روند تحولی، اشاره می کنند و جنگ نرم، 
جنگ های نیابتی، خبرچینی سیاسی و تطمیع سیاستمداران 
مسلمان را نمونه ای از اقدامات اخیر جریان باطل برای 
می دارند. عنوان  مسلمانان  رو به رشد  حرکت  با   مقابله 
حضرت آیت الله خامنه ای شکست پی درپی اراده امریکا در 
منطقه غرب آسیا را نمود دیگری از این تحول می دانند، اما 
هشدار نهایی خود را این گونه ابراز می کنند که »از کید دشمن 
یک لحظه نباید غفلت ورزید«؛ چه آنکه در بسیاری از آموزه های 

دینی، غفلت ابزار تسلط بر اراده های حق طلبانه است.
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در صفحات ویژه فرهنگی بخوانید14

 زائران ایرانی 
از کعبه تا کربلا

ایرانی  زائر   ۶۰۰ و  هزار   ۳۹ حدود 
در مناسک حج امسال حضور پیدا 
کردند، طی روزهای اخیر نیز بیش از 
18۰ هزار تردد از مرز مهران و شلمچه 

به سمت عتبات ثبت شده است.

نما

صفحه 13 را بخوانید

 9 ذی الحجه Saturday  9 July 2022  1443 سال بیست و هشتم   شماره 7952  شنبه  18 تیر 1401

اوراسیا دروازه ورود ایران به اروپا نگاهی به اهمیت سهم تجارت و موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در اتحادیه اوراسیا
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 مشارکت مردم در چرخه تصمیم گیری ها به تقویت کارآمدی می انجامد

نخست وزیر انگلیس پس از چند ماه تنش، با استعفا از رهبری حزب خود
 

در مسیر خداحافظی از پست اش قرار گرفت

بازگشت »مردم« به کانون اقتدار حکمرانی
»جانسون« تسلیم شد

ظرفیت های مناطق مختلف کشور برای مشارکت اجتماعی در امر تأکید بیش از اندازه بر بوروکراسی اداری متمرکز و عدم استفاده از ساختاری نمی توانند از کارایی و بهره وری لازم برخوردار باشند. متمرکز کشور است؛ به طوری که حتی بهترین مدیران نیز در چنین یکی از علل ناکارآمدی نسبی دولت های گذشته ساختار حکمرانی 
حکمرانی سبب شده ...

روز  انگلیس،  تاریخ  نخست وزیر  متخلف ترین  جانسون«،  افزایش هزینه های زندگی انگلیسی ها شد...گیت« گرفته تا جنجال ها بر سر رأی اعتماد و بحران اقتصادی که منجر به از سمت های خود شد و بعد از ماه ها رسوایی های مختلف از »پارتی سه شنبه آغاز شد و در نهایت منجر به کناره گیری 5 وزیر و 22 مشاور وی پنجشنبه بعد از به راه افتادن سونامی استعفاها در کابینه اش که از عصر »بوریس 

 نخست وزیر سابق ژاپن 
جهان در شوکترور »آبه«با شلیک گلوله های سلاحی دست ساز کشته شد

شلیک کرد اما پیش از فرار دستگیر شدسر »آبه« دو بار به سینه و گردن او محافظان و در فرصتی مناسب از پشت »آبه شینزو« ثبت کرده اند، در غفلت ستونی در نزدیکی جایگاه سخنرانی دوربین های خبری، حضور او را در پشت نارا بود، صبح دیروز در حالی که تصاویر ضارب که مردی 41 ساله از اهالی شهر 
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 نخست وزیر سابق ژاپن با شلیک گلوله های
 سلاحی دست ساز کشته شد

وزیر بهداشت خبر داد:

 رئیس سازمان امور مالیاتی از برنامه دولت برای تفکیک 
حساب های تجاری از شخصی در ماه های آینده خبر داد 

با هدف افزایش اقدامات فرهنگی و آگاهی بخشی از تاریخ 
۱۲ تا ۲۱ تیرماه دهه بدون پلاستیک اعلام شد

در صورت تصویب نمایندگان مجلس محقق می شود

وزارت خزانه داری  امریکا همزمان با مذاکرات غیر مستقیم، نام 
چندین فرد و شرکت  مرتبط با ایران را در لیست سیاه قرار داد

رئیس جمهور در جریان سفر استانی به  کردستان  تأکید کرد مردم این 
خطه با اتحاد،  فتنه گری های دشمنان را به شکست رساندند

ترانزیت ۱0 میلیون تنی کالاهای روسیه از ایران انجام می گیرد

بانیان وضع موجود به جای نامه نگاری، مسئولیت اقدامات اسفبار دولت های خود را بپذیرند

ترور در سرزمین 
سامورایی ها

ایران، نمونه سرافراز  از قدرت سیاسی اسلام

 کردستان 
علیه تفرقه و تکفیر

رهبر انقلاب  در پیامی به حجاج بیت الله الحرام، با اشاره به ثبات و استقلال و پیشرفت و عزّت جمهوری اسلامی تأکید کردند

 8 هزار میلیارد تومان 
به حساب بیمه ها  

 اخذ مالیات 
  »کارت به کارت« 
برای فروشندگان

 مبارزه علیه
بلای ماندگار طبیعت

 90 روز تا تجارت آزاد
 با اوراسیا

 ادامه »ترامپیسم« 
با 17 تحریم جدید

بندرعباس مقصد جدید  
قطارهای ترانزیتی روسیه

 همه رکوردهای منفی اقتصاد به نام دولت قبل
در روز ششم تیرماه، جبهه اصاحات ایران در نامه ای به 
امضای بهزاد نبوی به دولت سیزدهم با برشمردن مشکات 
اقتصادی ایران، راهکارهایی را نیز ارائه کرد که عمده آن 
به مذاکرات و برجام مربوط می شد. در بخشی از این نامه، 

یارانه ها عاوه بر اجرای سیاست  مردمی کردن 
سیزدهم  دولت  از از  بهره گیری  و 

مدیران جوان و انقابی در پست های مدیریتی نیز انتقاد شده 
است. در ادامه با توجه به محتوای نامه که متن کامل آن در 
فضای مجازی در دسترس است، روزنامه ایران اقدام به 
تهیه پاسخی کرده است که می خوانید.اخیراً نامه ای با عنوان 
پیشنهادهایی برای کاهش مشکات کشور از سوی گروهی 
موسوم به جبهه اصاحات خطاب به رئیس جمهور نوشته 

شده که در جهت تنویر افکارعمومی و فعالان سیاسی توجه به 
نکات زیر ضروری است. خط  مشی دولت سیزدهم تکرار شیوه 
دولت های گذشته نیست که تا پایان هشت سال فعالیت خود 
همچنان به دولت های قبلی می تاختند، اما نجابت دولت در 

تبیین این وضعیت موجب توهم برخی جریانات سیاسی و...

»بوریس جانسون«، متخلف ترین نخست وزیر تاریخ انگلیس، 
روز پنجشنبه بعد از به راه افتادن سونامی استعفاها در کابینه اش 
که از عصر سه شنبه آغاز و در نهایت منجر به کناره گیری 5 
وزیر و 22 مشاور وی از سمت های خود شد و بعد از ماه ها 
رسوایی های مختلف از »پارتی گیت« گرفته تا جنجال ها بر سر 
رأی اعتماد و بحران اقتصادی که افزایش هزینه های زندگی 
انگلیسی ها را به دنبال داشت، سرانجام استعفایش از رهبری 
حزب محافظه کار انگلیس را اعام کرد. این شیرین ترین خبری 

بود که بسیاری از انگلیسی ها و بویژه رسانه های این کشور مدت ها 
انتظار آن را می کشیدند. به گزارش سایت روزنامه »گاردین«، 
نخست وزیر انگلیس که بعد از چالش های بسیار و رسوایی های 
پیاپی به نظر می رسید، به هیچ شکلی حاضر به کناره گیری از 
سمت خود نیست، بعد از رسیدن شمار استعفاهای چند ماه 
اخیر در کابینه اش به عدد 5۹، در سخنانی کوتاه کناره گیری خود 
از رهبری حزب محافظه کار را اعام کرد و گفت از اینکه »بهترین 

شغل دنیا« را رها می کند، »غمگین« است. 

تا سه ماه آینده، موافقتنامه تجارت ترجیحی با اوراسیا به 
موافقتنامه تجارت آزاد تبدیل و پس از آن حدود 8۰ درصد کالاها 
میان ایران و اوراسیا با تعرفه گمرکی صفر مبادله خواهد شد؛ بدین 
جهت این موافقتنامه نه تنها صادرات ایران را به 5 کشور اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا افزایش می دهد بلکه می توان نیازهای وارداتی 

کشور را از بازار اوراسیا تأمین کرد و...

استعفا به »جانسون« رسید
 نخست وزیر انگلیس پس از برکناری 5 وزیر و ۲۲ مشاورش، با استعفا از رهبری حزب خود

 در مسیر خداحافظی از پستش قرار گرفت
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گروه سیاسی/ رئیس جمهور روز گذشته 
در بیست و هفتمین سفر استانی دولت 
مردمی به استان کردستان سفر کرد. 11 عضو 
کابینه، شامل وزرای کشور، جهاد کشاورزی، 
بهداشت، آموزش و پرورش، گردشگری، 
صمت، سرپرست وزارت تعاون، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، معاون امور زنان، 
معاون اجرایی و رئیس دفتر رئیس جمهور 
آیت الله رئیسی را در این سفر همراهی 
کردند. ماموستا عبدالسام کریمی، مشاور 
رئیس جمهور در امور اقوام و اقلیت های 
دینی و مذهبی نیز آیت الله رئیسی را در 
این سفر همراهی می کرد. ترکیب همراهان 
رئیس جمهور و دیدارها و بازدیدهای آیت 
الله رئیسی نشان دهنده اهمیت استان 
کردستان برای دولت سیزدهم است. به 
عبارت دیگر، همانطور که رئیس جمهور 
اشاره کرد، در این سفر عاوه بر دنبال کردن 
مسأله طرح های نیمه تمام به عنوان اولویت 
راهبردی دولت برای کل کشور، مسائل استان 
نیز در مشورت با مقام های محلی استان 
احصا شده و پیشنهاداتی برای رفع مشکات 
و تأمین نیازهای استان ارائه شده است که 
در جلسه روز گذشته شورای اداری استان، با 

حضور آیت الله رئیسی بحث و بررسی شد.
ë کردستان، استانی با فرهنگ و تمدن

به گزارش پایگاه اطاع رسانی ریاست 
جمهوری، آیت الله سیدابراهیم رئیسی در 
بدو ورود به فرودگاه سنندج، اهالی کردستان 
را مردمانی بسیار با غیرت و دارای فرهنگ 
و تمدن غنی توصیف کرد و با بیان اینکه 
کردستان در کشور ما به عنوان استانی با 
فرهنگ و تمدن شناخته می شود، کشاورزی، 
دامداری، گردشگری و معادن را از ظرفیت 
های این استان برشمرد و گفت: مهم ترین 
ظرفیت کردستان نیروی انسانی کارآمد، 
جوان و تحصیلکرده استان است. کردستان 
در تاریخ انقاب اسامی استانی مقاوم 
شناخته می شود که بیش از ۵ هزار شهید و 
۹ هزار جانباز تقدیم انقاب کرده و حقیقتاً 
در میدان دفاع از انقاب و ایستادگی برای 
آرمان های انقاب اسامی خوش درخشیده 
آقای  همچون  بزرگی  سرداران  است. 
شیخ الاسام و دیگر چهره های کردستان، نه 
فقط برای این استان بلکه برای همه کشور 

مایه افتخار هستند.
ë حضور در شهرستان سروآباد

اولین برنامه رئیس جمهور در این سفر،  
حضور در روستای قلعه جی شهرستان 
سروآباد کردستان، گفت و گو با اهالی این 
روستا و شنیدن سخنان و مشکات مردم بود. 
روستای قلعه جی در ماه های پایانی دوران 
دفاع مقدس، در فاصله اسفند سال 1۳۶۶ 
تا فروردین 1۳۶۷ چندین بار و در مجموع 
با 11 بمب هدف حمله شیمیایی رژیم بعث 
عراق قرار گرفت که باعث شهادت بیش 
از ۲۵ نفر و جانبازی حدود ۳۰۰ نفر شد.در 
زمان بمباران شیمیایی روستای قلعه جی، 
عده زیادی از مردم از روستاهای نزدیک تر 
به مرز و حتی از کردستان عراق نیز به این 
روستا پناه آورده بودند که در اینجا مورد حمله 
شیمیایی قرار گرفتند.عاوه بر آثار و جراحات 
جانبازان حمات سال های ۶۶ و ۶۷، وجود 
آثار این حمات در جای جای روستا همچنان 
باعث بروز مشکات پوستی و تنفسی برای 
مردم این روستا و مناطق اطراف می شود 
که به شکلی گسترده از سوی نیروهای رژیم 
بعث عراق مورد حمله شیمیایی قرار گرفته 
بود. بر این اساس، مردم روستای قلعه جی 
که در ۲۵ سال گذشته با مشکات زیادی 
از ناحیه آثار این حمات شیمیایی مواجه 
بودند، با مشاهده حضور رئیس جمهور در 
این روستا، مشکات و دغدغه های خود را 
رو در رو و بی واسطه با آیت الله رئیسی در 
میان گذاشتند. رئیس جمهور در این گفت 
و گوی صمیمی که ماموستا عبدالسام 
کریمی، مشاور رئیس جمهور در امور اقوام و 
اقلیت های مذهبی نیز حضور داشت، پس از 
شنیدن سخنان آنان، دستوراتی برای پیگیری 
درخواست ها و رفع مشکات اهالی این روستا 
و مناطق اطراف که مورد حمله شیمیایی قرار 

گرفته بودند، صادر کرد.
ë رئیسی در جمع مردم روستای قلعه جی

آیت الله ابراهیم رئیسی ظهر جمعه در 
ادامه برنامه های سفر دولت مردمی به استان 
کردستان با حضور در میان اهالی روستای 
قلعه جی شهرستان سروآباد گفت: رشادت 
و مقاومت جانانه مردم این منطقه در برابر 
حمات صدامیان و کفر جهانی نه فقط در 
کردستان بلکه در میان همه مردم کشورمان 
زبانزد بوده و اساساً تاریخ این منطقه، تاریخ 
ایستادگی و شهامت است. رئیس جمهور با 
بیان اینکه مردم این مناطق می توانستند در 
همان روزهای آغاز تهاجم به کشورمان، خانه 
و روستای خود را ترک کنند و به مناطق امن تر 
بروند، افزود: با خطرات ناشی از جنگ، مردم 
روستای قلعه جی و مناطق مشابه قهرمانانه 
در مقابل دشمن ایستادگی کردند و باید 
قدردان مقاومت، رشادت و شجاعت آنان 

بود.
ë باید قدردان ایستادگی مردم کردستان بود

آیت الله رئیسی با تأکید بر اینکه همه 

باید قدردان ایستادگی و مقاومت مردم 
در جای جای کردستان و بخصوص مردم 
این مناطق باشیم، اظهار داشت: قبل از 
اینکه بنده به استان سفر کنم، هیأت هایی به 
مناطق مختلف استان سفر کرده و مسائل، از 
بیکاری تا دیگر مشکات مردم شناسایی شده 
و تصمیماتی نیز برای رفع آنها اتخاذ شده 
است.رئیس جمهور از استاندار، فرماندار 
و دیگر مسئولان منطقه خواست که به 
مشکات این منطقه به شکل ویژه رسیدگی 
کنند و تصریح کرد:  مردم این منطقه از 
امتحان بزرگی مثل مقاومت در دوران دفاع 
مقدس سربلند بیرون آمدند و ما اگر چه 
خدمتگزار همه مردم هستیم، اما ایستادگی 
قهرمانانه این مردم مسئولیت دولتمردان 

برای خدمت به ایشان را مضاعف می کند.
آیت الله رئیسی خطاب به جوانان و 
نوجوانان این مناطق خاطرنشان کرد: شما 
باید به پدران و مادران خود افتخار کنید که 
اینچنین با صابت در برابر ددمنشی ها و 

جنایات دشمن ایستادگی کردند.
ë  حضور در میان مردم، به جای نشستن در

مرکز
رئیس جمهور در ادامه سخنانش با بیان 
اینکه ترجیح دادم به جای نشستن در مرکز، 
به میان مردم بیایم و از نزدیک شاهد مسائل 
و پیگیر حل مشکات آنان باشم، گفت: 
مهمترین و اصلی ترین مشکل مردم این 
منطقه بیکاری و بویژه فقدان فرصت های 
شغلی برای فارغ التحصیان دانشگاهی 
است. به مسئولان استان تأکید کردم که این 
مسأله را با جدیت دنبال کنند و از مرکز نیز 
تاش خواهیم کرد تا امکانات لازم برای 
رفع مشکل بیکاری در اختیار مسئولان استان 
قرار گیرد. آیت الله رئیسی با اشاره به اینکه 
تصمیمات دولت برای حل مشکات استان 
در جلسه شورای اداری در حضور مسئولان 
استان، مردم و نمایندگان رسانه ها تبیین 
می شود تا همه به سهم خود پیگیر اجرای 
آنها باشند، اظهار کرد: حضور در میان شما 
مردم باعث خرسندی است و استقبال 
شما از خودم را نشانه دلبستگی و عاقه 
شما به نظام جمهوری اسامی می دانم که 
برای آن شهید و جانباز داده اید و بنده نیز 
افتخار می کنم که خدمتگزار نظام جمهوری 

اسامی به شما هستم.
ë افتخارآفرینی مردم روستای قلعه جی

آیت الله رئیسی همچنین با حضور در 
منزل شهید شمیران میرزایی از شهدای 
حمات شیمیایی رژیم بعث عراق به این 
روستا، ضمن دیدار با خانواده این شهید 
و  قلعه جی  روستای  مردم  شما  گفت: 
مناطق اطراف در روزهای سخت جنگ، 
مقاومتی مثال زدنی از خود نشان دادید و 
با رشادت، شهامت و شجاعت خود برای 
کشور افتخارآفرینی کردید.  آیت الله رئیسی 
با تاکید بر اینکه همواره قدردان این از 
خودگذشتگی ها هستیم، اظهارکرد: اگر در 
رسیدگی به وضعیت جانبازی و مشکات 
این مناطق  از بمباران شیمیایی  ناشی 
کوتاهی شده است، به معنای بی توجهی به 
شما مردم نیست. رئیس جمهور از استاندار 
خواست که مسئول بنیاد شهید شهرستان را 
مأمور کند تا با حضور در روستای قلعه جی 
در مناطق مشابه حضور یافته و به مشکات 
و جراحات ناشی از بمباران شیمیایی مردم 
رسیدگی کنند. آیت الله رئیسی تصریح کرد: 
امیدوارم بتوانیم در دوره مسئولیت خود به 
وظیفه مان نسبت به شما مردم به شکل 
مطلوب عمل کنیم. خانواده شهیدان جمال 
کریمی، سبحان فتح اللهی و فریده کهربایی 
به عنوان خانواده شهدای حمات شیمیایی 
رژیم بعث عراق به روستای قلعه جی و 
محمد حیدری، سید حبیب حسینی پدر 
شهید حمید حسینی، دلسوز میرزایی و مادح 
عزیزنژاد نیز به عنوان جانبازان این حمات 

شیمیایی در این دیدار حضور داشتند.
ë »بازدید از »کشت سبز اورامان

رئیس جمهور از واحد پرورش قارچ 
»کشت سبز اورامان« به عنوان یکی از بزرگ 
ترین مزارع پرورش قارچ کشور بازدید و با 
مدیران و کارگران آن گفت وگو کرد. در این 
واحد که در روستای قلعه جی شهرستان 
سروآباد قرار داد، سالانه 1۵۰۰ تن قارچ تولید 
می  شود و 11۰ نفر نیز به صورت مستقیم در 
آن مشغول کار هستند. نیمی از شاغان این 
واحد را خانم ها تشکیل می دهند. با تکمیل 
فازهای دوم و سوم این واحد عاوه بر افزایش 
ظرفیت روزانه تولید قارچ تا ۲۵ تن، سالانه 
۳۵ هزار تن کمپوست نیز تولید خواهد شد و 
تعداد افراد شاغل در این واحد تولیدی نیز به 
۵۰۰ نفر خواهد رسید. همچنین قارچ تولیدی 
در این واحد از کیفیت و مرغوبیت بالایی 
برخوردار بوده و به کشورهای عراق، کویت  و 
امارات صادر می شود. در اهمیت فعالیت 
این واحد می توان به این واقعیت اشاره کرد 
که پیش از راه اندازی آن، تعداد قابل توجهی 
از شاغان مجبور به امرارمعاش از طریق 

کولبری بوده اند.
ë تفرقه و تکفیر؛ دو ابزار فتنه انگیزی دشمنان

 آیت الله رئیسی در دیدار جمعی از علما 
و روحانیون اهل تسنن و تشیع استان گفت: 

علما و روحانیون به عنوان میراث داران انبیا، 
امروز متولی اصلی صیانت از جامعه در 
مقابل هجمه های نظری دشمنان هستند. 
رئیس جمهور تصریح کرد: مردم این سامان 
در حفظ مرزهای سرزمینی و اندیشه ای 
خوش درخشیدند و امروز دولت وظیفه 
دارد که به شکلی شایسته به این سامان 
و استان توجه کند.  این وظیفه ماست که 
ظرفیت های عظیم مادی و معنوی استان 
را درست شناخته و در مسیر مناسب خودش 
مورد بهره برداری قرار دهیم. آیت الله رئیسی 

در بخش دیگری از سخنانش، »تکفیر و 
تفرقه« را دو ابزار دشمن برای فتنه گری 
در جهان اسام دانست و گفت: کردستان 
از این آزمون ها سربلند بیرون آمده است 
و جای جای این استان گواهی می دهد که 
مردان و زنان این سامان، چگونه در مقابل 
هجوم ضدانقاب و معاندین مردانه و دست 
در دست یکدیگر ایستادگی کردند. رئیس 
جمهور اظهارکرد:  جریان های تکفیری به 
دنبال سوءاستفاده از ظرفیت عظیم نیروی 
انسانی جوان کشورمان بویژه در مناطق مرزی 

است و در مقابل، علما و روحانیون وظیفه 
سنگینی برای صیانت بخشی به فکر و اندیشه 

جوانان و مردم دارند.
آیت الله رئیسی تصریح کرد: جهان 
اسام در مقطعی گرفتار فتنه دست ساخته 
انگلیسی ها، امریکایی ها و صهیونیست ها شد 
و اگر چه رهبر معظم انقاب خیلی سریع 
نسبت به این تهدید هشدار دادند، اما جهان 
اسام مدتی طول کشید تا از پشت پرده این 
توطئه که برای ایجاد تفرقه در جهان اسام 

طراحی شده بود، آگاه شود.
ë  وحدت و معنویت در پیام رهبرانقلاب به

حج
رئیس جمهور با اشاره به پیام حج مقام 
معظم رهبری اظهار کرد: این پیام، پیام 
وحدت، معنویت و توجه به ظرفیت های 
عظیم جهان اسام و لزوم هوشیاری در 
برابر توطئه های نظام سلطه است. آیت الله 
رئیسی در ادامه با ابراز خشنودی از وحدت 
و انسجام مطلوب حاکم بر استان کردستان 
اراده همگانی در استان  گفت: امنیت و 
برای پیشرفت بسیار ذیقیمت است که 
دولت نیز سعی خواهد کرد بر پایه آن تمام 
ظرفیت های کردستان برای پیشرفت را 

هم افزا کند.
در پایان، رئیس جمهور با اشاره به برخی 
سوی  از  که  دیدگاه هایی  و  درخواست ها 
سخنرانان در این جلسه درباره راه، راه آهن، 
فعال شدن اقتصاد کشاورزی، دامداری، 
گردشگری و معدن در کردستان مطرح شد، 
گفت: همه این موارد در مصوبات سفر دیده 
شده و در جلسه شورای اداری تشریح خواهد 
شد. وی با تأکید بر رویکرد دولت مردمی در 
بومی گزینی افزود: بومی گزینی از اولویت های 
دولت مردمی است و همواره به مدیران 
تأکید کرده ام که در شرایط برابر برای جذب 
نیرو، حتماً اولویت با جذب نیروهای کارآمد 

و تحصیلکرده بومی است.
ë روشنفکران در جامعه نقش آفرینی کنند

 رئیس جمهور روز گذشته در دیدار با 
نخبگان، علما و خانواده شهدا و جانبازان 
شهرستان سقز، با تأکید بر اینکه روشنفکران 
جامعه باید همواره آماده خطر کردن برای 
مردم باشند و در کشور نقش آفرینی کنند، 
اظهار کرد: شهیدان ما بهترین روشنفکران 
جامعه بودند، چرا که جامعه و نیازهای آن 
را خوب شناختند و درک کردند و حاضر 
شدند برای رفع نیاز مردم نقش آفرینی کنند، 
همچنان که سرداران و بسیجیان عزیز در 
جای جای این شهرستان و کشور نقش آفرینی 
کردند. به گزارش ایرنا، آیت الله رئیسی به 
هنرمندان و مستندسازان و صاحبان قلم 
پیشنهاد داد این رشادت ها و شجاعت ها را 
با ساختن فیلم و مستند به یادگار گذاشته 
و به تصویر بکشند و برای آیندگان بیان 
کنند که مردم این مرز و بوم چه رشادت ها 
و ایستادگی هایی در طول انقاب اسامی 
داشته اند. وی ادامه داد: این افتخارات باید 
به تصویر کشیده شود و بماند و فرهنگ مردم 
این سامان و تمدن و مدنیت آن به عصرها و 

نسل های آینده منتقل شود.
ë اهالی کردستان، مرزبانانی امن برای کشور

رئیس جمهور در ادامه، با بیان اینکه از 
قله های حضور مردم سقز، جانفشانی ها و 
شجاعت و دلاوری و تدین و انقابی بودن 
است، یادآور شد: دختران و پسران عزیز و 
گرامی بدانید که پدران و مادران شما در این 
شهرستان و در کردستان حماسه آفریدند 
و جانانه از انقاب و وطن دفاع کردند و 

مرزبانان امنی برای کشور بودند.
آیت الله رئیسی تأکید کرد: همواره باید 
پدران و مادران شما و دلاورانی که در این 
شهرستان و منطقه در برابر دشمنان ایستادند 
و افتخار آفریدند، عزیز باشند و شخصیت و 
حرمت و جایگاه آنها نه فقط برای کردستان 
بلکه برای وطن و ایران عزیز صیانت شود. 
رئیس جمهور همچنین با اشاره به اینکه 
در کردستان ظرفیت های خوب همچون 
و  معدن  دامداری،  کشاورزی،  ظرفیت 
گردشگری داریم، در جمع مردم پر شور سقز 
گفت: تولید و اشتغال را در این شهرستان 
به صورت خاص فعال و فعال تر خواهیم کرد 
تا زمینه اشتغال را برای جوانان تحصیلکرده 
فراهم کنیم. وی یادآور شد: یکی از پروژه هایی 
که به ظاهر افتتاح شده فرودگاه سقز است که 
از مصوبات این سفر این است هرچه زودتر 
این فرودگاه به بهره برداری برسد و این کار از 
سوی استاندار صورت می گیرد تا رفت و آمد 

مردم و امورهای دیگر را تسهیل ببخشد.
ë مرزها تهدید نیستند بلکه فرصتند

رئیس جمهور با اشاره به اینکه مرزها 
تهدید نیستند بلکه مرزها فرصت هستند، 
تأکید کرد: بازارچه مرزی سیف سقز هرچه 
زودتر باید فعال شود تا عاوه بر رونق 
نیز  اقتصادی و تجاری، مسأله کولبری 
حل شود و کولبران به صورت قانونی از 
این فرصت استفاده کنند. آیت الله رئیسی 
با بیان اینکه یکی دیگر از مسائل، مسأله 
اقتصاد روستا است و بازدید من از حاشیه 
شهرها و روستاها اهمیت و توجه به اقتصاد 
روستاست، افزود: مسئولان باید تسهیات 
و وام ها را به کشاورزان روستایی اختصاص 

دهند تا روستاییان مورد حمایت قرار گیرند 
و به شهرها مهاجرت نکنند و ما مصمم به 
فعال شدن اقتصاد روستا هستیم و باید این 
کار انجام شود. وی به یکی دیگر از مطالبات 
مردم سقز اشاره کرد و گفت: کردستان و سقز 
دارای ظرفیت خدادادی گردشگری است 
که باید زمینه ها را فراهم کنیم تا صنعت 
و اقتصاد گردشگری رونق یابد و این کار در 
برنامه های اصلی دولت است و به صورت 
خاص برای شهرستان سقز اجرایی خواهد 
شد. رئیس جمهور یکی از دغدغه های دیگر 
مردم این منطقه را آب آشامیدنی اعام 
کرد و افزود: این مسأله نباید دغدغه مردم 
باشد و ان شاءالله از این نعمات خدادادی 
)سد چراغ ویس( و با بهره برداری از این 
ظرفیت ها مشکات را رفع کنیم. وی تأکید 
کرد: جوانان تحصیلکرده این منطقه باید 
شغل داشته باشند، لذا رفع بیکاری از کارهای 
مهم و محوری دولت است که با همکاری 
خود مردم یعنی بخش خصوصی و بخش 

تعاونی این دغدغه نیز برطرف خواهد شد.
آیت الله رئیسی اضافه کرد: نقش دولت 
در این کار باید به بخش های خصوصی و 
تعاونی ها اختصاص یابد و دولت باید نقش 
حمایت و نظارت داشته باشد که در این 
دولت بخش خصوصی را فعال خواهیم 

کرد.
ë استفاده از نیروی بومی، اولویت کردستان

 آیت الله رئیسی در دیدار با اقشار مختلف 
مردم کردستان که در سالن ۶ هزار نفری 
۲۲ گولان سنندج برگزار شد، بومی گزینی 
را یک اولویت امروز دانست و گفت: نیروی 
کارآمد استان باید به کارگیری شود و سیاست 
دولت هم استفاده از نیروهای جوان کارآمد و 
اتقابی دغدغه مند در همه عرصه ها است. 
وی اضافه کرد: اگر نیرویی در هر اداره یا 
سازمانی، انگیزه لازم را ندارد، تحولگرا نیست 
و کار امروز را به فردا می اندازد روابط ناسالم 
را به روابط سالم اداری ترجیح می دهد، 
حتماً باید حذف و از نیروی کارآمد استفاده 
شود. رئیس جمهور تأکید کرد: امروز امور 
اداری و کار مردم به ساعت و لحظه انجام 
می شود و عدالت اداری نیز این گونه ایجاب 
می کند و توقع بجایی است که دولتمردان در 
همین راستا فعالیت کنند. آیت الله رئیسی 
یادآور شد: امروز از نظر سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی به بلوغ رسیده ایم و 
نارسایی ها نباید مردم را رنج دهد و اراده 

دولت و مسئولان نیز همین است.
ë گره گشایی از مردم خواست دولت است

وی با بیان اینکه هر گره ای از مشکات 
مردم باز شود خواست دولت است، افزود: 
در این استان استفاده از نظرات و دیدگاه های 
همه اقشار و فرهیختگان مورد تأکید دولت 
از  مشترکی  حلقه های  استاندار  و  است 
نخبگان و نیروهای انقابی تشکیل دهد و این 

امر مورد توجه باشد.
رئیس جمهور به عقب ماندگی و عدم 
در  حوزه ها  از  بخشی  در  عدالت  اجرای 
گذشته در استان اشاره داشت و ادامه داد: 
اگر مسئولان در گذشته به این مؤلفه ها توجه 

می کردند، وضع متفاوت بود.
ë نباید چشم مان به لبخند بیگانگان باشد

به  باید  اظهارکرد:  رئیسی  آیت الله 
داشته های خود تکیه کنیم و چشم مان به 
غرب و لبخند بیگانگان نباشد و با استفاده 
از جوانان برومند و توانمند کشور، به سمت 

پیشرفت حرکت کنیم.
ë اقوام فرصتی برای کشور

از  دیگری  بخش  در  جمهور  رئیس 
سخنانش وجود اقوام را یک فرصت دانست 
و ادامه داد اقوام برای جامعه ما فرصت 
تلقی می شوند و مردم این خطه یعنی 
کردستان، مردمانی هستند که در عرصه های 

مختلف نقش آفرینی کرده اند.
رئیس جمهور مرز را یک فرصت و 
نه تهدید برای رشد و توسعه تجاری و 
اقتصادی توصیف کرد و افزود: فعال بودن 
بازارچه های مرزی، زمینه کولبری را از بین 
می برد و هرچه این بازارچه ها فعال باشند، 
شاهد فعالیت جوانان در عرصه تجارت 
و سود حال خواهیم بود. وی تأکید کرد: 
تصمیم جدی دولت و مدیران این است 
که نرخ بیکاری در کردستان باید متفاوت 
شود، یعنی اشتغال ایجاد شده و بیکاری سیر 

نزولی به خود بگیرد.
رئیس جمهور اظهارکرد: راه روشن است 
و ما در کشور در حوزه اصاحات اقتصادی 
چند کار را در پیش رو داریم و اولین کار این 
است که رانت و فساد و روابط ناسالم اداری 

را با قوت از بین ببریم.
ë دنبال بمب هسته ای نیستیم

از  بخش دیگری  در  رئیسی  آیت الله 
سخنانش به تاش دشمن برای ممانعت 
از پیشرفت هسته ای کشورمان اشاره کرد و 
گفت: با وجود این، بیشترین پیشرفت ما 
در حوزه صنایع هسته ای بوده و این مهم 
همچنان ادامه دارد. وی ادامه داد: بارها 
گفته ایم که دنبال بمب هسته ای نیستیم 
اما با وجود اعمال تحریم های سنگین در 
حوزه فناوری هسته ای پیشرفت های زیادی 

داشته ایم.

بار
اخ

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

پیام تسلیت رهبر انقلاب درپی درگذشت همسر 
حجت الاسلام راشد یزدی

حضرت آیت الله خامنه ای با صدور پیامی درگذشت همسر گرامی 
حجت الاسام راشد یزدی را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقاب به این 

شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

جناب حجت الاسام آقای راشد یزدی دامت توفیقاته
درگذشت همسر مکرم را به جنابعالی و فرزندان گرامی و دیگر 
بازماندگان تسلیت عرض می کنم. خداوند متعال آن بانوی صالح و 
صبور را با اولیائش محشور فرماید و به شما و فرزندان، صبر و سکینه 

عنایت کند.
والسلام علیکم و رحمت الله
سیدعلی خامنه ای-   1401/۴/1۶

ë تسلیت رئیس جمهور و رئیس مجلس 
همچنین آیت الله رئیسی رئیس جمهور و محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس نیز در پیام های جداگانه ای درگذشت همسر حجت الاسام 
والمسلمین راشد یزدی را به وی و خانواده آن مرحومه تسلیت گفتند و 

برای بازماندگان صبر و اجر مسألت کردند.

 نشست وزرای کشور، ارتباطات و اطلاعات 
درباره امنیت سایبری

دیدار سه جانبه وزرای اطاعات، کشور و ارتباطات با محوریت 
بررسی نحوه ارتقای امنیت سایبری برگزار شد.

به گزارش تسنیم، احمد وحیدی وزیر کشور و عیسی زارع پور 
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات با حجت الاسام والمسلمین سید 
اسماعیل خطیب وزیر اطاعات عصر پنجشنبه، در محل وزارت 
اطاعات دیدار و در خصوص بررسی نحوه ارتقای امنیت سایبری 

گفت وگو کردند.

ایران به ادعای انگلیس واکنش نشان داد

توقیف محموله تسلیحات ایرانی به  مقصد یمن 
کذب است

 »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه ایران ادعای بی پایه و 
تاریخ مصرف گذشته منتشرشده در تارنمای رسمی دولت انگلیس مبنی 
بر توقیف محموله تسلیحات ایرانی به  مقصد یمن در ژانویه ۲۰۲۲ را 
مردود دانست و گفت که انگلیس با فروش بی وقفه تسلیحات پیشرفته 
به ائتاف نظامی خودخوانده علیه مردم بی دفاع یمن، شریک جنگ و 
تجاوز علیه یمن بوده است. به گزارش وبسایت وزارت امور خارجه ایران، 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران افزود: انگلیس در مقامی نیست که 
چنین اتهامات بی اساسی را در خصوص جمهوری اسامی ایران مطرح 

کند و چهره انسان دوستانه به خود بگیرد.
وی تصریح کرد: تنها بر اساس اخبار و آمار منتشرشده در رسانه های 
انگلیس، این کشور حدود 8 میلیارد پوند تسلیحات پیشرفته شامل 
بمب، موشک هوا به زمین و هدایت شونده و جت های جنگنده را از 
ابتدای تهاجم نظامی به یمن، به ائتاف ضد یمن فروخته است، این 
رقم با احتساب مجوزهای اختصاصی که دولت این کشور در اختیار 
تولیدکنندگان ساح قرار داده، افزایش چندبرابری می یابد. در واقع 
انگلیس با علم به وقوع جنایات جنگی توسط ائتاف متجاوز نسبت به 
مردم بی دفاع یمن و حمات نظامی آنها علیه مدارس، بیمارستان ها، 
جشن های عروسی و انبارهای مواد غذایی، این ساح ها را در اختیار 
متجاوزان قرار داده است. کنعانی تأکید کرد که بی تردید رویکرد دولت 
انگلیس در استمرار صادرات تسلیحات به نیروهای ائتاف، از جمله 
دلایل تداوم جنگ ضدبشری در یمن بوده است، بنابراین، این کشور 
صاحیت اخاقی برای طرح ادعا علیه جمهوری اسامی ایران را ندارد.

رایزنی های تجاری ایران در مرکز آفریقا
مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه که در 
رأس هیأتی به »کامپالا« پایتخت اوگاندا سفر کرده، پنجشنبه گذشته با وزیر 
تجارت و صنایع و همچنین وزیر کشاورزی اوگاندا دیدار و راه های گسترش 
روابط را مورد بررسی و تبادل نظر قرار داد. در این ماقات ها برگزاری 
قریب الوقوع کمیسیون مشترک همکاری ها، افزایش حجم مبادلات 
تجاری، سرمایه گذاری در بخش های قهوه، دام، نفت، صنایع کوچک و 
محصولات کشاورزی و تأسیس مرکز نمایشگاه دائمی محصولات ایرانی 

در اوگاندا مورد تأکید قرار گرفت.
طرفین با اشاره به ضرورت اجرایی شدن اسناد همکاری، تبادل 
هیأت های سیاسی و اقتصادی برای ارزیابی نحوه تحکیم روابط را مورد 
توافق قرار دادند. صفری پیش از این، با »یووری موسوینی« رئیس جمهور 
اوگاندا و »نابانجا«، نخست وزیر اوگاندا گفت وگو کرده بود. رئیس جمهور 
اوگاندا در دیدار خود با مقام ایرانی به چهار بار سفر خود به ایران اشاره کرد 
و افزود: »میزبان سه رئیس جمهور پیشین ایران بودم و خوشحال خواهم 

بود که میزبان رئیس جمهور ایران در کامپالا باشم.«

رایزنی های باقری در عمان
علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و رئیس هیأت مذاکرات 
ایران به موازات پیگیری گفت وگوهای هسته ای، دیدار و رایزنی با 
مقام های منطقه را نیز در دستور کار خود قرار داده است. در همین 
چهارچوب، باقری پنجشنبه گذشته راهی مسقط، پایتخت عمان شد و با 
»بدر بن حمد البوسعیدی« وزیر خارجه سلطنت عمان دیدار و گفت وگو 
کرد. طرفین در این دیدار در خصوص آخرین وضعیت روابط دوجانبه از 
جمله پیگیری توافق های حاصله در سفر اخیر رئیس جمهوری اسامی 
ایران به عمان و همچنین تحولات منطقه ای و بین المللی گفت وگو و 

تبادل نظر کردند.

برگزاری تمرین دریایی امنیت پایدار در خزر
تمرین دریایی امنیت پایدار 1۴۰1 ارتش جمهوری اسامی ایران با 
ارسال پیام صلح و دوستی در آب های دریای خزر برگزارشد. به گزارش 
فارس، امیر دریادار حمزه علی کاویانی جانشین فرمانده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسامی ایران با بیان اینکه این تمرینات هر ساله در 
نیروی دریایی ارتش برگزار می شود، گفت: تمرین دریایی امنیت پایدار 
1۴۰1، با شرکت انواع یگان های سطحی و پروازی نیروی دریایی ارتش اعم 
از ناو های موشک انداز، بالگرد و پهپاد های دریاپایه و سامانه های جنگ 
الکترونیک و همچنین یگان های تفنگدار و تکاور نیروی دریایی ارتش، 
صبح جمعه در سه سطح آبی، خاکی و هوایی به منظور سنجش عملکرد 
سامانه ها، ارزیابی کارکنان و انتقال تجربه از نسل قدیم به جدید در دریای 

خزر برگزار شد.
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 نگاهی به اهمیت سهم تجارت و موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در اتحادیه اوراسیا

اوراسیا دروازه ورود ایران به اروپا

در منطقه غرب آسیا کشور ایران دارای شباهت زیادی با کشورهای همجوار 
نیمه جنوبی خود است اما با اقتصاد و صنایع کشورهای منطقه اوراسیا مکمل 

است. مکمل بودن به این معناست که آنچه جمهوری اسلامی نیاز دارد آنها 
می توانند تأمین کنند و همچنین نیازهای آنها را کشور ایران می تواند تأمین 

کند و این بزرگترین امتیاز و  حسنی است که در تعاملات بین الملل و تحت 
اتحادیه اوراسیا می توان آن را دید
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 رهبر انقلاب  در پیامی به حجاج بیت الله الحرام، با تبیین جایگاه 
 »معنویت و  وحدت«، شرایط  جهان اسلام را مساعدتر از همیشه

 برای صیانت از این دو رکن اساسی حج دانستند
 نخست وزیر انگلیس پس از چند ماه تنش، با استعفا از رهبری حزب خود

در مسیر خداحافظی از پست اش قرار گرفت

»جانسون« تسلیم شدایران؛ نمونه سرافراز  از قدرت سیاسی اسلام
حضرت آیت الله خامنه ای در پیام به حجاج بیت الله الحرام، 
وحدت و معنویت را دو پایه اساسی حج و دو عامل عزت و سعادت 
امت اسلامی خواندند و با تأکید بر پیامدهای درخشان رشد بیداری 
و خودآگاهی اسلامی و بروز پدیده شگرف مقاومت ، خاطرنشان 
کردند: »غرب مستکبر در منطقه حساس ما و اخیراً در همه جهان 

روز به روز ضعیف تر شده است...

روز  انگلیس،  تاریخ  نخست وزیر  متخلف ترین  جانسون«،  »بوریس 
پنجشنبه بعد از به راه افتادن سونامی استعفاها در کابینه اش که از عصر 
سه شنبه آغاز شد و در نهایت منجر به کناره گیری 5 وزیر و 22 مشاور وی 
از سمت های خود شد و بعد از ماه ها رسوایی های مختلف از »پارتی 
گیت« گرفته تا جنجال ها بر سر رأی اعتماد و بحران اقتصادی که منجر به 

افزایش هزینه های زندگی انگلیسی ها شد...

ë  نقش و جایگاه اتحادیه اوراسیا در
معادلات بین الملل

اقدام  یک  اوراسیا  اتحادیه 
مثبت برای مقابله با یکجانبه گرایی 
در  است.  اول  گام  در  اقتصادی 
سیاست،  بین الملل،  نظام  عرصه 
اقتصاد و فرهنگ در هم تنیده اند 
وقتی  نیستند.  جداسازی  قابل  و 
به سیاست دولت ها نگاه می کنیم 
خصوصاً دولت های قدرتمند منطقه 
یا فرا منطقه ای، می بینیم که سیاست 
با فرهنگ و اقتصاد کاملًا در آمیخته 
است. به عنوان مثال اگر کشوری 
مطرح  اقتصاد  حوزه  در  را  طرحی 
سیاسی  نفع  حتم  به طور  می کند 
هم برای او وجود دارد و یا برعکس 
اگر کشوری  در عرصه های سیاسی 
سیاست  در  نقش  ایفای  خواستار 

بین الملل باشد قطعاً اقتصاد در آن 
نقش دارد.

به طور کلی، اتحادیه اوراسیا تلاشی 
کشورهای  طلبی  انحصار  برابر  در 
در  آنها  با  مبارزه  و  انحصارطلب 
حوزه اقتصادی است. البته در نگاه 
اول عرصه فعالیت آن محدود به 
اما  است  اقتصادی  فعالیت های 
درنگاه جامع تر و کلان تر می توان دید 
که منافع آن تنها محصور به عرصه 
اقتصادی نبوده و آثار آن در عرصه 

سیاسی و امنیتی نیز هویدا می شود.
ë  در ایران  عضویت  دستاوردهای 

اتحادیه اوراسیا
نکته ای که وجود دارد این است که 
کشور ایران و کشورهای اوراسیا دارای 

اقتصاد و صنایع مکمل هستند.
در منطقه غرب آسیا کشور ایران 

بلندمدت و کوتاه مدت اجرایی و در 
نهایت با بازخوردگیری از آن به شکل 
نظام مند می توان به هدف مورد نظر 
دست یافت؛ هدفی که با این اقدامات 
به سهولت قابل وصول و در دسترس 
است و با توجه به فعالیت های دولت 
در برقراری ارتباط و همکاری نزدیک 
با این کشورها، امکان به دست آوردن 

آن بسیار قریب الوقوع خواهد بود.

ë  تأثیر گذاری در ارتقای جایگاه سیاسی
کشور

مثبت  اقتصادی  فعالیت های 
عرصه  در  نیز  مثبتی  تأثیر  قطعاً 
سیاست و نظام بین الملل دارد و این 

دو بخش قابل تفکیک نیستند.
به طور مثال با بررسی موضوع 
»کمربندجاده« چین می توان دریافت 
و  نیست  اقتصادی  تنها  هدف  که 

آورده های فرهنگی و سیاسی نیز دارد 
و هدفگذاری چین نیز برای دستیابی 

به همه موارد بوده است.
»همبستگی  عنوان  با  نظریه ای 
متقابل« موجود است که در ابتدا مبنای 
آن موضوعات اقتصادی بوده اما اکنون 
در عرصه های دیگر نیز اجرایی شده 
است. به این معنا که به طور مثال اگر 
کشوری در عرصه اقتصادی تعاملات 

گروه سیاست/ اتحادیه اوراسیا یک اتحادیه اقتصادی است که اعضای آن 
را کشور های بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان تشکیل 
می دهند. طی چند روز گذشته نشست مشترکی بین هیأت ایرانی و نمایندگان 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی تجارت آزاد اوراسیا برای انعقاد موافقتنامه 
تجارت آزاد برگزار شده است. حجم تجارت میان ایران و اتحادیه اوراسیا در 
سال ۲۰۱۹ دو میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار بوده که تا سال ۲۰۲۱ به پنج میلیارد دلار 
رسیده است. حدود 4 میلیارد دلار از حجم آن مربوط به محصولات کشاورزی 
بوده و تجارت ماشین آلات صنعتی نیز در چند سال اخیر افزایش داشته است. 
ایران نیز ماشین آلات، مواد فلزی و مواد معدنی به کشورهای اوراسیا صادر 
کرده است. همچنین اگر موافقتنامه پیشین فیمابین به موافقتنامه تجارت 
آزاد تبدیل شود، تعرفه تجارت حدود ۸۰ درصد کالاها میان ایران و اوراسیا 
به  صفر می رسد و این موضوع سبب افزایش حجم تجارت می شود چرا که 
تاکنون توافقنامه ای با این شمول بالا وجود نداشته است. از طرفی، حمایت 
برخی مقامات کشورهای عضو چون روسیه از عضویت ایران در این اتحادیه 
و همچنین بالارفتن سهم تجارت ایران و موقعیت ژئوپلیتیکی آن جهت 
توسعه کنونی کریدورها در قفقاز جنوبی می تواند زمینه ساز این عضویت 
باشد. در همین ارتباط یادداشتی به قلم دکتر حمید حکیم پژوهشگر مسائل 

اوراسیا  را می خوانید.

با کشورهای  زیادی  دارای شباهت 
همجوار نیمه جنوبی خود است اما 
با اقتصاد و صنایع کشورهای منطقه 
اوراسیا مکمل است. مکمل بودن 
به این معناست که آنچه جمهوری 
می توانند  آنها  دارد  نیاز  اسلامی 
تأمین کنند و در مقابل نیز نیازهای 
آنها را کشور ایران می تواند تأمین 
کند و این بزرگترین امتیاز و حسنی 
و  که در تعاملات بین الملل  است 
تحت اتحادیه اوراسیا می توان دید. 
بویژه کشور در شرایطی قرار دارد که 
تحریم های ناجوانمردانه ای علیه آن 
اعمال شده و حتی این شرایط برای 
دیگر کشورهای عضو نیز برقرار است 
مانند روسیه که در جنگ اوکراین ذیل 
تحریم های کشورهای غرب قرار گرفته 
است، یا ارمنستان به دلیل شرایطی 
که دارد و توسط کشورهای رقابتی و 
متخاصم خود احاطه شده است. از 
این رو قطعاً این موضوع برای آنها 
مهم است. یک اصل کلی وجود دارد 
که همیشه برای یک کشور مهمترین 
کشورها همسایگانش هستند و چه 
بهتر که این همسایگان دارای اقتصاد 
مکمل باشند و بنابراین اصل، ایران 

در موقعیت خاصی قرار دارد.
ë وزن ایران در اتحادیه اوراسیا

با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
سیاست خارجی ایران دارای رویکرد 
بوده  بین الملل  حوزه  در  جدیدی 
در  را  همسایگان  به  بیشتر  توجه  و 
اولویت قرار داده که اقدام ارزشمندی 
برای کشور است. جایگاه ایران در این 
اتحادیه در ابعاد کلان تر در تعامل با 
کشورهای منطقه اوراسیای مرکزی یا 
آسیای مرکزی از آنچه امروز شاهدش 
هستیم، می تواند به مراتب فراتر 
برود. به طور مثال تعاملات اقتصادی 
ایران با ارمنستان می تواند به مرز یک 
میلیارد دلار برسد ولی تاکنون این 
جایگاه حاصل نشده است. همچنین 
این تعاملات با هر کدام از کشورهای 
عضو بجز روسیه در حد نهایت چند 
صد میلیون دلار و در حدود دویست 
تا سیصد میلیون دلار بوده است. 
درصورتی که ظرفیت کشور، بیشتر 

از این ارقام است. حتی در روسیه 
هم که دارای تعاملات بیشتری به 
اتحادیه  این  نسبت دیگر اعضای 
بوده ظرفیت برای توسعه تعاملات 
و همکاری می تواند بیشتر از مقادیری 
باشد که تاکنون بوده است. ایران 
چه در سطح دولتی و غیر دولتی، 
نیاز به افزایش ظرفیت سازی در این 
راستا دارد. نکته مهم این است که 
بایستی بررسی شود که در عرصه 
دولتی و غیر دولتی دیدِ صنایع کشور 
و فعالان صنعتی به چه میزان است 
و چه مقدار از بازارهای هدف موجود 
در کشورهای عضو شناخت دارند. 
امروزه این فعالیت ها با برنامه مدون 
همچنین  نمی گیرد.  صورت  قبلی 
در  می توانند  بزرگ  شرکت های 
حوزه های خدمات فنی - مهندسی و 
صنایع غذایی و شوینده و بهداشتی 
فعالیت داشته باشند. موضوع فنی 
را  مختلفی  زمینه های  مهندسی   -
مانند راه سازی، ساختمان و عمران 
و کشاورزی و معدن در بر می گیرد که 
همه موارد دارای طرح اقتصادی بلند 
مدت نیستند و فعالیت آنها به دلیل 
رفع تکلیف است. اگر کشور می خواهد 
سهم بیشتری در بازارهای منطقه 
اوراسیا داشته باشد نیاز به برنامه های 

بلند مدت برای حضور داریم.
حضور  به  مربوط  دیگر  بخش 
شرکت های غیردولتی است. با توجه 
دولت  در  که  مثبتی  اقدامات  به 
جدید انجام گرفته انتظار می رود 
صورت  بیشتری  حمایت های  که 
گرفته و با رفع قوانین دست و پاگیر 
و نظام بروکراسی مشکل ساز، مسیر 
هم تسهیل شود. البته این مشکلات 
در همه کشورهای منطقه اوراسیای 
مرکزی وجود دارد. بنابراین این لازم 
است که گام های اساسی برای زدودن 
مشکلات در این مسیر برداشته شود. 
از گام های اولیه که دولت می تواند 
برای آن داشته باشد بحث تدوین 
سند راهبردی همکاری تعاملات با 
یکایک کشورها است. از این رو، طبق 
آن با بررسی عرصه هایی که می توان 
فعالیت داشت و تهیه برنامه های 

خود را افزایش دهد قطعاً پیوستگی 
با  اقتصاد  تنیدگی عرصه  و در هم 
موجب  امنیت،  و  سیاست  عرصه 
ارتقای سطح همکاری در عرصه های 
مذکور نیز شود. در این مورد می توان به 
طرح های کلان در عرصه صنعت نفت 
اشاره کرد؛ چراکه حضور سرمایه گذار 
و  اقتصاد  موضوع  به  تنها  خارجی 
انرژی بر نمی گردد بلکه در عرصه 
سیاست و امنیت نیز تأثیرگذار است. 
دقیقاً همانند این موضوع در اتحادیه 
اوراسیا نیز قابل مشاهده است. آثار و 
پیامدهای تعاملات ]تجاری[ محدود 
به اقتصاد نیست و با افزایش تعاملات 
کشور با سایر اعضای اوراسیا خصوصاً 
روسیه به طور حتم می توان اثرات آن 
را در حوزه سیاست و امنیت نیز لمس 
کرد. زیرا همسو بودن نظرهای سیاسی 
با کشورهای این اتحادیه مخصوصاً 
روسیه که به عنوان یک قدرت در 
جهان مطرح است و سایر قرابت های 
فرهنگی، اجتماعی، تاریخی و تمدنی 
طبعاً زمینه ساز فعالیت بیشتر خواهد 
بود و تعاملات اقتصادی کشور با آنها 
سبب حضور، نفوذ و تأمین منافع 
بیشتر جمهوری اسلامی ایران در سایر 
عرصه های سیاسی و امنیتی و حتی 

فرهنگی هم خواهد شد.

جهان در شوکترور »آبه«

ضارب که مردی 41 ساله از اهالی شهر 
نارا بود، صبح دیروز در حالی که تصاویر 

دوربین های خبری، حضور او را در پشت 
ستونی در نزدیکی جایگاه سخنرانی 

»آبه شینزو« ثبت کرده اند، در غفلت 
محافظان و در فرصتی مناسب از پشت 

سر »آبه« دو بار به سینه و گردن او 
شلیک کرد اما پیش از فرار دستگیر شد
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با شلیک گلوله های سلاحی دست ساز کشته شد
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نخست وزیر سابق ژاپن با شلیک گلوله های سلاحی دست ساز کشته شد

جهان در شوک ترور »آبه«
زهره صفاری/ »آبه شینزو«، باسابقه ترین نخست وزیر ژاپن در جریان سخنرانی 

کمپین انتخاباتی حزبش در شهر نارا، از پشت سر هدف گلوله سلاحی دست ساز 
قرار گرفت و به دلیل شدت جراحات در مسیر بیمارستان جان باخت.

بنا بر گزارش NHK خبرگزاری رسمی ژاپن، ضارب که مردی 41 ساله از اهالی 
شهر نارا بود، صبح دیروز در حالی که تصاویر دوربین های خبری، حضور او را در 
پشت ستونی در نزدیکی جایگاه سخنرانی »آبه شینزو« ثبت کرده اند، در غفلت 
محافظان و در فرصتی مناسب از پشت سر »آبه« دو بار به سینه و گردن او شلیک 

کرد اما پیش از فرار دستگیر شد.
»آبه« که بشدت خونریزی داشت بسرعت با امداد هوایی به بیمارستان انتقال 
یافت اما در مسیر بر اثر شدت خونریزی ایست قلبی کرد و تلاش پزشکان برای 

نجات او بی ثمر ماند. ضارب »آبه« که با هویت »یاماگامی تتسویا« شناسایی 
شده، تا سال 2005 سه سال در نیروی دریایی ژاپن سابقه خدمت دارد و در 
بازجویی های اولیه انگیزه اش از این ترور را نارضایتی از نخست وزیر سابق اعلام 

کرده، اما هنوز ابعاد این نارضایتی مشخص نشده است.
ë ترور در امن ترین کشور جهان

»آبه شینزو« در حالی صبح دیروز در حلقه محافظانش هدف شلیک گلوله های 
اسلحه ای دست ساز قرار گرفت که آمارها نشان می دهد ژاپن از دهه 1930 
میلادی تاکنون هرگز شاهد ترور مقام عالیرتبه و رده اولی نبوده است. علاوه 
بر این به نوشته »بی بی سی« حمل سلاح گرم در ژاپن ممنوع بوده و به ندرت 
سوءقصدی سیاسی رخ می دهد. در سال 2014، وقوع شش حمله مرگبار با سلاح 
که در مقایسه با شمار 33 هزار و 599 حمله خشونت بار امریکا آمار قابل توجهی 
به نظر نمی رسید، قوانینی در ژاپن مصوب کرد که براساس آن دارندگان سلاح 
باید تست های سنگین سلامت روانی را بگذرانند و تنها تفنگ های ساچمه ای و 

بادی مشمول این قانون نمی شود.
ë ابراز همدردی رهبران جهان با ژاپن

»آبه شینزو« که با حضور در ریاست دولت ژاپن از دسامبر 2012 تا سپتامبر 
2020، عنوان باسابقه ترین نخست وزیر این کشور را از آن خود کرده بود و به 
خاطر سیاست اقتصادی خاصش موسوم به »آبنومیک« برای مهار تورم 
شهرت بسیاری داشت، در سال 2019 به رغم عملکرد قابل قبولش، با تصمیمی 
ناگهانی، مشکلات جسمانی اش را بهانه استعفا قرار داد و از سمتش کناره گیری 
کرد. اما با توجه به سابقه حضور او در دولت، سیاست های او همچنان بر عملکرد 
دولت سایه انداخته بود. در پی ترور این سیاستمدار 67 ساله رهبران جهان در 
آسیا و اروپا و امریکا ضمن ابراز تأسف، مراتب همدردی خود را اعلام کردند. 

وزارت خارجه ایران نیز با تروریستی خواندن این حمله، آن را محکوم کرد.

»جانسون« تسلیم شد
 بنفشه غلامی/ »بوریس جانسون«، 

تاریخ  نخست وزیر  متخلف ترین 
انگلیس، روز پنجشنبه بعد از به راه 
افتادن سونامی استعفاها در کابینه اش 
که از عصر سه شنبه آغاز و در نهایت 
منجر به کناره گیری 5 وزیر و 22 مشاور 
وی از سمت های خود شد و بعد از 
ماه ها رسوایی های مختلف از »پارتی 
گیت« گرفته تا جنجال ها بر سر رأی 
اعتماد و بحران اقتصادی که افزایش 
به  را  انگلیسی ها  زندگی  هزینه های 
دنبال داشت، سرانجام استعفایش 
از رهبری حزب محافظه کار انگلیس 
را اعلام کرد. این شیرین ترین خبری 
بود که بسیاری از انگلیسی ها و بویژه 
رسانه های این کشور مدت ها انتظار آن 

را می کشیدند.
به گزارش سایت روزنامه »گاردین«، 
از  بعد  که  انگلیس  نخست وزیر 
چالش های بسیار و رسوایی های پیاپی 
به نظر می رسید، به هیچ شکلی حاضر 
به کناره گیری از سمت خود نیست، 
بعد از رسیدن شمار استعفاهای چند 
ماه اخیر در کابینه اش به عدد 59، 
در سخنانی کوتاه کناره گیری خود از 
رهبری حزب محافظه کار را اعلام کرد 
و گفت از اینکه »بهترین شغل دنیا« 

او  است.  »غمگین«  می کند،  رها  را 
گفت سعی کرده است، همکارانش را 
متقاعد کند که با تغییر رهبری چیزی 
درست نمی شود اما نتوانسته است. 
»جانسون« در عین حال تأکید کرد 
که همچنان در برابر استعفا از مقام 
نخست وزیری مقاومت می کند زیرا 
می خواهد »به مأموریت انتخاباتی« 
خود عمل کند و بنابراین تا زمانی که 
رهبری جدید برای حزب تعیین شود، 
به عنوان نخست وزیر به کار خود ادامه 

خواهد داد.
همان طور که روزنامه »لس آنجلس 
است،  نوشته  تحلیلی  در  تایمز« 
»بوریس جانسون« می خواست مانند 
»وینستون چرچیل« که او را قهرمان 
خود می دانست، باشد یعنی مردی 
که می تواند کشورش را از بحران های 
سخت عبور دهد. اما در بحران هایی که 
خود به وجود آورد، غرق شد. او یکی از 
افراطی ترین نخست وزیرهای انگلیس 
بود: این کشور را از اتحادیه اروپا خارج 
کرد، مدیریت درستی در قبال کرونا 
نداشت، افشاگری ها از درون کابینه اش 
خشم مردم را برانگیخت و در نهایت 
صبر حزب اش را تمام کرد. او به زعم 
هم حزبی هایش یکی از دروغگوترین 

و تفرقه برانگیزترین نخست وزیرهای 
کشورش بود.

ë حالا چه خواهد شد

خبری  شبکه  سایت  گزارش  به 
»بی بی سی«، »جانسون« همان طور 
که در سخنرانی اش نیز اعلام کرده، در 
حال انتصاب کابینه جدیدی است و 
تا زمانی که حزب، رهبر جدید خود را 
انتخاب کند، در پست نخست وزیری 
می ماند. این در حالی است که با توجه 
به تعداد زیاد استعفاهای سه شنبه تا 
پنجشنبه هفته پیش، او برای تکمیل 
کابینه جدید، زمان زیادی لازم دارد. 
هرچند که این زمان برای او فرصتی 
طلایی است تا بتواند همان طور که 
می خواهد تا اول اکتبر )9 مهرماه( بر 
کرسی نخست وزیری اش تکیه دهد. 
ولی حزب و رسانه ها این را نمی خواهند 
و او را تحت فشار قرار داده اند تا زودتر 
از این زمان قدرت را واگذار کند، با 
این حال هیچ مکانیسمی که بتواند 
از  بعد  کند  مجبور  را  »جانسون« 
استعفا، زودتر از زمانی که می خواهد و 
اعلام کرده، از سمتش کنار برود، وجود 
ندارد. بویژه که روند انتخاب رهبری 

حزب محافظه کار هم طولانی است. 
خبری  شبکه  سایت  نوشته  به 

حزب  قوانین  مطابق  »بی بی سی«، 
نامزد  می تواند  کسی  کار،  محافظه 
رهبری این حزب شود که حمایت 
حداقل 8 نماینده حزب را در مجلس 
عوام داشته باشد. نامزدهای نهایی 
باید در دو مرحله به رقابت با یکدیگر 
بپردازند. در مرحله نخست هر نامزدی 
از 18 رأی و در مرحله دوم  که کمتر 
هر نامزدی که کمتر از 36 رأی بیاورد، 
حذف می شود. این فرایند می تواند 
تا آنجا ادامه پیدا کند که دو نامزد 
باقی بمانند. پس از آن بین آن دو نفر 
رأی گیری انجام می شود و نفر برنده، 

رهبر حزب خواهد شد.
ë »نبرد برای جانشینی »جانسون

می رود،  انتظار  منطقی  به طور 
»دومینیک راب«، معاون نخست وزیر، 
جانشین »بوریس جانسون« شود. اما 
خود او علاقه چندانی برای به دست 
گرفتن رهبری حزب ندارد. رسانه های 
انگلیسی نیز بابت این مسأله خوشحال 
هستند. بنابراین اگر نمایندگان حزب 
عبارتی  به  و  انتقالی  دوره  بخواهند 
مدت زمان انتظار برای خلاص شدن 
از »جانسون« را کوتاه کنند، بهترین راه 
آنها این است که رقابت برای تعیین 
رهبر حزب را بسرعت به پایان رسانند. 

اما نامزدهای احتمالی چه کسانی 
خواهند بود؟

تایمز«،  »فایننشال  نوشته  به 
جانشینی  نامزدهای  برجسته ترین 
نیستند.  زیاد  جانسون«  »بوریس 
نخستین آنها »ناظم زهاوی« است که 
هفته پیش به عنوان جانشین »ریشی 
سوناک«، وزیر دارایی انگلیس شد. 
»زهاوی« از حمایت »لینتون کراسبی« 
استراتژیست حزب و تاچریست های 
حامی برگزیت برخوردار است. در کنار 

او »لیز تراس«، وزیر خارجه انگلیس 
هم از گزینه های قابل توجه است. 
و  سوناک«  »ریشی  که  طور  همان 
»ساجد جاوید« می توانند واجد شرایط 
نخست وزیری باشند. بجز اینها »پنی 
»جرمی  بازرگانی،  وزیر  موردانت«، 
و »تام  هانت«، وزیر خارجه سابق 
توگندات«، رئیس کمیته روابط خارجی 
مطرح  گزینه های  از  عوام  مجلس 
هستند. ضمن اینکه »بن والاس«، وزیر 

دفاع نیز حامیان فراوانی دارد.

نخست وزیر انگلیس پس از چند ماه تنش، با استعفا از رهبری حزب خود، در مسیر خداحافظی از پست اش قرار گرفت
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خشم اعراب از حضور خطیب سعودی حامی صهیونیسم در روز عرفه
عربستان سعودی با انتخاب خطیبی برای روز عرفه که بیشترین قرابت را با 
صهیونیست ها دارد، همسویی خود با امریکا و رژیم صهیونیستی را تأیید کرد اما خشم 

اعراب را برانگیخت.
به گزارش فارس به نقل از پایگاه خبری »مرآه الجزیره«، انتخاب »محمد بن 
عبدالکریم آل عیسی« از اعضای هیأت کبار العلماء)علمای ارشد( و دبیر کل اتحادیه 
جهان اسلام برای نماز و دعای روز عرفه امسال، در حالی صورت گرفته که وی یکی از 
ارکان نظام سعودی است که در زمینه های مذهبی و تبلیغات، در هماهنگی با رژیم 
صهیونیستی و عادی سازی با آن فعالیت می کند و در این راه از درگاه های مذهبی و 

عقیدتی بهره می گیرد.
تحلیلگران معتقدند این انتخاب از سوی آل سعود در مراسم حج امسال را نمی توان 
از کلیات سیاست عادی سازی »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان با رژیم صهیونیستی 
جدا کرد. بویژه که العیسی قصد دارد بهترین شرایط ممکن را برای سفر آتی »جو بایدن«، 
رئیس جمهوری امریکا نیز فراهم آورد. این خطیب در سال 2020 با اقامه نماز بر قربانیان 
واقعه ادعایی هولوکاست، جنجال بسیاری به راه انداخت و اظهارات او در حمایت از 
هولوکاست مورد استقبال شدید صهیونیست ها قرار گرفت. العیسی از معدود حامیان 

بن سلمان و عامل اجرای برنامه او در بحث عادی سازی روابط با صهیونیست ها است.
ایسنا به نقل از اسپوتنیک نوشت، این تصمیم عربستان با واکنش های گسترده 
عربی در شبکه های اجتماعی همراه شد. شهروندان عرب در اعتراض به این تصمیم 
مقامات عربستان سعودی، هشتگ »#انزلو_العیسی_من_المنبر«)العیسی را از 
منبر پایین بکشید( را ترند کرده اند. این هشتگ در کشورهای عربی دیگر مانند مصر، 
الجزایر، اردن و قطر نیز ترند شده است. منتقدان این انتخاب معتقدند که العیسی 
عادی سازی روابط مردمی با رژیم صهیونیستی را ترویج می دهد. آنها همچنین برای 
اثبات این ادعا، تصاویری از ملاقات های العیسی با خاخام های یهودی را منتشر و به 
حمایت وی از ایده واگذاری بقیع به یهودیان اشاره کرده اند و خواستار خودداری از 

ایستادن در صف نماز با او شدند.
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ادامه »ترامپیسم« با 17 تحریم جدید
وزارت خزانه داری  امریکا همزمان با مذاکرات غیر مستقیم، نام چندین فرد و شرکت  مرتبط با ایران را در لیست سیاه قرار داد

گروه سیاسی/ واشنگتن بازهم تحریم های 
جدیدی را علیه ایران به فهرست تحریمی 
خزانه داری  وزارت  کرد.  اضافه  خود 
امریکا، دستور توقیف اموال چند فرد و 
شرکت در ایران و منطقه خلیج فارس 
را با ادعای نقش داشتن آنها در دور زدن 
تحریم های نفتی و پتروشیمی ایران و 
تسهیل روند تحویل و فروش صدها 
میلیون دلار از محصولات شرکت های 
ایرانی به مشتریانی در چین و سایر نقاط 
شرق آسیا صادر کرد. 2فرد، 13 شرکت 
و 2 نفتکش مجموع این 17 تحریم را 
شکل می دهند که به ادعای امریکا، 
تعدادی از آنها در ایران و تعدادی دیگر 
نیز در ویتنام، امارات، هنگ کنگ و سنگاپور 
مستقر هستند.امریکا در حالی مدعی 
افزایش تحریم های یکجانبه خود علیه 
ایران و شرکای اقتصادی آن شده که 
پیشتر  در اعتراف مقامات دولت بایدن، 
سیاست های تحریمی ترامپ موسوم به 
»فشارحداکثری« در قبال ایران را شکست 

خورده عنوان کرده بودند.  
ë دستِ پیش امریکا با همراهی تروئیکا

وزارت  سوی  از  اقدام  این  از  پس 
خزانه داری، وزیر خارجه امریکا نیز در 
حاشیه دیدار وزرای گروه 20 در بالی با 
»کاترین کولونا«، وزیر خارجه فرانسه، 
»آنالنا بربوک«، وزیر خارجه آلمان و »تیم 
بارو«، دبیر سیاسی و معاون وزیر خارجه 
انگلیس دیدار کرد. بیانیه ادعایی وزارت 
خارجه امریکا که پس از این دیدار منتشر 
شد از ایران خواسته است تا مطالبات 
اضافی در مذاکرات را کنار بگذارد و فوراً 
با توافقی که درحال حاضر در دسترس 

است، موافقت کند.
ë حقانیت تضمین خواهی ایران

وضع تحریم های جدید درست در 
بحبوحه تلاش های دیپلماتیک برای 
رفع تحریم های برجام، تصویر امریکا را 
در قابی نشان می دهد که عرض و طول 
آن قاب، دگرستیزی، دو رویی، فریب 

و رسوایی است. آدرس تنور پخت این 
تفکر را نیز باید در کریدورهای کارگاه های 
فریبکاری و یکجانبه گرایی امریکا چنان که 
در بدعهدی اش نسبت به برجام بازتاب 
یافت، جست و جو کرد. جایی که مقام های 
امریکایی تحت لوای تلاش های نمایشی 
برای حل و فصل دیپلماتیک موضوع 
توافق هسته ای، همچنان دست به تحریم 
می شوند تا معلوم شود حقانیت مطالبه 
ایران درباره اخذ ضمانت لازم از امریکا 
برای اجرای تعهدات توافق احتمالی، 
متناظر به رویکرد فریبکارانه این کشور 
نسبت به تعهدات بین المللی اش صورت 

می گیرد.
ë پرده اول

استراتژی امریکا در مواجهه با مذاکرات 
یک لایه پنهان دارد که طی آن شعارها، 
قالب  این کشور در  کارنامه  و  اهداف 
عمل  در  را  بین المللی اش  تعهدات 
نقض می کند. در این لایه مخاطبان با یک 
تعارض بین آنچه دولتمردان این کشور 
می گویند و آنچه عمل می کنند، روبه رو 
می شوند. در تبیین ابعاد این لایه پنهان 
که با تحریم های اخیر امریکا مجدداً بروز 
کرده است، می توان به سناریویی اشاره 

کرد که این کشور از همان آغاز برای توافق 
هسته ای ساخته و پرداخته کرده و ابزارهای 
خود را نیز برای اجرای آن مهیا کرده است؛ 
پرده نخست از این سناریو در فرستادن 
دیپلمات های امریکا به وین و وانمود 
کردن به ازسرگیری تعهدات برجامی اما 
به صورت گزینشی و محدودتر از آنچه 
پیشتر تعهد کرده بودند، به نمایش درآمد؛ 
یعنی امریکا که خود به صورت یکجانبه از 
توافق خارج شد و همه تعهداتش در 
قبال تحریم ها را زیر پا گذاشت و در ادامه 
تحریم های جدیدی را هم به تصویب 
رساند، این حق را برای خود قائل شد که 
نسبت به بازگشت نمایشی اش به توافق 
به طور یکجانبه تصمیم بگیرد و در رفع 
همه تحریم ها و ارائه تضمین های کافی 
به ایران اما و اگر بیاورد. رویکردی که باعث 
شد به رغم آمادگی و هوشمندی ایران در 
مذاکرات ماه های اخیر که با ابتکار عمل 
دیپلمات هایش همراه بود، گفت و گوها در 
اسفندماه سال گذشته با وقفه روبه رو شود. 
این در حالی بود که راه حل های پیشنهادی 
ایران مورد قبول دیگر طرف های توافق 
قرار گرفته بود و این امریکا بود که باید 
نسبت به وضعیت حاکم تصمیم گیری 

می کرد.
سفر اخیر »جوزپ بورل«، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران را 
نیز می توان در چنین سناریوی احتمالی 
تحلیل کرد. چه آن که این سفر بلافاصله 
پس از شام کاری با رابرت مالی، به وقوع 
پیوست. به رغم اینکه ایران با میانجیگری 
»بورل« به ازسرگیری مذاکرات این بار به 
میزبانی یکی از کشورهای منطقه اعلام 
آمادگی کرد و رسماً نشان داد از دیپلماسی 
رویگردان نیست، هیأت امریکایی بدون 
هیچ طرح مشخصی برای گره گشایی از 
اختلافات موجود در دوحه حاضر شد تا 
پرده نخست سناریوی خود یعنی نمایش 
دیپلماسی را تکمیل کند. یعنی با این 
تصویر وارونه توجه ساده اندیشان را به 
رویکرد فریبنده خود جلب کند و مدعی 
شود که در آستین خویش راه حل هایی 
برای پرونده هسته ای دارد و این ایران است 

که مایل به تعیین تکلیف نیست.
ë پرده دوم

دست این رویکرد فریبکارانه از آستین 
تا  بیرون زد  امریکا  وزارت خزانه داری 
پرده دوم نمایش این کشور در مذاکرات 
به نمایش دربیاید. درست در هنگامه 

تلاش ها برای رفع تحریم ها در چهارچوب 
توافق هسته ای، امریکا با تصویب تحریم 
علیه شبکه پتروشیمی ایران می کوشد 
همچنان با بهره گیری از ابزار تحریم و 
به زعم خود افزودن فشار بر ایران، روند 
مذاکرات را مطابق خواست خود به 
حرکت درآورد و دقیقاً اصلی ترین نقاط 
محل بحث در مذاکرات را بمباران نماید. 
این در حالی است که »آنتونی بلینکن«، 
وزیر امور خارجه امریکا در ادامه تصویب 
تحریم های جدید بار دیگر تلاش کرد 
توپ مذاکرات را به زمین ایران بیندازد. 
او تهدید کرد که اگر تغییری در مسیر 
ایران انجام نگیرد، امریکا به استفاده از 
اختیارات تحریمی خود برای هدف قرار 
دادن صادرات نفت، محصولات نفتی 
و محصولات پتروشیمی از ایران ادامه 
خواهد داد. »بلینکن« دلیلی ندیده تا 
توضیح دهد چطور با ارسال پالس منفی و 
تحریم های جدید، منافع تهران در صورت 
توافق احتمالی زیر سایه تحریم های 
مضاعف محقق خواهد شد؛ چه آن که آنها 
به خوبی تفاوت دولت ها در ایران را باید 

درک کرده باشند.
وجه دیگر این اتفاقات در نادیده 
گرفتن روندی است که ایران در عرصه 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای خود در 
پیش گرفته است. موضع اعلامی و عملی 
ایران در قبال دکترین دفاعی خود مبنی 
بر اینکه سمت و سوی کارکرد صنعت 
هسته ای اش، ساخت تسلیحات هسته ای 
نیست و این مهم را نیز در امضای توافق 
2015 نمایان کرد، از سوی دولتمردان 
امریکایی نادیده گرفته شده است. تا جایی 
که گزارش های پرشمار آژانس بین المللی 
اتمی در دوره نظارت برجامی  انرژی 
مبنی بر صلح آمیز بودن فعالیت های 
هسته ای ایران با بی اعتنایی مقام های 
کاخ سفید روبه رو شد. امری که در میل 
مفرط امریکا به تداوم بدعهدی و استفاده 
ابزاری از تحریم نمایان شده است. این در 

حالی است که مشی صلح آمیز فعالیت 
هسته ای ایران از سوی برخی از مقام های 
سابق امریکایی مورد تأیید قرار گرفته 
است. چنانکه »نورمان رول«، از مقام های 
سابق سازمان جاسوسی سیا اذعان کرده 
ایران قصدی برای ساخت سلاح هسته ای 

ندارد.
ë  اعتراض پکن به دست درازی قضایی

واشنگتن
تحریم های جدید امریکا که شبکه ای از 
تولیدکنندگان پتروشیمی ایرانی و همچنین 
شرکت های مرتبط به آنها در چین و 
امارات را تحریم کرده صدای اعتراض 
مسئولان پکن به عنوان یکی از طرف های 
توافق هسته ای را نیز بلند کرد. »ژائو 
لیجیان«، سخنگوی وزارت خارجه چین 
در واکنش به این تحریم ها با اعلام اینکه 
چین همیشه به طور قاطع با تحریم های 
یکجانبه غیرقانونی و غیرقابل توجیه و 
دست درازی های قضایی امریکا مخالفت 
کرده است، از این کشور خواست که رویه 
غلط توسل به تحریم ها در هر مسأله ای 
را کنار بگذارد و در مذاکرات برای احیای 
پایبندی به برجام نقش مثبت ایفا کند. 
همکاری های  ادامه  در  لیجیان«  »ژائو 
میان ایران و چین را در چهارچوب قوانین 
بین المللی خواند و خواستار احترام به آنها 
شد. او گفت: »جامعه بین المللی از جمله 
چین در چهارچوب قوانین بین المللی 
همکاری های نرمالی با ایران داشته اند. 
این همکاری ها معقول و قانونی هستند و 
به هیچ طرف ثالثی آسیب وارد نمی کنند 
و بایستی مورد احترام و حمایت قرار 
بگیرند.« علاوه بر چین، روسیه نیز نسبت 
به رویکرد امریکا برای اجرای تعهدات خود 
در رفع تحریم ها ابراز تردید کرد. »سرگئی 
ریابکوف« معاون وزیر خارجه روسیه با بیان 
اینکه ایالات متحده مسیر فشار حداکثری 
علیه ایران را تغییر نداده است، تأکید کرد 
که تهران آمادگی خود را برای اجرای کامل 

توافق هسته ای اعلام کرده است.

گروه سیاسی/ چهارشنبه شب گذشته 
سازمان  سوی  از  تصویری  گزارشی 
انقلاب  پاسداران  سپاه  اطلاعات 
اسلامی در رسانه ملی منتشر شد که 
نشان می داد چندین فرد خارجی 
که با ویزای توریستی و علمی وارد 
کشورمان شده اند، حین جاسوسی 
تصاویر  شدند.  شناسایی  نظامی 
منتشر شده از پهپادهای نظارتی و 
همچنین محتویات چمدان این افراد، 
حین خروج از کشور نشان می دهد  
این جاسوسان مشغول نمونه برداری 
از خاک محل  رزمایش های موشکی 
هوافضای سپاه در کویر مرکزی ایران 
بودند که طی عملیات های دقیق 
اطلاعاتی مورد رصد قرار گرفته و پیش 
از خروج از کشور، بازداشت شدند. 
این فیلم ها همچنین نشان می دهد 
که چطور برخی افراد، تحت پوشش 
توریست یا محقق علمی به محل های 
نظامی کشور نزدیک می شوند و سعی 
در جاسوسی اطلاعاتی دارند و بعضاً 
از مراکز ممنوعه نیز تصویر برداری 

کرده اند.
ë جاسوس انگلیسی در دام

نخستین تصاویر منتشر شده از این 
جاسوسان، به »جایلز ویتاکر« معاون 
که  دارد  اختصاص  انگلیس  سفیر 
در حال نمونه برداری از خاک محل 
بوده  کشور  موشکی  رزمایش های 
است. او پس از رصد پهپادهای سپاه 
به تور سازمان اطلاعات افتاد و به 
اتهام جاسوسی بازداشت شد. ویتاکر 
به همراه خانواده خود برای گردش 
به کویر شهداد در بیابان های مرکز 
ایران رفته بود؛ جایی که یک رزمایش 
هوافضای سپاه در آن درحال برگزاری 
بود. ویتاکر با وجود نصب تابلو در 
آن منطقه که به دو زبان فارسی و 
انگلیسی روی آن نوشته شده بود: 
»اینجا منطقه ممنوعه است« از خاک 
آنجا نمونه برداشته و تصویربرداری 

هم کرده بود.
ë استاد دانشگاه در خدمت اسرائیل

تصاویر،  این  در  دوم  جاسوس 
دانشگاه  استاد  والچاک،  ماچی اِی 
لهستانی است که او هم در کرمان و 
همزمان با آزمایش موشکی اقدام به 
نمونه برداری از خاک آن محل کرده 

است. والچاک در این سفر همراه 
سه نفر از همکارانش بوده که به 
بهانه تبادل علمی-تحقیقاتی با یک 
دانشگاه وارد کشور شده بود. او البته به 
عنوان گردشگر به کرمان و به منطقه 
کویر شهداد رفت و همزمان با تست 
موشکی در این منطقه حضور داشت. 
سپاه  سوی  از  شده  ضبط  تصاویر 
نشان می دهد که این سه نفر اقدام به 
نمونه برداری از خاک، نمک، سنگ، 
گل و آب کرده بودند که این نمونه ها 

هنگام خروج آنان از ایران کشف شد.
منتشر  تصویری  گزارش  در 
شده مشخص می شود که والچاک 
و  میکروبیولوژیکی  بخش  رئیس 
بیوفناوری دانشگاه کوپرنیک لهستان 
رژیم  با  مرتبط  دانشگاهی  است؛ 
اطلاعات  سازمان  صهیونیستی. 
سپاه همچنین از طریق تلفن همراه 
کرده  ردیابی  را  پیام هایی  والچاک 
مشخص  ردیابی،  این  طی  است. 
منطقه  اطلاعات  او  که  می شود 
ممنوعه را برای زنی به نام پاتریشیا 
ارسال می کند و قبل از سفر برخی 
مناطق را در ایران شناسایی و برای 
نمونه برداری از آن برنامه ریزی کرده 

است.
ë  فرهنگی رابط  همسر  دستگیری 

سفارت اتریش
دستگیری ها،  این  در  دیگر  نفر 
رونالد گشین همسر رابط فرهنگی 
اتریش بوده که او نیز هنگام »دزدی 
اطلاعات« دستگیر شده است. این 
فرد همراه با فرزندانش به روستایی 
در توابع شهرستان دامغان رفت و 

در حال نمونه برداری از خاک دیده 
شد. در این فیلم به طور واضح نشان 
داده شد که دو فرزند گشین در حال 
بازی و خود او در حال نمونه برداری از 
خاک منطقه بود. در این لحظات او از 
آسمان در اشراف اطلاعاتی سربازان 
گمنام امام زمان)عج( قرار داشت. 
رونالد گشین البته پیش از این هم 
هنگام عکسبرداری از یکی از مناطق 

نظامی تهران شناسایی شده بود.
افراد دستگیر شده در این تصاویر، 
متهم هستند که از سوی اسرائیل 
به دنبال پرونده سازی برای برنامه 
هسته ای ایران بوده و به جای رایزنی 
هستند،  اطلاعات  دزدی  دنبال  به 
غافل از اینکه آنها از زمین و آسمان 
زیر نظر سربازان نظام اسلامی قرار 

دارند.
ë  واکنش ها به انتشار اسناد و خبر

بازداشت
با انتشار این تصاویر، واکنش سه 
کشور اتریش، لهستان و انگلستان در 
برابر دستگیری این جاسوسان قابل 
اتریش  تأمل است. وزارت خارجه 
واکنشی نشان نداد، وزارت خارجه 
لهستان این موضوع را تأیید کرد و 

انگلیس هم دست به تکذیب آن زد.
دانشگاهی در شهر تورون لهستان 
با تأیید خبر بازداشت استاد دانشگاه 
که  کرد  اعلام  ایران  در  کوپرنیک 
 2021 »سپتامبر  والچاک،  ماچی اِی 
در ایران بازداشت شده و به سه سال 
زندان محکوم شده است.« ووکاش 
خارجه  وزارت  سخنگوی  یاشینا 
لهستان هم گفت که »تمام سعی شان 

را برای آزادی والچاک خواهند کرد.«
ë واقعیت »تکذیب« از سوی انگلیس

سخنگوی  اما  میان  این  در 
وزارت امور خارجه انگلیس اعلام 
یک  دستگیری  »گزارش های  کرد: 
کاملًا  ایران  در  انگلیسی  دیپلمات 
نادرست است«. سایمون شرکلیف، 
سفیر این دولت در ایران هم با رد 
گزارش سازمان اطلاعات سپاه گفت: 
دیپلمات بریتانیایی که در این گزارش 
از او نام برده شده، حدود ۸ ماه پیش 
و پس از پایان مأموریتش ایران را ترک 
کرده است. سفیر انگلیس در حساب 
توئیتر خود نوشت: »این گزارش ها 
مبنی بر اینکه معاون سفیر ما در حال 
حاضر در بازداشت است بسیار جالب 
است. او در دسامبر گذشته در پایان 

مأموریت خود ایران را ترک کرد.«
اما نکته جالب توجه آن است که 
به گزارش رسانه های خبری، معاون 
سفیر انگلیس در ایران که یک مقام 
دیپلماتیک محسوب می شود، پس از 
بازداشت و تفهیم اتهام از کشورمان 
اخراج شده است. این در حالی است 
که سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا 
علیرغم انتشار ویدیوی بازداشت وی، 

این خبر را تکذیب کرد.
ë پیامی که ایران به غرب داد

با توجه به اینکه هنوز جزئیات 
این  دستگیری  خبر  از  بیشتری 
جاسوسان منتشر نشده و همچنین 
لهستان خبر مربوط به دستگیری 
یعنی   2021 سپتامبر  را  خود  تبعه 
شهریور 1400 عنوان کرده است، انتشار 
این گزارش از سوی دستگاه اطلاعاتی 
کشورمان نشان می دهد که هدف 
از علنی کردن این اتفاقات، پیامی 
است که ایران به کشورهای غربی 
می دهد و آن اینکه جمهوری اسلامی 
با اقتدار مثال زدنی خود، در حفاظت 
از منافع ملی خود هشیارتر از همیشه 
بوده و هیچگاه لبخند های مذاکراتی 
را بدون در نظر گرفتن واقعیت های 
جاری در میدان ارزیابی نمی کند. از 
سوی دیگر، این تصاویر نشان داد که 
واقعیت رفتار دولت های متخاصم 
نظیر انگلیس با آنچه در پشت کلمات 
هستند،  مدعی  اعلامی  بیانیه های 

چقدر متفاوت است.

 انتشار ویدیوی رصد و دستگیری چند توریست نمای اروپایی در حین نمونه برداری از خاک محل رزمایش موشکی در ایران 
با واکنش انگلیس و لهستان مواجه شد

جاسوس - دیپلمات ها در تور اطلاعاتی سپاه

 واکنش تأمل برانگیز فرزند شهید فخری زاده 
به اظهارات محمدجواد ظریف

خبر اول اینکه، چهارشنبه گذشته خبرگزاری فارس اظهارات جدید و 
منتشر نشده ای از محمدجواد ظریف در جمع دانشجویان و استادان را منتشر 
کرد که وی  در بخشی از نشست مذکور می گوید: »شهید فخری زاده یکی از 
بی مبالات ترین آدم ها در حوزه امنیت بود، یعنی به هیچ شکل، گوش به 
حرف نمی داد، الان محافظان من اینجا نشسته اند، از پایین به من می گویند 
بیا توی این اتاق، می گویم چشم! می گویند نیا، می گویم چشم، اما شهید 
فخری زاده گوش نمی کرد یعنی اسرائیل هر وقت می خواست می توانست 

ایشان را بزند. ... یعنی اسرائیل فخری زاده را زد، که برجام را نابود کند. ...« 
این سخنان ظریف واکنش های زیادی را برانگیخت. البته بی مبالاتی 
شخص ظریف درباره اینگونه سخن گفتن، مورد انتقاد فرزند شهید 
فخری زاده نیز قرار گرفت. در همین راستا، محمد مهدی همت )فرزند 
سردار شهید محمدابراهیم همت( واکنش حامد فخری زاده درباره 
اظهارات تازه منتشر شده ظریف را در رشته توئیتی از جانب او منتشر کرد. 

حامد فخری زاده در این رشته توئیت گفته است: 
»جناب آقای ظریف؛ ای  کاش من هم می توانستم مثل شما تقوا را زیر 
پا بگذارم و بدون توجه به مصالح کشور و مسائل امنیت ملی، بگویم آنچه 
را نباید گفت. با اندکی هوش سیاسی می توانید وقایع داخلی و خارجی 
پیرامون شهید فخری زاده را از 10 سال قبل از شهادت تا امروز مطالعه کنید 
تا بتوانید تحلیل های درست تری داشته باشید. این انقلاب بیش از 1۸000 
شهید سهل انگاری دارد )به تعبیر شما( که ترور شده اند. امریکا و اسرائیل 
کسانی را ترور می کنند که برای آنها مزاحمت و برای کشور اعتلا و اقتدار 
می آفرینند، نه اشخاص منفعلی که مزاحمتی ندارند. شهید فخری زاده مرد 
عمل و مرد میدان جهاد بود و هیچ گاه از ترس جان خود، نه پشت القاب 
و عناوین سیاسی قایم شد و نه خانه نشینی را انتخاب کرد. صحبت های 
شما در مورد شهید فخری زاده مرا یاد دوگانه  سازی میدان و دیپلماسی در 
مورد شهید حاج قاسم سلیمانی انداخت. یقیناً یکی از برکات خون شهید 
فخری زاده بر ملا شدن جریان نفوذی است که بیش از 30 سال در این کشور 
ریشه دوانده است. نمی دانم با این اظهارات و تحلیل ها سیستم امنیتی و 
اطلاعاتی کشور را هدف قرار داده اید یا شهید فخری زاده را؟!!! اگر نمی دانید 
بدانید، آدرس آسیابی را که در آن آب می ریزید، اشتباه به شما داده اند.« وی 
همچنین در انتهای متن خود یک دوبیتی نوشت: »یک عکس بجا مانده ز 
تو پشت نگاهت/ خشمی ز دو صد فتنه دوشیزه نهان است * عمری نگران 

بوده ای از مکر نفوذی/ چشمان تو در عکس هنوزم نگران است«.

رسول اف و آل احمد عصر دیروز در تهران 
بازداشت شدند

دست آخر اینکه، با حکم دستگاه قضایی، محمد رسول اف و مصطفی آل 
احمد از مرتبطین با ضدانقلاب که در بحبوحه حادثه دلخراش متروپل 
آبادان اقدام به التهاب آفرینی و برهم زدن امنیت روانی جامعه کرده 
بودند، بازداشت شدند. به گزارش ایرنا، این دو نفر مبادرت به تهیه بیانیه 
تحت عنوان جمعی از سینماگران و با عنوان »تفنگت را زمین بگذار« کرده 
بودند. گفتنی است  محمد رسول اف طی سالیان گذشته به خاطر اقدامات 
مخل امنیت سابقه محکومیت قضایی داشت که با سوء استفاده از رأفت 

اسلامی آزادانه مشغول فعالیت و فیلمسازی بوده است.



 شنبه 18 تیر 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7952

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir
سیاست

ایران؛ نمونه سرافراز  از قدرت سیاسی اسلام
گروه سیاسی/ حضرت آیت الله خامنه ای در پیام 
به حجاج بیت الله الحرام، وحدت و معنویت را 
دو پایه اساسی حج و دو عامل عزت و سعادت 
امت اسامی خواندند و با تأکید بر پیامدهای 
درخشان رشد بیداری و خودآگاهی اسامی و 
بروز پدیده شگرف مقاومت ، خاطرنشان کردند: 
»غرب مستکبر در منطقه حساس ما و اخیراً در 
همه جهان روز به روز ضعیف تر شده است، البته 
از کید دشمن حتی یک لحظه نباید غفلت کرد و 
باید با تاش و هوشیاری، امید و اعتماد به نفس 
را که بزرگترین سرمایه برای ساختن آینده است، 

افزایش دهیم.«
متن پیام رهبر انقاب اسامی که صبح 
حجت الاسام  توسط  )جمعه(  دیروز 
والمسلمین نواب )نماینده ولی فقیه در امور 
حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی( در 

صحرای عرفات قرائت شد، به این شرح است:
 بسم الله الرحمن الرحیم

والحمد لله رب العالمین و صلی الله علی 
محمد المصطفی و آله الطاهرین و صحبه 

المنتجبین
خدای عزیز و حکیم را سپاس می گوییم که 
موسم مبارک حج را بار دیگر میعاد ملت های 
مسلمان قرار داد و این مسیر فضل و رحمت را 
به روی آنان گشود. امت اسامی اکنون بار دیگر 
می تواند وحدت و یکپارچگی خود را در این 
آیینه شفاف و ابدی مشاهده کند و از انگیزه  های 

تشتت و تفرق روی بگرداند.
ë وحدت و معنویت، دو اکسیر زندگی بخش 

وحدت مسلمانان یکی از دو پایه اساسی حج 
ـ که پایه اساسی  است که چون با ذکر و معنویت ـ
ـ همراه شود،  دیگر این فریضه پُر راز و رمز است ـ
می تواند امت اسامی را به اوج عزت و سعادت 
برساند و آن را مصداق »وَ للهِ العِزه وَ لِرَسولِهِ وَ 
لِلمُؤمِنین«)۱( قرار دهد. حج، ترکیبی از این دو 
عنصر سیاسی و معنوی است؛ و دین مقدس 
اسام آمیزه پُرشکوه و باعظمتی از سیاست و 

معنویت است.
دشمنان ملت های مسلمان در تاریخ اخیر، 
کوشش انبوهی را برای سست کردن این دو 

اکسیر زندگی بخش، یعنی وحدت و معنویت، 
در میان ملت های ما به کار گرفته اند. معنویت 
را با ترویج سبک زندگی غربی که تهی از روح 
معنوی و برآمده از کوته بینی مادی است، 
با  را  وحدت  و  می کنند  بی رمق  و  کم رنگ 
گسترش و شدت بخشیدن به انگیزه های موهوم 
تفرقه مانند زبان و رنگ و نژاد و جغرافیا به 

چالش می کشند.
ë  شرایط مساعدتر برای مقابله با سبک زندگی

غربی
امت اسامی که اکنون نمونه کوچک آن در 
مراسم نمادین حج دیده می شود، باید با همه 
وجود، به مقابله برخیزد؛ یعنی از سویی یاد 
خدا، کار برای خدا، تدبر در کام خدا، اعتماد 
به وعده های خدا را در ذهنیت همگانی خویش 
تقویت کند و از سویی بر انگیزه  های تفرق و 
اختاف فائق آید. آنچه امروز با قاطعیت 
می توان گفت، آن است که شرایط کنونی جهان 
و جهان اسام برای این تاش ارزشمند از 

همیشه مساعدتر است.
ë  آبروی دموکراسی غربی با علامت سؤال

مواجه است
زیرا اولاً امروز نخبگان و بسیاری از توده های 
مردم در کشورهای اسامی به ثروت عظیم 
معرفتی و معنوی خود توجه یافته و به اهمیت 
و ارزش آن پی برده اند. امروز دیگر لیبرالیسم 
و کمونیسم به عنوان مهم ترین ارمغان تمدن 
غرب، جلوه گری صد سال پیش و پنجاه سال 
پیش را ندارد. آبروی دموکراسی پول محورِ 
غربی با عامت سؤال های جدی روبه رو است و 
متفکران غربی اعتراف می کنند که به سرگردانی 
معرفتی و عملی دچارند. در دنیای اسام، 
جوانان، اندیشمندان، مردان علم و دین با 
مشاهده این وضعیت، به دیدگاهی نو درباره 
ثروت معرفتی خود و نیز به خطوط سیاسی 
رایج در کشورهای خود دست می یابند و این 
همان بیداری اسامی است که همواره از آن یاد 

می کنیم.
ë مقاومت، مولود معجزه آسای خودآگاهی

ثانیاً این خودآگاهی اسامی، پدیده ای 

شگرف و معجزه  آسا در قلب دنیای اسام 
آفریده است که قدرت های استکباری در برابر 
آن بشدت دچار مشکل اند. نام این پدیده 
»مقاومت« و حقیقت آن، بُروز قدرت ایمان 
و جهاد و توکل است. این پدیده همان است 
که درباره نمونه ای از آن در صدر اسام، این 
آیه شریفه نازل شد: الَذینَ قالَ لَهُــمُ الناسُ 
اِنّ الناسَ قَد جَمَعوا لَکم فَاخشَــوهُم فَزادَهُم 
ایمانًا وَ قالوا حَسبُنَا الله وَ نِعمَ الوَکیلُ* فَانقَلَبوا 
بِنِعمَــة مِنَ الله وَ فَضلٍ لَم یمسَسهُم سوءٌ وَ 

اتبَعوا رِضوانَ الله وَ الله ذو فَضلٍ عَظیم.)۲( 
صحنه فلسطین یکی از جلوه گاه های این 
پدیده شگفت انگیز است که توانسته رژیم 
طغیانگر صهیونیست را از حالت تهاجمی 
و عربده کشی به وضعیت دفاع و انفعال 
و  امنیتی  و  سیاسی  مشکات  و  بکشاند 
اقتصادی آشکار کنونی را بر آن تحمیل کند. 
نمونه های درخشان دیگر مقاومت را می توان 
در لبنان و عراق و یمن و برخی نقاط دیگر به 

وضوح مشاهده کرد.

ë  جمهوری اسلامی، نمونه سرافراز حاکمیت
سیاسی اسلام

ثالثاً در کنار این همه، امروز دنیا شاهد یک 
الگوی موفق و یک نمونه سرافراز از قدرت و 
حاکمیت سیاسی اسام در ایران اسامی است. 
ثبات و استقال و پیشرفت و عزت جمهوری 
اسامی، حادثه ای بس عظیم و پُرمعنی و 
جذاب است که می تواند اندیشه و احساس هر 
مسلمان بیدار را به خود جلب کند. ناتوانی ها 
و عملکرد های بعضاً خطای ما کارگزاران 

این نظام که دستیابی کامل به همه برکات 
حکومت اسامی را به تأخیر انداخته، هرگز 
نتوانسته است پایه های مستحکم و گام های 
استواری را که نشأت گرفته از اصول اساسی 
این نظام است متزلزل سازد و پیشرفت مادی 
و معنوی را متوقف کند. در صدر فهرست این 
اصول اساسی، حاکمیت اسام در قانونگذاری و 
اجرا، تکیه بر آرای مردمی در مهم ترین مسائل 
مدیریتی کشور، استقال سیاسی کامل و عدم 
رکون)۳( به قدرت های ستمگر قرار گرفته 
است؛ و همین اصول است که می تواند محل 
اجماع ملت ها و دولت های مسلمان قرار گیرد 
و امت اسامی را در جهت گیری ها و همکاری ها 

یکپارچه و متحد سازد.
اینها زمینه  ها و عواملی است که اوضاع 
مساعد کنونی دنیای اسام را برای حرکت 
یکپارچه و متحد فراهم آورده است. دولت های 
مسلمان و نخبگان دینی و علمی و روشنفکران 
مستقل و جوانان حقیقت جو بیش از همه باید 
به بهره گیری از این زمینه های مساعد بیندیشند.

ë اقدامات استکبار برای مقابله با اسلام سیاسی 
طبیعی است که قدرت های استکباری و 
بیش از همه امریکا، از چنین گرایشی در دنیای 
اسام نگران باشند و همه امکانات خود را در 
رویارویی با آن به کار برند و اکنون چنین است. 
از امپراطوری رسانه ای و شیوه های جنگ نرم، 
تا جنگ افروزی و شعله ور ساختن جنگ های 
نیابتی، تا وسوسه گری و خبرچینی سیاسی و تا 
تهدید و تطمیع و رشوه. همه و همه از سوی 
امریکا و دیگر مستکبران به کار گرفته می شود تا 
دنیای اسام را از مسیر بیداری و سعادت خود 
جدا کنند. رژیم جنایتکار و سیه  روی صهیونیست 
در این منطقه هم یکی از ابزارهای این تاش 

همه جانبه است.
ë پریشانی امریکا را به وضوح می توان تماشا کرد

به فضل و اراده الهی این تاش ها در بیشتر 
موارد ناکام مانده و غرب مستکبر در منطقه 
حساس ما و اخیراً در همه جهان روز به روز 
ضعیف تر شده است. پریشانی و ناکامی امریکا 
و همدست جنایتکار او یعنی رژیم غاصب در 

منطقه را می توان در صحنه حوادث فلسطین 
و لبنان و سوریه و عراق و یمن و افغانستان 

بوضوح تماشا کرد.
ë  جوانان پرانگیزه جهان اسلام، بزرگترین

سرمایه برای ساختن آینده
در نقطه مقابل، جهان اسام مملو از جوانان 
پُرانگیزه و بانشاط است. بزرگترین سرمایه برای 
ساختن آینده، امید و اعتماد به نفْس است که 
امروز در جهان اسام بویژه در کشورهای این 
منطقه موج می زند. همه وظیفه داریم این 

سرمایه را حفظ کنیم و افزایش دهیم.
ë غفلت ممنوع! حتی برای یک لحظه

با این همه، از کید دشمن یک لحظه نباید 
غفلت ورزید؛ از غرور و غفلت بپرهیزیم و بر 
تاش و هوشیاری خود بیفزاییم و در همه حال، 
با توجه و تضرع از خدای قادر و حکیم کمک 
بخواهیم. حضور در مراسم و مناسک حج، 
فرصت بزرگی است برای توکل و تضرع و نیز 

برای تفکر و تصمیم.
برادران و خواهران مسلمان خود در سراسر 
جهان را دعا کنید و توفیق و پیروزی آنان را 
از خدا بخواهید. هدایت و کمک الهی به این 

برادرتان را هم در ادعیه زاکیه خود بگنجانید.
والسلام علیکم و رحمة الله
سیدعلی خامنه ای
۵ ذی الحجه ۱۴۴۳
۱۴ تیر ۱۴۰۱

 )۱( سوره منافقون، بخشی از آیه ۸؛»... و]لی[ 
عزت از آن خدا و از آن پیامبر او و از آن مؤمنان 

است...«
)۲( سوره آل عمران، آیات ۱۷۳ و ۱۷۴؛ »همان 
کسانی که ]برخی از[ مردم به ایشان گفتند: »مردمان 
براى ]جنگ با[ شما گرد آمده اند پس، از آنان 
بترسید.« ]ولی این سخن[ بر ایمانشان افزود و گفتند: 
»خدا ما را بس است و نیکو حمایتگرى است.« پس 
با نعمت و بخششی از جانب خدا، ]از میدان نبرد[ 
بازگشتند، در حالی که هیچ آسیبی به آنان نرسیده بود 
و همچنان خشنودى خدا را پیروى کردند و خداوند 

داراى بخششی عظیم است.«
)۳( تمایل

رهبر انقلاب  در پیامی به حجاج بیت الله الحرام، با تبیین جایگاه »معنویت و  وحدت«، شرایط  جهان اسلام را مساعدتر از همیشه برای صیانت از این دو رکن اساسی حج دانستند

خودآگاهی اسلامی، پدیده ای شگرف و معجز ه آسا در قلب دنیای اسلام به نام »مقاومت« آفریده است که قدرت های استکباری در برابر آن بشدت دچار مشکل اند

قرائت قطعنامه مراسم برائت از مشرکین حج سال ۱۴۰۱
حجاج شرکت کننده در مراسم برائت از مشرکین، در قطعنامه ای ۵ ماده ای، آزادی قدس شریف را آرمان و اولویت بی بدیل 
امت اسامی دانستند و هرگونه عادی سازی مناسبات با رژیم جنایتکار صهیونیستی را که باعث ایجاد خلل در صفوف یکپارچه 
مسلمانان می شود، محکوم کردند.به گزارش پایگاه اطاع رسانی حج، مراسم عبادی - سیاسی برائت از مشرکین، صبح دیروز 
)۱۷ تیر( با قرائت آیات برائت از مشرکین و حضور گسترده زائران بیت الله الحرام در بزرگترین چادر زائران ایرانی در صحرای 
عرفات برگزار شد. حجاج احرام بسته روز نهم ذی الحجه با شرکت در مراسم برائت از مشرکین، در قطعنامه ای ۵ ماده ای نسبت 
به هرگونه استحاله محتوایی، راه اندازی گروه های تندرو به ظاهر اسامی، اعام خطر کردند. آنان همچنین هرگونه تاش کشور ها 

برای عادی سازی مناسبات با رژیم کودک کش صهیونیستی را محکوم کردند.

ش
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روز گذشته مراسم برائت از مشرکین ضمن قرائت پیام حج رهبر معظم انقلاب، با حضور حجاج ایرانی بیت الله الحرام در صحرای عرفات برگزار شد
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گذشته،  هفته   / اقتصادی  گروه 
در  سازان  قطعه  و  خودروسازان 
ملی  امنیت  عالی  شورای  جلسه 
حاضر شدند، تا درباره مشکلات خود 
صحبت کنند و همچنین برای برون 
رفت از شرایط موجود راهکارهایی را 
ارائه دهند. بر این اساس دو راهکار 
قیمت گذاری  یک  شد  ارائه  هم 
خودرو در حاشیه بازار به منزله آنکه 
دیگر ستاد تنظیم بازار تعیین کننده 
قیمت خودرو نباشد و دیگری عرضه 

خودرو در بورس بود.
که  گفت  می توان  جرأت  به 
بزرگترین ضربه به صنعت خودرو 
آن  و  شد  وارد  دوازدهم  دولت  در 
هم توسط شورای رقابت. شورایی که 
اجازه نداد قیمت خودرو مانند سایر 
کالاها و نرخ تورم افزایش پیدا کند. 
در شرایطی که نرخ تورم در دولت 
روحانی از 50 درصد عبور کرده بود، 
شورای رقابت اجازه افزایش قیمت 
خودرو را به خودروسازان نمی داد و در 
صورت اصرار و پافشاری کارشناسان 
و وزارت صمت تا 11 درصد با رشد 
قیمت موافقت می شد؛ اگر در آن 
مقطع زمانی قیمت ها دستوری ثابت 
نمی ماند به طور قطع اکنون قیمت 
انواع خودروهای داخلی در بازار و 
حتی کارخانه اینچنین بالا نرفته بود و 

خودروسازان زیان ده نمی شدند.
اما از سال گذشته دولت سیزدهم، 
و  گذاشت  کنار  را  رقابت  شورای 
مسئولیت قیمت گذاری خودرو را به 

ستاد تنظیم بازار داد.
خودرو،  صنعت  فعالان  اما 
کارشناسان و کسانی که تجربه فاصله 
گرفتن از قیمت گذاری دستوری را دارند 
می گویند که تعیین قیمت حاشیه بازار، 
بهترین درمان برای کنترل قیمت ها و 
کنار گذاشتن واسطه ها و دلالان است. 
عملکرد حاشیه بازار اینگونه است 
که خودروسازان، خودرو را 5 درصد 

مردم  به  بازار  قیمت  از  پایین تر 
می فروشند. از همین رو هم تب خرید 
فروکش و هم اینکه عرضه افزایش پیدا 
می کند، چرا که نقدینگی خودروسازان 
افزایش و زیان انباشته 100 هزار میلیارد 
تومانی که میراث دولت دوازدهم 
است، کاهش پیدا می کند و در مدت 
یکسال و نیم بازار خودرو به صورت 

کامل متعادل می شود.
البته نگرانی هایی هم به جهت 
کم کاری خودروسازان وجود دارد؛ 
اگر خودروسازان برای افزایش تولید، 
برنامه جدی نداشته باشند و نتوانند 
اطمینان دهند که با خروج خودرو 
از روند قیمت گذاری، قیمت خودرو 
تعیین  قطعاً  می شود،  متعادل 
قیمت خودرو در حاشیه بازار به ضرر 
مردم خواهد شد چرا که قیمت ها 

دوباره افزایشی می شود.

ë اصلاح شیوه قیمت گذاری
انجمن  دبیر  محبی نژاد،  آرش 
تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه 
و قطعه سازان خودرو نیز در رابطه 
و  خودروسازان  اخیر  جلسه  با 
قطعه سازان با شورای عالی امنیت 

ملی گفت: در جلسه شورای عالی 
امنیت ملی طبق روال جلسات قبلی 
با سایر نهادهای دولتی و مجلس، 
در  خودرو  صنعت  پیشنهادات 
خصوص اصلاح شیوه قیمت گذاری 

ارائه شد.
او افزود: در این جلسه پیشنهادات 
شورای هماهنگی صنعت خودرو 
انجمن های  از  متشکل  کشور 
اعلام  خودروسازان  و  قطعه سازان 
شد که براساس آن قرار شد جهت 
زیان  و  ضرر  استمرار  از  جلوگیری 
خودرو  صنعت  و  خودروسازان 
پیشنهاد عرضه قیمت در حاشیه 
بازار و همچنین عرضه خودرو در 

بورس مطرح شود.
محبی نژاد با اعلام اینکه این دو 
پیشنهاد یک راهکار قانونی برای 
جلوگیری از زیان مستمر صنعت 
خودروسازان و قطعه سازان است، 
افزود: امیدواریم هرچه سریعتر این 

موارد به نتیجه برسد.

ë  دستوری کیفیت  و  تیراژ  ارتقای 
نیست

دبیر انجمن تخصصی صنایع 

قطعه سازان  و  نیرومحرکه  همگن 
خودرو، تصریح کرد: حضور نماینده 
صنعت خودرو در ستاد مقابله با 
تحریم کشور قطعی شده است، به 
اعتقاد ما برای ارتقای تیراژ و کیفیت 
خودرو نمی شود به صورت دستوری 
عمل کرد و بایستی پیش نیازها و 
الزامات ارتقای کیفیت و ارتقای تیراژ 
فراهم شود تا این اتفاق بتواند در 

صنعت خودرو به وجود آید.
انتظارات  کرد: مردم  او اضافه 
با  امیدواریم  که  دارند  بحقی 
به کارگیری صحیح پتانسیل خودرو و 
درستی تصمیمات و سیاستگذاری در 
این حوزه شاهد رضایت مردم باشیم 
و بلوغ صنعت خودرو در همین راستا 

محقق شود.
زمان  خصوص  در  محبی نژاد 
به نتیجه رسیدن این دو پیشنهاد 
در شورای عالی امنیت ملی گفت: 
شورا  دبیر  با  بایستی  موضوعات 
مطرح و مسیر قانونی آن با هماهنگی 
مجلس و دولت طی شود. جلسه 
بعدی با دبیر شورای عالی امنیت 
ملی است که امیدواریم به نتیجه 

مناسبی دست پیدا کنیم.

آینده،  ماه  سه  تا   / اقتصادی  گروه 
موافقتنامه تجارت ترجیحی با اوراسیا 
به موافقتنامه تجارت آزاد تبدیل خواهد 
شد و پس از آن حدود 80 درصد کالاها 
میان ایران و اوراسیا با تعرفه گمرکی 
صفر مبادله خواهد شد؛ بدین جهت 
این موافقتنامه نه تنها صادرات ایران 
را به 5 کشور اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
افزایش می دهد بلکه می توان نیازهای 
وارداتی کشور را از بازار اوراسیا تأمین کرد 
و مهم تر آنکه در کنار توسعه تجارت، 
سرمایه گذاری و تولید مشترک دنبال 
می شود. حدود ۲ سال و ۹ ماه از شروع 
تجارت ایران با اتحادیه اوراسیا گذشته 
است و توانسته ایم در این مدت مبادلات 
تجاری را دو برابر کنیم ،به گونه ای که 
عدد ۲ میلیارد و 400 میلیون دلار به 

بیش از 5 میلیارد دلار رسیده است.
بهره گیری از موافقتنامه ها و تجارت 
آزاد کمک می کند که تجارت ایران 
رونق بگیرد و از سوی دیگر بتوانیم از 
کشورهای همسایه پیشی بگیریم. در 
حال حاضر ترکیه با ۲1 کشور توافقنامه 
تجارت آزاد و تعرفه صفر دارد و این 
رقم برای کشورمان حدود ۵ درصد 
به  ایران  پیوستن  توافقنامه  است. 
مراحل  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه 
نهایی خود را طی می کند و به همین 
جهت به صورت پیوسته جلساتی برگزار 
مشترک  نشست  این رو  از  می شود. 
هیأت ایرانی و نمایندگان کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی تجارت آزاد 
اوراسیا برای انعقاد موافقتنامه تجارت 
آزاد با اوراسیا به میزبانی اتاق بازرگانی 

اصفهان برگزار شد.
ë حضور در بازار اوراسیا

در این نشست میرهادی سیدی، 
مشاور امور بین الملل و توافقنامه های 
تجاری سازمان توسعه تجارت ایران 
و سرتیم مذاکراتی ایران در مذاکرات 
اوراسیا با بیان اینکه لازم است تجار و 
تولیدکنندگان از هم اکنون مطالعات 

بازارهای  در  حضور  برای  را  خود 
اوراسیا آغاز کنند، گفت: لازم است 
تجار به محض عملیاتی شدن این 
موافقتنامه تکمیلی، با اطلاعات کامل 
و برنامه ریزی اصولی وارد بازار تجارت 
با این کشورها شوند. او گفت: در صورت 
تبدیل موافقتنامه پیشین به موافقتنامه 
تجارت آزاد، تعرفه تجارت حدود 80 
درصد کالاها میان ایران و اوراسیا صفر 
می شود و روشن است که این امر تأثیر 
زیادی در تجارت کشورمان می گذارد، 
چرا که تاکنون توافقنامه ای با این 

شمول بالا نداشته ایم.
ë  امتیاز کاهش تعرفه 500 قلم کالا را

داریم
سیدی با بیان اینکه در سال اول 
اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی 
ایران و اوراسیا صادرات ما به کشورهای 
اوراسیا 8۲ درصد افزایش پیدا کرد، 
یادآور شد: پس از ۲ سال و نیم مذاکره 
در سال ۹۷ موافقتنامه تجارت ترجیحی 
با اتحادیه اوراسیا امضا شد که طبق این 
موافقتنامه، ایران از طرف اوراسیا در ۵00 
قلم کالا امتیاز کاهش تعرفه دریافت 
کرد و به این کشورها در ۳۹0 قلم کالا با 

کاهش بخشی از تعرفه ها امتیاز داد.
ë 20 جلسه برای حضور در اوراسیا

و  بین الملل  امور  مشاور 
توافقنامه های تجاری سازمان توسعه 
تجارت ایران با بیان اینکه بیش از 
۵0 درصد صادرات در جهان تحت 
موافقتنامه هایی از این دست انجام 
می شود، تصریح کرد: پس از انجام 1۵ 
دور مذاکره از طریق وبینار و پنج دور 
مذاکرات حضوری میان ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا امیدواریم تفاهمنامه 
جدید را تا سه ماه آینده به امضا 
برسانیم و سپس پارلمان های دو طرف 

باید آن را به تصویب برسانند.
ë  همکاری با ایران به سود کشورهای

اوراسیا
آنتون  نشست  این  ادامه  در 

ستونفسکی، سرتیم مذاکراتی اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا با بیان اینکه کشورهای 
روسیه، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان، 
ایران را کشوری قدرتمند و با ثبات 
می دانند و همکاری اقتصادی میان این 
کشورها می تواند به سود تمام طرف ها 
باشد، اظهار داشت: امیدوارم همکاری 
میان اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

و ایران بخوبی انجام شود.
ë  ظرفیت بالایی، بلا استفاده مانده

است
او افزود:  سال ۲018 توافق تجارت 
اتحادیه  و  ایران  میان  ترجیحی 
اقتصادی اوراسیا منعقد شد و از اکتبر 
شد  باعث  و  اجرایی  بعد  به   ۲01۹
پیشرفت های زیادی در تجارت میان 
دو طرف ایجاد شود، البته همچنان 
کالاهای زیادی وجود دارد که می تواند 
وارد تجارت دو طرف شود، چرا که 
ظرفیت بالایی همچنان بلا استفاده 

مانده است.
ë حل مشکلات تجار ایرانی

مذاکراتی  سرتیم  ستونفسکی 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا با بیان اینکه 
تمام تلاش خود را انجام می دهیم 
تا بهترین راه حل ها را برای مشکلات 

تجار ایرانی داشته باشیم، گفت: برای 
ارتقای این موافقتنامه به مذاکرات 
جدیدی نیاز بود تا بتوانیم موافقتنامه 
ترجیحی را به موافقتنامه تجارت آزاد 

تبدیل کنیم.
او با بیان اینکه تلاش واقعی ما 
معطوف به استفاده از تمام ظرفیت 
موافقتنامه است، ادامه داد: در سال 
۲01۹ حجم تجارت میان دو طرف ۲ 
میلیارد و ۴00 میلیون دلار بود که تا 
سال ۲0۲1 به ۵ میلیارد دلار رسید. بر 
این اساس اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
سومین رتبه در تعامل اقتصادی با 

ایران را داشته است.
ë  صادرات ماشین آلات و مواد فلزی به

اوراسیا
او با تأکید بر اینکه باید نهایت تلاش 
خود را انجام دهیم تا حجم تجارت با 
ایران را افزایش دهیم، بیان کرد: حدود 
۴ میلیارد دلار از حجم تجارت میان دو 
طرف مربوط به محصولات کشاورزی 
تجارت  اخیر  سال  چند  در  و  بوده 
ماشین آلات صنعتی نیز افزایش زیادی 
داشته است. ایران نیز ماشین آلات، 
مواد فلزی و مواد معدنی به کشورهای 

اوراسیا صادر کرده است.

تجارت آزاد ایران با اوراسیا از سه ماه آیندهدرخواست خودروسازان؛ قیمت در حاشیه بازار و عرضه در بورس
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وصول 70 درصد 
 درآمدهای نفتی 

تا پایان خردادماه
مدیر مالی شرکت ملی نفت 
گفت: با وجود ۲ برابر شدن 
تکالیف درآمدی وزارت نفت 
سال  نخست  ماهه  سه  در 
۱۴۰۱، نزدیک به ۷۰ درصد از 
تعهدهای درآمدی ارزی وزارت 

نفت وصول شده است. 
به گزارش روابط عمومی 
وزارت نفت، در پی انتشار اخباری 
درباره تحقق نیافتن تکالیف 
درآمدی وزارت نفت در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱، محمد روستا 
مدیر مالی شرکت ملی نفت 
ایران در این باره توضیح داد: با 
تلاش های شبانه روزی کارکنان 
صنعت نفت، فروش نفت خام، 
فرآورده های  گازی،  میعانات 
کشور  طبیعی  گاز  و  نفتی 
به خوبی در جریان بوده و وصول 
درآمدهای حاصل از آن نیز با 
وجود محدودیت های ناشی از 
تحریم بی وقفه در حال انجام 
است و تأمین پایدار و بدون وقفه 
کالاهای اساسی و داروهای مورد 
نیاز کشور نشان از این همت 
جهادی دارد. وی افزود: با وجود 
۲ برابر شدن تکالیف درآمدی 
وزارت نفت در بودجه سال ۱۴۰۱ 
نسبت به بودجه سال ۱۴۰۰ که 
به شمار  خیره کننده  جهشی 
می آید، در سه ماهه نخست 
سال ۱۴۰۱، نزدیک به ۷۰ درصد 
ارزی  درآمدی  تعهدهای  از 
وزارت نفت وصول شده و حتی 
بعضی از مطالبات معوق کشور 
نیز تسویه شده است. مدیر مالی 
شرکت ملی نفت ایران  تأکید 
کرد: چگونگی بازتاب و زمان و 
نحوه تسعیر آن به ریال و تسهیم 
آن از تکالیف دیگر دستگاه ها از 
جمله بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی و خزانه داری کل کشور 

است.

گروه اقتصادی / در روز ششم تیرماه، 
جبهه اصلاحات ایران در نامه ای به 
امضای بهزاد نبوی به دولت سیزدهم 
با برشمردن مشکلات اقتصادی ایران، 
راهکارهایی را نیز ارائه کرد که عمده آن 
به مذاکرات و برجام مربوط می شد. 
در بخشی از این نامه، علاوه بر اجرای 
سیاست مردمی کردن یارانه ها از دولت 
سیزدهم از بهره گیری از مدیران جوان و 
انقلابی در پست های مدیریتی نیز انتقاد 

شده است.
در ادامه با توجه به محتوای نامه 
که متن کامل آن در فضای مجازی در 
دسترس است، روزنامه ایران اقدام به 

تهیه پاسخی کرده است که می خوانید.
اخیراً نامه ای با عنوان پیشنهادهایی 
برای کاهش مشکلات کشور از سوی 
به جبهه اصلاحات  گروهی موسوم 
خطاب به رئیس جمهور نوشته شده که 
در جهت تنویر افکار عمومی و فعالان 
سیاسی توجه به نکات زیر ضروری است.

خط  مشی دولت سیزدهم تکرار 
شیوه دولت های گذشته نیست که تا 
پایان هشت سال فعالیت خود همچنان 
اما  می تاختند،  قبلی  دولت های  به 
نجابت دولت در تبیین این وضعیت 
موجب توهم برخی جریانات سیاسی 
و حزبی شده؛ بانیان وضع موجود که 
باید پاسخگوی عملکرد هشت ساله 
خود باشند در کمتر از ۱۰ ماه داعیه دار 
جبهه  شده اند.  بدیع  راه حل های 
اصلاحات باید پاسخگوی عملکرد اسفبار 
دولت منتسب به خود باشد و به جای 
نامه نگاری، بابت فجایعی که بدتر از 
حمله مغول به ایران توسط دولت های 
به اصطلاح تدبیر و امید در این هشت 
سال رقم خورد از پیشگاه مردم شریف 

ایران عذرخواهی نماید.
سال ها فعالان اقتصادی را منتظر 
فرجام برجام بلاتکلیف گذاشتند، چه 
شد؟ آیا بعد از سال ها مذاکره و حتی 

مذاکره مستقیم با امریکا چیزی نصیب 
مردم گردید؟ میانگین رشد اقتصادی 
هشت ساله ۰.4 درصد یعنی در حدود 
صفر بوده است؛ میزان سرمایه گذاری 
به منفی 4.6 درصد رسیده است؛ آیا 
جریان هایی که حالا داعیه دار شده اند در 
هشت سال گذشته نمی توانستند با این 
نسخه ها، حداقل سرمایه گذاری را به نرخ 
استهلاک برسانند؟ آیا اساساً ساز وکارهایی 
نظیر اینستکس خواب و رؤیایی بیش 
و  دستورالعمل ها  صدور  آیا  نبود؟ 
آیین نامه های متعدد و پیاپی و بعضاً 
دارای تناقض دولت وقت در حوزه های 
و کار  تولید و کسب  مختلف تجارت، 
برای کسب و کار و تجارت  فضایی را 

باثبات و قابل پیش بینی فراهم می کرد؟
اینکه عنوان می شود تورم چهل 
درصدی مردم را تحت فشار قرار داده 
امری صحیح است، اما ریشه این تورم 
چیست؟ آیا نباید گفت همین تورم در 
زمان تحویل دولت بیش از 5۰ درصد 
بوده است؟ در مدت هشت سال میزان 
نقدینگی هشت برابر شد و از مرز 4 هزار 
میلیارد تومان عبور کرد؟ در این هشت 
سال بیش از 6۰ میلیارد دلار از منابع 
صندوق توسعه ملی هزینه شد؛ بدهی 
دولت به بانک مرکزی ظرف هشت 
سال بیش از ۱۲ برابر شد. اقتصاددانی 
هست که نداند این بدهی چه بر سر تورم 
می آورد؟ هشت سال نگاه به خارج چه 
دستاوردی در زمینه اشتغال داشت؟ 
در سال ۱399 نه تنها شغلی ایجاد نشد، 
بلکه بیش از یک میلیون شغل هم 
از دست رفت و با در نظر گرفتن افراد 
شاغل به کار، نرخ بیکاری به ۱6 درصد 
رسید؛ فکر می کنید  مردم یادشان رفته 
که سال پیش در همین ایام برای دریافت 
واکسن به برخی کشورهای دیگر رفته و آن 
فجایع و بی حرمتی ها به وجود آمد؟ تنها 
در یک روز ۷۰۰ خانواده عزادار می شدند و 
مسببان این وضعیت روزه سکوت گرفته 

بودند و در جهت پیشبرد امیال سیاسی 
با جان مردم بازی می کردند. اما در آن 
شرایط نه تنها FATF  صرفاً با گره زدن به 
کرونا مدیریت شد، بلکه 6۰ میلیون دوز 
انواع واکسن برای تزریق مرحله چهارم 
آماده شده است.  آیا مردم با رگ و خون 
و پوست خود لمس نکردند طی هشت 
سال فقیر، فقیرتر و غنی، غنی تر شد؟ 
میزان ضریب جینی به عنوان شاخص 
شناخته شده جهانی در بررسی وضعیت 
واحد   4۰ مرز  از  درآمدی  دهک های 
درصد عبور کرد، آیا به یاد ندارند در چنین 
شرایطی منابع ارزی کشور تحت عنوان 
ارز ترجیحی به حراج گذاشته شده و تنها 
در مورد همین تصمیم یکهزار و ۲5۰ 
پرونده فساد تشکیل شد؟ کسانی که این 
ارزها را گرفتند و کالا نیاوردند یا آوردند 
چندبرابر به مردم فروختند چه نسبتی 
با جریان های سیاسی مورد حمایت 
دولت وقت داشتند؟ چرا در زمان استقرار 
همپیمانان خود، شما جبهه به اصطلاح 
اصلاح طلب سکوت کرده بودید و با وجود 
ریزش همه شاخص های اقتصادی، 
کوچکترین انتقادی به دوستان خود که 

بانیان اصلی وضعیت بودند، نداشتید؟
کسانی از کسری بودجه و عدم تعادل 
در هزینه ها و درآمدها صحبت به میان 
آورده اند که دولت مورد حمایت شان 
تمام رکوردها را در این زمینه جابه جا کرد، 
آیا تصمیمات متوالی دومینوی افزایش 
مختلف  اقشار  در  صنفی  مطالبات 
مردم آن هم در ماه های پایانی دولت 
قبل بدون توجه به ظرفیت های بودجه 
کشور، خیانت به مردم و کشور محسوب 

نمی شود؟
هزینه های جاری کشور در هشت 
به ۱۰ برابر شد، زمان  سال نزدیک 
تحویل دولت 54 هزار میلیارد تومان 
تنخواه بانک مرکزی ظرف چهارماه 
استفاده شده بود، 6۰ هزار میلیارد تومان 
تخصیص در خزانه بدون اعتبار مانده 

بود؛ حتی پرداخت حقوق کارمندان با 
اما و اگر مواجه بود چه برسد به خیل 
مطالبات بازنشستگان و فرهنگیان و سایر 
اقشار. در آن زمان چرا  جبهه اصلاحات 
روزه سکوت اختیار کرده بود و برای مردم 

و کشور نگران نبود؟
تنها 535 هزار میلیارد تومان تعهد 
ناشی از پیش خور کردن بودجه و فروش 
اوراق توسط دولتی بود که شما در آن 
مشارکت اصلی را داشتید و برای دولت 
سیزدهم به ارث گذاشتید؛ اما در کمتر 
از ۱۰ ماه هم تنخواه بانک مرکزی تسویه 
شد؛ هم ریالی از بانک مرکزی استقراض 
نشد، هم در کنار پرداخت به موقع حقوق، 
بخش قابل توجه مطالبات اقشار مختلف 
پرداخت شد. برآیند انضباط مالی دولت 
نیز موجب شد رشد نقدینگی پس از 9 

سال در فروردین ماه منفی شود.
درست، زمانی که در کشورهای کعبه 
آمال برخی جریان های سیاسی تورم 
رکوردزده، آلمان و انگلستان بالاترین 
رکورد چهار دهه گذشته خود را تجربه 
به  منتهی  اوکراین  جنگ  می کنند؛ 
رکوردهای بی سابقه قیمت های جهانی 
شده؛ اما برخی افراد سر خود را در برف 
تلخ  تکرار تجربه های  و آزمند  کرده 

گذشته هستند؛ این در حالی است که 
زمانی که دولت سیزدهم آغاز به کار 
کرد، خشکسالی بی سابقه داخلی و نیز 
کمبود بیش از ۱5 هزار مگاواتی برق در 
اثر کاهلی های صورت گرفته در ساخت 
نیروگاه ها به همراه بروز مشکل کمبود 
ذخایر کالاهای اساسی به گونه ای بود که 
ذخایر کالاهای اساسی بعضاً تا ۷۰ درصد 
کمتر از سقف راهبردی بود و 5/6 میلیارد 
دلار از 8 میلیارد دلار در بودجه مربوط 
به کالاهای اساسی را هزینه  کرده بودند، 
آیا بدون توجه به این متغیرها و سوابق، 
قضاوت عملکرد دولت در این مدت 

کوتاه صحیح است؟
در وصف هشت سال معطل گذاشتن 
اقتصاد ملی، همین بس که اگر هدف 
بلند دولت سیزدهم یعنی رشد هشت 
درصدی اقتصادی برای شش سال 
متوالی تکرار شود؛ حجم اقتصاد تازه 
بعد از 6 سال، به سال ۱39۰ باز می گردد. 
کسانی که دم از تنش زدایی می زنند، 
ندیدند که هر هفته تهران میزبان یکی 
از مقامات بلندپایه کشورهای همسایه 
است؛ ایران عضو اتحادیه شانگهای شده 
و درخواست عضویت در بریکس مورد 
حمایت کشورهای دیگر قرار گرفته است.

استفاده درست از ابزار دیپلماسی و 
پیش بردن سیاست همسایگی موجب 
افزایش قابل توجه مبادلات تجاری با 
کشورهای همسایه شده تا جایی که تراز 
تجاری کشور در سه ماه نخست امسال 

مثبت شده است.
اینکه دولت و شخص رئیس جمهور 
گفته است سرنوشت کشور را به اراده 
بیگانگان گره نمی زند، موضوعی است که 
در عمل هویدا شده است؛ دولت در کنار 
مسیر دیپلماسی عزتمندانه راه اصلاح و 
بهبود وضعیت اقتصادی را هم پیگیری 
می کند؛ اما جریان هایی که باید پاسخگوی 
عملکرد هشت ساله خود باشند حالا در 
کمتر از یک سال انتظار حل یک شبه 

مشکلات عمیق اقتصادی را دارند!
دستگاه  مسئولان  که  همان طور 
دیپلماسی کشور بارها اعلام کرده اند، 
ایران همواره آماده تعامل، گفت و گو 
و بازگشت به برجام است؛ به شرط 
آنکه حقوق ملت استیفا شود و نفع 
اقتصادی برای کشور به دست آید؛ 
حتماً ایران پای تعهداتی که تنها موجب 
محدودیت شود و امتیازاتش روی کاغذ 
بماند نخواهد نشست، هم نشست های 
وین، هم نشست دوحه هم با همین 

دستور برگزار شده و کماکان ایران آماده 
بازگشت به برجام است به شرط اینکه 
منافع مردمش تأمین شود. اما اینکه در 
بزنگاه های سیاسی از درون کشور برخی 
تجربه های  تکرار  خواستار  جریان ها 
تلخ گذشته و خسارت محض هستند 
سیزدهم  دولت  است؛  تأمل برانگیز 
حل  به  دیپلماسی  مسیر  کنار  در 
ریشه ای مشکلات اقتصادی با اتکا به 
توانمندی های درونی ادامه می دهد؛ 
پرداخت های  رکورد  شدن  شکسته 
عمرانی و اشتغال به بیش از ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان؛ رشد درآمدهای نفتی، 
کاهش ۱۲ درصدی انتشار اوراق مالی 
دولت  تعهدات  انجام  با  همزمان 
گذشته، کاهش 8۰ هزار میلیارد تومانی 
خالص مطالبات دولت از بانک مرکزی 
و رشد اقتصادی بیش از 4 درصدی 
در سال ۱4۰۰ بخشی از نتایج این نگاه 

است.
دولت سیزدهم با همه مشکلات 
گفته شده، مصمم به انجام اصلاحات 
ساختاری اقتصادی برای تأمین ثبات 
اقتصادی و آینده ای روشن برای فردای 
ضمن  و  است  ایران  شریف  ملت 
دعوت از آحاد مردم، علی الخصوص 
فرهیختگان  و  نخبگان  صاحبنظران، 
جامعه برای بیان انتقادات سازنده و 
و  افراد  از  عملیاتی،  راهکارهای  ارائه 
مجموعه های صرفاً سیاسی که آزمایش 
خود را در نحوه اداره کشور به اثبات 
رسانده و وضع موجود که ناشی از نوع 
تفکر و اقدامات آنان و همفکرانشان 
است، تقاضا دارد از نجابت و کظم غیظ 
دولت سیزدهم سوء استفاده ننمایند و 
با مظلوم نمایی و ادعای فهم صلاح 
ملک و ملت، جای متهم و شاکی را تغییر 
ندهند و تلخی وضعیت موجود را با 
تحریف واقعیات برای مردم ایران، تلخ تر 

از قبل نکنند.
وَالعَاقبة لِلْمُتقین

 همه رکوردهای منفی اقتصاد به نام دولت دوازدهم
بانیان وضع موجود به جای نامه نگاری، مسئولیت اقدامات اسفبار دولت های خود را بپذیرند
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گروه اقتصادی- رئیس سازمان امور 
مالیاتی کشور گفت: از ۴میلیون مؤ دی که 
اظهارنامه داده اند، ۱.۶ میلیون اظهارنامه 
اظهارنامه  هزار  و ۸۰۰  صفر  مالیات 
مالیات زیر ۵ میلیون تومان پرداخت 
می کنند. در مقابل ۵ درصد مؤدیان که 
جزو صنف های پردرآمد هستند، حدود 
۵۰ درصد مالیات مشاغل را پرداخت 
می کنند؛ این به معنی حرکت به سمت 
عدالت مالیاتی است.رئیس سازمان 
امور مالیاتی در خطبه های نماز جمعه 
گزارشی از رویکردها، اقدامات و نتایج 
فعالیت های سازمان امور مالیاتی در 

دولت سیزدهم ارائه کرد. 
ë  تمرکز بر بخش غیر رسمی اقتصاد و

شناسایی ۲.۲ میلیون مؤدی جدید
داوود منظور اظهار داشت: در این 
دوره تمرکز ما به طور عمده بر بخش 
غیررسمی و غیرشفاف در اقتصاد است، 
کسانی که با وجود کسب درآمدهای بالا، 
مالیات خود را پرداخت نمی کنند. در این 
ارتباط ما در سال گذشته اولین اقدامی که 
انجام دادیم، سامان دادن به نظام نقل 
و انتقال پول و شفاف کردن انتقال پول در 
وجه ذی نفعان بود. درگاه های پرداخت 
و پوزها را به پرونده های مالیاتی به طور 
تقریباً کامل اتصال دادیم و بالغ بر ۷.۲ 
میلیون دستگاه پرداخت به پرونده های 
مالیاتی متصل شد.وی افزود: حدود ۳ 
میلیون دستگاه پرداخت انصراف دادند 
غیرفعال  را  خودشان  دستگاه های  و 
کردند. همچنین در حال حاضر حدود 
۱.۴ میلیون دستگاه پرداخت بلاتکلیف 
است که در یک ماه آینده توسط بانک 
مرکزی غیرفعال خواهند شد.رئیس 
سازمان امور مالیاتی همچنین گفت: 
پس ما اکنون می دانیم که چه کسی 
از درگاه های پرداخت خود چه میزان 
فروش دارد. بر این اساس ما در سال 
گذشته با نظم دادن به دستگاه های 
پرداخت حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار 

مؤدی جدید شناسایی کردیم و البته از 
روش های دیگر از جمله بررسی و تجزیه 
و تحلیل اطلاعات فعالان اقتصادی 
بر اساس اطلاعات طرف های ثالث، 
یک میلیون مؤدی دیگر را نیز شناسایی 
کردیم.منظور ادامه داد: پس شناسایی 
۲.۲ میلیون مؤدی جدید، مهم ترین 
اقدامی بود که طی سال گذشته در 
جهت مقابله با فرار مالیاتی انجام شد 
و امسال حدود ۴ میلیون اظهارنامه 
اشخاص حقیقی، مشاغل، اصناف و 
کسب وکارها دریافت شده که نسبت به 
سال گذشته بیش از یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار مورد افزایش داشته است.وی تأکید 
کرد: هرچقدر ما از کسانی که تاکنون 
مالیات نمی دادند مالیات دریافت کنیم، 
می توانیم بخش های رسمی اقتصاد را 
تحت حمایت های مالیاتی قرار دهیم. 
به عنوان نمونه طی سال جاری برای 
حمایت از تولید در قانون بودجه با 
پیشنهاد دولت، نرخ مالیات واحدهای 
تولیدی از ۲۵ به ۲۰ درصد کاهش یافته 
است. جهتگیری ما این است که تا حد 
امکان این نرخ را هم کاهش دهیم، چرا 
که هرچقدر بخش تولید بتواند منابع 
خود را مجدداً سرمایه گذاری کند، به 
تشکیل سرمایه، رونق اقتصادی و تولید 
بیشتر منجر خواهد شد. بخشودگی 
جرایم مالیاتی برای واحدهای تولیدی 
آسیب دیده و نیازمند را در دستور کار 
قرار دادیم. رویکرد ما در مالیات ستانی، 
حمایت از بخش تولید و بخش رسمی 
و فشار بر بخش غیررسمی و غیرشفاف 

است.
ë تفکیک حساب های شخصی از تجاری

رئیس سازمان امور مالیاتی همچنین 
گفت: اقدام دیگری که در دستور کار 
داریم، تفکیک حساب های شخصی 
را  پوزها  که  زمانی  است.  تجاری  و 
ساماندهی کردیم، متأسفانه برخی 
فعالان اقتصادی مردم را به زحمت 

مجبور  را  مردم  که  چرا  انداختند؛ 
می کردند به جای اینکه از پوز استفاده 
کنند، مبلغ مورد نظر را به صورت 
کارت به کارت یا حساب به حساب 
منتقل کنند. با تفکیک حساب های 
شخصی و تجاری، عملًا حساب هایی 
که تجاری باشند همچون پوز با آنها 
برخورد می کنیم که نشانگر فعالیت 
این  در  بود.  خواهد  فرد  اقتصادی 
تفکیک که آیین نامه آن را بانک مرکزی 
قرار است تا یک ماه آینده منتشر کند، 

کسانی که از حساب های شخصی خود 
بیش از دفعات و مبالغ معینی در ماه 
برای کسب و کار استفاده کنند، به منزله 
حساب تجاری یا مشکوک به تجاری 
شناسایی شده و ما این حساب ها را 
هم مشمول مالیات می کنیم.منظور 
ادامه داد: نتیجه این اقدام این بود 
که توانستیم درعین رعایت عدالت 
مالیاتی، ۲.۵ برابر سال گذشته مالیات 
از اصناف وصول کنیم. همچنین از ۴ 
میلیون مؤدی که اظهارنامه داده اند، ۱.۶ 

میلیون اظهارنامه مالیات صفر و ۸۰۰ 
هزار اظهارنامه مالیات زیر ۵ میلیون 
مقابل  در  می کنند.  پرداخت  تومان 
۵ درصد مؤدیان که جزو صنف های 
پردرآمد نظیر پزشکان، دندانپزشکان، 
طلافروشان، نمایشگاه داران اتومبیل 
و... هستند، حدود ۵۰ درصد مالیات 
مشاغل را پرداخت می کنند. این حرکت 
به معنی عدالت مالیاتی و نگرفتن 
مالیات از کم درآمدها و دریافت مالیات 

منصفانه از پردرآمدها است.

ë  مالیات شدن  نصف  جزئیات 
علی الحساب واردکنندگان

و  حقوقی  معاون  آن  بر  علاوه 
فنی سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: 
وزارت اقتصاد برای کمک به نقدینگی 
علی الحساب  مالیات  واردکنندگان، 
۴ درصدی آنها را به ۲ درصد کاهش 
داد. به گزارش شادا، سعید توتونچی در 
گفت وگو با شبکه اخبار اقتصادی و دارایی 
ایران )شادا(، با اشاره به ماده ۱۶۳ قانون 
مالیات های مستقیم، اظهار داشت: طبق 
این ماده، سازمان امور مالیاتی مجاز 
است مالیات برخی مؤدیان را به صورت 
پایان دوره  در  و  علی الحساب دریافت 
مالیاتی، با دریافت اظهارنامه مالیات 
را نهایی کند.وی افزود: بر همین اساس 
در آیین نامه ای که تدوین شده بود، مقرر 
شد که واردکنندگان ۴ درصد مالیات 
پرداخت  گمرک  در  را  علی الحساب 
کنند و در سال بعد که مالیات پرداخت 
می کنند، این ۴ درصد به عنوان مالیات 
علی الحساب در نظر گرفته و بقیه محاسبه 
فنی  و  حقوقی  شود.معاون  نهایی  و 
سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه برخی 
از نظر  مؤدیان مالیاتی خوش حساب 
سازمان امور مالیاتی با ارتباط سامانه ای 
که بین سازمان امور مالیاتی و گمرک 
برقرار شده بود، از پرداخت این مالیات 
علی الحساب مستثنی شده بودند، گفت: 
اما طیف وسیعی از واردکنندگان که از 
منظر سامانه مالیاتی جزو خوش حساب ها 
قرار نمی گرفتند، این مالیات علی الحساب 
را پرداخت می کردند.توتونچی تصریح 
کرد: با توجه به افزایش قیمت های 
جهانی کالاها و همچنین اصلاح نرخ ارز 
محاسباتی، برای اینکه وزارت اقتصاد به 
نقدینگی واردکنندگان کمک کند، مالیات 
علی الحساب ۴ درصدی واردکنندگان را 
به ۲ درصد کاهش داد که با این کار میزان 
مالیات علی الحساب پرداختی به نصف 

کاهش می یابد.

ترانزیت 10 میلیون تنی کالاهای روسیه از ایران انجام می گیرد

 اولین قطار روسیه آماده به سمت بندرعباس
گروه اقتصادی- اولین قطار باری روسیه در راستای انتقال کالا از این کشور از 
مسیر ایران به هند، در روزهای آینده به سمت بندر شهید رجایی بندرعباس 
حرکت می کند. براساس توافقنامه ای که هفته گذشته میان ایران و روسیه به 
امضا رسید، ۱۰ میلیون تن کالاهای روسی و سایر کشورهای همسایه از مسیر 
ایران و با کریدور شمال-جنوب به هند انتقال داده می شود. انتقال ۱۰ میلیون 
تن کالای روسی از مسیر ایران، میزان ترانزیت را از ۱۰ میلیون به ۲۰ میلیون 
تن در سال افزایش می دهد و درآمدزایی ۲۰ میلیارد دلاری را برای ایران 
به همراه دارد.در این خصوص رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی با بیان 
اینکه در روسیه بالغ بر ۱۰ میلیون تن قرارداد ترانزیتی بسته شده است، عنوان 
کرد: مقرر شده قطارها و خودروهای روسیه و ایران به طور مستقیم وارد دو 
کشور شوند و در هفته جاری اولین قطار روسیه به سمت بندر شهید رجایی 
بندرعباس حرکت می کند.وی با بیان اینکه ۱۰ میلیون تن با قراردادهای 
دیگری که با کشورهای دیگر بسته شده، حدود ۲۰ میلیون تن قرارداد ترانزیت 
از ایران را رقم زده است، بیان کرد: این عمل منابع بسیار بزرگی ایجاد می کند 
و برای کشور هم به لحاظ سیاسی، اجتماعی و امنیتی به عنوان یک جایگاه 
خاص ژئوپلیتیکی تأثیر گذار است.وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: برنامه ای را 
در نظر داریم تا بزودی پس از تصویب در میان مقامات عالی کشور طی چند 
روز آینده، تحول اساسی در حوزه ترانزیت کشور را رقم بزنیم و تحولی است که 
در ۳۰ سال گذشته به 
نیافته  دست  آن 
ادامه  بودیم.قاسمی 
داد: این طرح تحول 
هواپیمایی،  حوزه  در 
و  ریلی  حمل ونقل 
… را به دنبال دارد تا 
بتوانیم از ظرفیت های 
کریدورهای کشور بهره گیریم.وزیر راه و شهرسازی به دیدار با رهبر معظم 
انقلاب اشاره کرد و گفت: گزارشی به رهبر معظم انقلاب ارائه داده شد و 
ایشان فرمودند این طرح ها خوب است اما باید عملیاتی شود، این امر تأکید 
رهبر معظم انقلاب است، لذا باید انجام پروژه ها سرعت گیرد.افزایش ۱۰ 
میلیون تنی ترانزیت کشور، با افزایش ناوگان دریایی در جنوب و شمال ایران، 
تکمیل خطوط ریلی بین المللی، راه اندازی دو کریدور مهم شمال-جنوب 
و شرق به غرب دریای خزر و همچنین تبادل تجاری با کشورهای همسایه 
محقق می شود.هدفگذاری کشور، انتقال ۱۰ میلیون تن کالاهای ترانزیتی 
روسیه از طریق ایران به کشورهای حاشیه خلیج فارس، دریای عمان و 
اقیانوس هند است که با حرکت اولین قطار روسیه در داخل ایران این تبادل 
آغاز می شود و افزایش ترانزیت از کشور را رقم خواهد زد. کریدور شمال – 
جنوب از مهم ترین کریدورهایی است که می تواند این هدف را محقق کند. از 
آنجا که راه ارتباطی ایران و روسیه یا از طریق دریاست یا شبکه ریلی، توسعه 
ناوگان دریایی و ریلی برای دستیابی به ترانزیت ۲۰ میلیون تنی اهمیت بالایی 
دارد.سرمایه گذاری در بندر چابهار، بندرعباس و بنادر شمالی ایران را به هاب 
منطقه در انتقال بار تبدیل می کند. سال گذشته از ایران ۱۱.۵ میلیون تن کالا 
ترانزیت شده است و اضافه شدن رقم ۱۰ میلیون تن به این میزان ترانزیت، 

برای اقتصاد کشور بسیار مهم است.

ش
زار

گ

 رئیس سازمان امور مالیاتی از برنامه دولت برای تفکیک حساب های تجاری از شخصی در ماه های آینده خبر داد: 

»کارت به کارت« هم جزو  مالیات فروشندگان محسوب می شود 
از ۴میلیون مؤ دی که اظهارنامه داده اند، 1.۶ میلیون اظهارنامه مالیات صفر و ۸00 هزار اظهارنامه مالیات زیر ۵ میلیون تومان پرداخت می کنند

ش
بر

آمارهای سازمان امور مالیاتی از مالیات ابرازی فعالان 
صنف طلا و جواهر نشان می دهد، مالیات ابراز شده هر 
واحد طلافروشی در سال گذشته فقط حدود ۶ میلیون 
تومان بوده است! آمارهای سازمان امور مالیاتی از 
رقم مالیات ابرازی صنف طلا و جواهر نشان می دهد 
تعداد ۶ هزار و ۳۵۸ واحد فعال در این صنف در کل 
کشور، رقمی بالغ بر۴۰ میلیارد تومان مالیات ابرازی 
داشته اند.این بدان معناست که به طور میانگین هر 
واحد صنفی در سال گذشته فقط ۶ میلیون تومان 
مالیات ابراز کرده است. این در حالی است که در 

سال ۹۹ رقم مالیات ابرازی این صنف بالغ بر ۲۶ 
میلیارد تومان بوده است. بر این اساس اظهارنامه های 
ابراز شده فعالان صنف طلافروشی کشور، مالیات 
ابرازی هر واحد طلافروشی در سال ۹۹ فقط ۳ میلیون 
تومان بوده است. با این حال رقم تشخیصی سازمان 
امور مالیاتی از طلافروشان سراسر کشور در سال ۹۹ 
رقمی بالغ بر ۲۸۵ میلیارد تومان بوده که بیش از ۱۰ 
برابر رقم ابرازی فعالان این صنف بود، به طوری که 
رقم دریافتی سازمان مالیاتی از هر واحد صنفی به طور 

میانگین بالغ بر ۳۳ میلیون تومان بوده است.

فقط ۶ میلیون تومان مالیات ابرازی »طلافروشان« کشور!

نصر  اقتصادی-حیدرعلی  گروه 
سرپرست معاونت بازرگانی داخلی 
شرکت بازرگانی دولتی ایران از پرداخت 
۴ هزار میلیارد تومان دیگر از مطالبات 
گندمکاران در روزهای اخیر خبر داده 
است.بر اساس روایت شرکت بازرگانی 
دولتی، پنجشنبه دو هزار میلیارد تومان 
به کشاورزان گندمکار پرداخت شده 
که با این احتساب از ابتدای سال جاری 
تاکنون، ۳4 هزار و 4۸4 میلیارد تومان 
به کشاورزان در ۳۱ استان کشور پرداخت 
شده است.طبق اعلام آمار رسمی از 
پرداخت مطالبات گندمکاران، میزان 
خرید تضمینی گندم از کشاورزان از 
ابتدای سال جاری تا نیمه تیرماه به 
4 میلیون و 46۱ هزار تن رسیده است 
درحالی که در سال گذشته تا همین 
زمان، ۳ میلیون و 4۷۷ هزار تن گندم 
از کشاورزان خریداری شده بود که حاکی 
از رشد ۲۸ درصدی میزان خرید گندم 

امسال نسبت به سال قبل است.
شرکت بازرگانی دولتی ایران که 
مسئول خرید گندم از کشاورزان است، با 

تأکید بر اینکه روند پرداخت پول خرید 
تضمینی گندم به کشاورزان در جریان 
است، اعلام کرده باقیمانده پرداخت 
مطالبات بزودی به حساب آنان واریز 
روی  پیش  موانع  رفع  شد.  خواهد 
گندمکاران و پرداخت مطالبات آنها، 
در روحیه و انگیزه کشاورزان و افزایش 
سطح کشت محصول مؤثر خواهد بود، 
همان طور که بالا بردن دو برابری نرخ 
خرید تضمینی توسط دولت سیزدهم، 
پایداری تولید محصول را به همراه دارد.
ایران کشوری است که در اقلیم 
کم آب قرار دارد و در سال های اخیر 
هم با خشکسالی های پی درپی روبه رو 
بوده است اما به اعتقاد کارشناسان با 
امکانات موجود در بخش منابع آبی و 
تجهیزات کشاورزی می توان حجم تولید 
محصولات مهم از جمله گندم را به 
بیشتر از مقادیر فعلی رساند. بخصوص 
در شرایطی که دنیا با بحران مواد غذایی 
بویژه گندم رو به رو است، این موضوع 
اهمیت دوچندان پیدا کرده است.یکی 
از سیاست های مهم دولت سیزدهم 

کشاورزی  تولیدات  گسترش  برای 
با  با منابع موجود کشور،  متناسب 
حامی  جریان  کارشکنی های  وجود 
واردات، افزایش نرخ خرید تضمینی 
گندم و همسو با آن پرداخت بموقع 
مطالبات کشاورزان است.در حالی  که 
در شهریورماه سال گذشته دولت قیمت 
خرید تضمینی گندم را مبلغ ۷۵۰۰ 
تومان برای سال ۱۴۰۱ اعلام کرده بود 
و مجلس نیز در اسفندماه گذشته این 
مبلغ را به ۹۵۰۰ تومان افزایش داد، اما 
دولت با بررسی شرایط داخلی و خارجی 
با اعلام نرخ ۱۱ هزار و 5۰۰ تومانی خرید 
تضمینی، انگیزه کشاورزان داخلی را 
برای تولید افزایش داد.علاوه بر این، 
به تازگی از اساسنامه صندوق حمایت از 
توسعه زراعت برای حمایت از دیم زارها 
در سطح پنج میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار 
رونمایی شده است. وزیر جهاد  کشاورزی 
معتقد است با اجرای طرح جهش 
تولید در دیم زارها میزان تولید گندم 
فقط از اراضی دیم به هشت میلیون 
تن افزایش می یابد که نشان از افزایش 

دوبرابری گندم دیم خواهد داشت.
ë  افزایش 31 درصدی خرید تضمینی

گندم در بهار امسال
شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام 
کرده است خرید تضمینی گندم در 
سراسر کشور با ۳۱ درصد رشد نسبت 
به بهار سال گذشته، از ۳ میلیون و ۶۶۳ 
هزار تن فراتر رفت. این در حالی است که 
میزان تحویل گندم کشاورزان در ابتدای 
تابستان سال جاری نسبت به ابتدای 
تابستان سال گذشته به ۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تن رسیده بود.علیقلی ایمانی، 
گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس  نایب 
ایران، پیشتر برآورد کرده بود امسال در 
مجموع ۱۰ میلیون تن گندم در کشور 
تولید شود که از این میزان ۶ میلیون 
تن آن در قالب خرید تضمینی تحویل 
دولت شود.متأسفانه عدم پرداخت 
بموقع مطالبات گندمکاران در دولت 
میان  در  را  بی اعتمادی  فضای  قبل 
آنها ایجاد کرد و باعث شد کشاورزان از 
تحویل گندم به دولت خودداری کنند و 

آنها را به دلالان تحویل دهند. 

پرداخت سریع مطالبات کشاورزان در دستور کار دولت

 ۴ هزار میلیارد تومان به جیب گندمکاران واریز شد

توزیع روزانه ۲ هزار و ۹۰۰ تن تخم مرغ در کشور
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن گفت: روزانه ۲ هزار و ۹۰۰ تن 
تخم مرغ در سطح کشور عرضه می شود که بخشی از آن مازاد بر مصرف است. 
حمیدرضا کاشانی گفت: قیمت کنونی هر کیلو تخم مرغ در مرغداری ۳۳ هزار 
تومان است که با نرخ مصوب اعلامی ۲ هزار و ۵۰۰ تومان و با قیمت واقعی ۱۲ 
هزار تومان اختلاف دارد. به گفته او، هر شانه تخم مرغ با نرخ ۷۶ هزار تومان باید 
به دست مصرف کننده برسد و عرضه با نرخ بالاتر صددرصد گرانفروشی است که 
دستگاه نظارتی باید برخورد کند. کاشانی از عرضه روزانه ۲ هزار و ۹۰۰ تن تخم 

مرغ در سطح کشور و ۴۰۰ تا ۴۵۰ تن در تهران خبر داد.

نبود »الگوی کشت« بلای جان کشاورزی شده است
 رئیس اتحادیه بارفروشان می گوید وقتی الگوی کشتی در کار نباشد و کشاورز 
نداند باید به چه میزان محصول بکارد نتیجه این می شود که یک سال با مازاد 
محصولات مواجه می شویم و کشاورز ضرر می کند و سال بعد یک محصول 
کمیاب می شود و مصرف کننده متضرر خواهد شد. مصطفی دارایی نژاد در 
گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه در همه محصولات کشاورزی بجز سیب زمینی 
کاهش قیمت داریم زیرا بار فراوان است، گفت: امسال تولیدات ما به غیر از 
سیب زمینی ۱.۵ برابر بیشتر سال قبل شده و البته نسبت به سال قبل تولید 
سیب زمینی کاهش یافته است. وی ادامه داد: وقتی الگوی کشت نباشد یک سال 
سیب زمینی کاشت می شود و روی دست کشاورزان می ماند و متضرر می شوند و 
سال بعد یک محصول دیگر. در حقیقت می توان گفت نبود الگوی کشت بلای 
جان بخش کشاورزی است. یک سال بیش از نیاز پیاز تولید و دور ریخته می شود 
و سال بعد آن محصول پیدا نمی شود و این روند هر سال تکرار می شود. رئیس 
اتحادیه بارفروشان اضافه کرد: کشاورز باید الگوی کشت داشته  باشد. باید میزان 
نیاز کشور و میزان تولید به آن اعلام شود. همچنین باید مصرف داخلی تأمین و 

برای مازاد محصولات برنامه ریزی های لازم صورت گیرد.



جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - آنتیک و قدیمی - یکی از نماد های ملی ایتالیا

2 - بازیگر »مسخره باز« به کارگردانی 
همایون غنی زاده - جایز - زینت ناخن خانم ها

3 - شهر پینوکیو - کمیت - هر پاسخ آزمون  تستی - 
دندان ها را مخفی می کند

4 - فکر، نظر - پسوند نگاه دارنده - نژاد
5 - لوس - وسیله باد کردن - چشمه پر آب

6 - آزرده، ناراحت - نشانی اداره و خانه - بازگشتن
7 - خرس چینی - عروس کوه  های ایران - پیمان نباشد 

روزگار می شود
8 - دویدن - لقب »ابن سینا« - نشانه فعل استمراری

9 - عارضه اختلال در تنفس - زیاد و از حد گذشته - نسل پنجم
10 - رسم مغولی - نغمه - فلز چهره!
11 - پایان - فرسوده و محو - حسرت

12 - یک نوع هورمون - سرآغاز شکست - بیماری ثروتمندان
13 - یک تخته از عقلش کم است - راه پر پیچ و خم کوه - 

شکلک - ویتامین انعقاد خون
14 - تکان خوردن - تیم »کریم انصاری فرد« - هیأت ویژه بررسی

15 - مثنوی »هلالی جغتائی« - زن صومعه نشین

 عمود ي:   
1 - خوراک بعدازظهر - ویژگی یک داستان، فیلم و سریال 
که در آن همه چیز به بهترین صورت برای شخصیت های 

اصلی به اتمام می رسد
2 - تدارک و ترتیب - شهر و بندر »کره جنوبی« - درفش

3 - تیر پیکاندار - کلام افسوس - آقای انگلیسی - پایمال شده
4 - روستا - خو، طبیعت - عزم

5 - همان هاگ است - پیشکش کردن - عیب و نقص
6 - شهر مهم شمال کشور - پنهان کردن - فقیر

7 - زمین - لکن - یواش خودمانی - مخفف نیکو
8 - شاهکاری در زنجان

9 - پایه عمارت - صدای نرم خندیدن - پسوند از بین برنده - بند 
لاستیکی!

10 - کشوری شیخ نشین در آسیا - سال ها - صورتگر
11 - پهلویی و کناری - حوزه نگاه - صومعه

12 - اسم دخترانه - عکس العمل گلر - سازمان فضانوردی
13 - دلیر - بهار - قطعه ای در سپر خودرو- یک عامیانه

14 - پدر رستم - هراس - واپس رانی
15 - بازیگر فیلم »نقره داغ« )روی پرده سینما( - داستان غیرواقعی

   افقي:
1 - بادها - اثر »ناصر خسرو«

2 - فیلمی با هنرنمایی کیهان ملکی - 
آلونک حصیری - ای دل شاعر

3 - شمای خودمانی - بانگ - دستورها - هالوژن نمک 
طعام

4 - حافظه جانبی رایانه - شناسنامه - پست فطرت
5 - مثل - نظریه های مختلف - قالی فرسوده

6 - دودمان - داستان کوتاه - جعل کردن
7 - به پایان رساندن - رود بلند ایران - بیرق

8 - قیمت واحد - نویسنده رمان »غرور و تعصب« - 
درنده

9 - ابزار احتیاطی - جرمش ثابت نشده - پرده دری

10 - ماده حلال رنگ - آن سوی شمال - اثر آلودگی چیزی
11 - محبس - بازیگر مرد ایرانی - گلی سفید و خوشبو

12 - روبند - بخشش - بزرگوار
13 - موسیقی اعتراضی - فرسوده و محو - آسیب - آواز 

گروهی
14 - مسابقات سراسری دوره ای - ظرف پذیرایی - غذای 

محلی گیلان
15 - کتاب علمی محمود عنبرانی - پیوسته و مدام

 عمود ي:   
1 - شادمانی - مبتکر درمان گشتالت در روانشناسی

2 - ساقه خوراکی ترش و شیرین - مرکز تولید انجیر ترکیه 
- سالخورده

3 - کلام شگفتی - ثروت بی تلاش - حفر کردن زمین و 
مانند آن - نازنین

4 - ظرف - پیگیر آزار دهنده! - نویسنده
5 - مقابل »مزمن« - موافق و مناسب طبع - شترمرغ امریکایی

6 - بخشی در »اسپانیا« - مفید و سودمند - فن آرایش 
سخن به صنعت های لفظی

7 - حرف 24 ام یونانی - روان انسان - نوا و لحن - بند
8 - از انواع ابرها

9 - انعکاس صدا - جای خرید و فروش اوراق بهادار - خطا 
و جرم - پایان روز

10 - کشوری در آسیا - خون بسته شده - وسیله آشپزخانه
11 - نام پسرانه با ریشه فارسی - دیکتاتور آلمانی - تعجب 

غلیظ!
12 - قیافه - پسوند آلودگی - ژاله

13 - محبت - وسیله ای در منزل - بیماری پوستی - ماه برفی
14 - رشته ای در شیمی - آهنگ - واژه آرزو

15 - قندهار سابق - گیاهی دارویی

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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3 2 8 4 7 5 6 1 9
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4 6 5 8 3 7 9 2 1
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 سال بیست و هشتم

اقتصادی شماره 7952
 نرخ بازدهی بازار سرمایه 

در سال جاری 30 درصد خواهد بود
گروه اقتصادی/ رئیس هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری سعدی، نرخ بازدهی 
بازار سرمایه در سال جاری را حدود 30 درصد برآورد کرد و گفت که بسیاری از 
سهم های موجود دربازار به نقطه قیمتی سال 99 خود رسیده وحتی بعضی از 
سهم ها هم نقطه مقاومت را شکسته اند و وارد نقطه حمایت خوبی شده اند. 
حسین عامریان درگفت و گو با »ایران«، اذعان داشت که انتظار عمومی هم 
ازبازار همین است تا سهم ها بتوانند خود را به نقطه قیمتی سال 99 برسانند 
که دراینصورت، چسبندگی  ها به رشد بیشتر بازار بورس کمک می کند. وی 
سال جاری را سال خوبی برای بورس و بازار سرمایه عنوان کرد و یادآور شد که 
شاخص بورس با یک شیب ملایم رشد خواهد کرد که این رخداد برای فعالان 
بازار اتفاق خوبی بوده و همچنان بازار سرمایه جذاب ترین بازار سال جاری برای 
سرمایه گذاری خواهد بود. عامریان در مقایسه بازدهی بازارهای موازی با بازار 
سرمایه، گفت که در حال حاضر رکود جدی بر بازار مسکن حاکم بوده و همه 
انتظار افزایش قیمت را در این بازار دارند اما حجم معاملات درآن زیاد نیست 
و عامل خاصی هم برای جذب نقدینگی بیشتر در آن وجود ندارد. وی به روند 
معاملات در بازار خودرو اشاره کرد و افزود که سیاست های دولت در این بازار 
شفاف نبوده و اگر واردات خودرو هم انجام شود معلوم نیست که آینده بازار 
خودرو هم برای سرمایه  گذاری جذاب باشد یا خیر، هرچند که در حال حاضر هم 
این بازار فاقد جذابیت است. رئیس هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری سعدی، 
درباره تمایل معامله گران حقیقی به کسب سودهای کوتاه مدت در بازار سرمایه، 
بیان داشت که عدم ثبات و نبود اعتماد به اقتصاد کشور از یکطرف و از سوی 
دیگر رودست دولت قبل به معامله گران باعث شده تا فعالان بازار سرمایه نگاه 
بلندمدتی به بورس نداشته باشند و تا این اعتماد بخواهد برگردد زمان بر است. 
وی با بیان اینکه قطعی های مکرر برق شرکت های تولیدی روی سود و تولیدات 
شرکت ها تأثیر منفی می گذارد، در عین حال تصریح کرد که تأثیرات این امر 
روی سهام شرکت ها از مدتی قبل پیش خور شده و در محاسبات شرکت ها هم 
وجود دارد اما بیشتر ازجنبه روانی هنوز هم تأثیر گذار است. عامریان در اشاره به 
اثرات افزایش حقوق ها بر وضعیت شرکت های بورسی هم گفت که این افزایش 
حقوق  ها دارای آثار منفی بر شرکت ها بوده هر چند که موانع تولید کمتر شده و 
در حال حاضر وضعیت شرکت ها بهتر از سال قبل است. وی، به نقش اثرگذار 
پارامتر های سیاسی و اقتصادی بین المللی بر بازار سرمایه داخل اشاره کرد و 
گفت که یکی از اتفاقات تأثیر گذار افزایش نرخ بهره فدرال رزرو بوده که باعث 
شده تا قیمت کامودیتی ها دچار کاهش شود که پیش بینی می شود این روند تا 
مدتی ادامه داشته باشد هر چند که این روند تا آخر سال پایدار نبوده و شرایط 
کامودیتی  ها پوشش داده خواهد شد. رئیس هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری 
سعدی به آثار منفی جنگ اوکراین با روسیه براقتصاد جهانی اشاره کرد و افزود: 
نمی توان منکر اثر منفی این جنگ شد اما پیش بینی می شود که ماجرای اوکراین 
تعیین تکلیف شده و به یک نقطه ثبات برسد چون اقتصاد جهانی تاب چالش 
بیش از این را ندارد. به گفته وی، نمی توان برای اقتصاد جهانی شرایط بدتر از 
این هم متصور بود زیرا تا پایان سال جنگ اوکراین با روسیه تعدیل شده و در 
اقتصاد بین الملل شرایط بهتری مشاهده خواهد شد. عامریان درباره حمایت 
دولت از بورس هم گفت که مهم ترین حمایت دولت، عدم افزایش نرخ بهره 
بوده که اتفاقاً دراین شرایط تورمی، این امر انتظار می رفت اما این اتفاق نیفتاد و 

دولت در این عرصه وارد نشد که مهم ترین خدمت دولت به بورس بود.

افت قیمت انواع سکه در بازار
تهران- نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: با توجه 
به کاهش ۶۷ دلاری انس جهانی طلا، قیمت انواع سکه و طلا 

در بازار کاهشی بود و حباب سکه ۸0 هزار تومان کم شد. 
محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایرنا درخصوص تحولات 
بازار طلا اظهار داشت: هفته گذشته در مجموع کاهشی بود 
به خصوص از بعدازظهر چهارشنبه تا پنجشنبه انس جهانی 

طلا ۶۷ دلار کاهش یافت که این رقم بی سابقه است. 
وی افزود: نرخ ارز نیز در هفته گذشته افت داشت که این دو 
عامل موجب کاهش قیمت انواع سکه و طلا شد، این در حالی 
بود که تقاضا برای خرید در بازار طلا به دلیل مناسبت های قبل 

از ماه محرم وجود دارد.
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: در آخرین 
معاملات هفته گذشته سکه طرح قدیم ۲۵0 هزار تومان، سکه 
طرح جدید ۴00 هزار تومان، نیم سکه ۱۵0 هزار تومان و ربع 

سکه ۲۵0 هزار تومان کاهش قیمت هفتگی داشت. 
وی ادامه داد: سکه های یک گرمی ۱۵0 هزار تومان، هر 
مثقال طلای آب شده ۱۶0 هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار 
نیز ۵0 هزار تومان کاهش قیمت را در هفته گذشته ثبت کردند. 
کشتی آرای بیان کرد: با توجه به کاهش ۸۲0 تومانی قیمت 
هر دلار در هفته گذشته، حباب سکه در دومین هفته تیرماه ۸0 
هزار تومان کاهش یافت و به یک میلیون و 3۷0 هزار تومان 

رسید. 
وی اظهارداشت: در هفته جاری نیز قیمت ارز تحت تاثیر 
مذاکرات قرار دارد و قیمت جهانی طلا هم به دلیل نوسانات 
قیمت نفت، تورم جهانی و نرخ بهره در امریکا است و 
پیش بینی می کنیم تا دو روز آینده قیمت ها در بازار طلا تغییر 

قابل توجهی نداشته باشد. 

 اختصاص 30 گیگ اینترنت 
به دهک کم درآمد

سخنگوی وزارت ارتباطات از اختصاص 30 گیگ اینترنت به 
دهک کم درآمد خبر داد.

»مهدی سالم« درباره جزئیات این بسته گفت: برای 
تخصیص بسته اینترنت به دهک های کم درآمد جامعه، 
برنامه ریزی شده تا 30 گیگ اینترنت در قالب 3 بسته ۱0 

گیگابایتی به 3 دهک کم درآمد جامعه اختصاص داده شود.
وی گفت: هر چهار ماه یکبار، این بسته فعال می شود و 
برنامه ریزی فعلی برای یک سال آینده است که بواسطه این 
طرح هر چهار ماه یکبار، یک بسته اینترنت ۱0 گیگابایتی برای 

سرپرست خانوار فعال می شود.
مشاور فرهنگی وزیر ارتباطات تأکید کرد: در گام نخست، 
پس از ثبت نام سرپرست خانوار دهک های اعلام شده، از 
طریق پنجره واحد خدمات دولت my.gov.ir یا با وارد کردن 

#۱۲3۴*۴*، نحوه و زمان فعال سازی این بسته اعلام می شود.

گاه
ید

ـارد
خبـ

ا صنایع غذایی فروش بهاری خود را 15 درصد کم کردند
گزارش »ایران« از کارنامه تأمل برانگیز صنایع غذایی در سه ماه نخست امسال؛

10 درصد ارزش سهام صنایع غذایی آب رفت
گزارش های  انتشار  اقتصادی/با  گروه 
غذایی  صنایع  گروه  فروش  و  تولید 
برای فصل بهار سال جاری، مشخص 
شد که ارزش کالای فروش رفته این 
شرکت ها به طور میانگین با افزایش قابل 
توجه 6۷درصدی روبه رو شده است. 
درحالی که آمارهای مربوط به حجم 
محصولات فروش رفته نشان می دهد 
که این صنعت در سه ماهه فصل بهار 
۱40۱، نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۱5درصد کالای کمتر در بازار به فروش 
 رسانده است. بر این اساس گزارش 
پیش رو به بررسی عملکرد شرکت های 

صنایع غذایی در بازار سهام می پردازد.
ë درآمدسازی بیشتر با مقدار فروش کمتر

درآمدهای  درصدی   6۷ افزایش 
صنایع  محصولات  فروش  از  حاصل 
غذایی در بورس، درحالی اتفاق افتاده 
است که آمارهای مربوط به تولید و 
فروش فصل بهار نشان می دهد، تمامی 
شرکت های مورد بررسی، به نسبت قابل 
توجهی از مقدار فروش خود نسبت 
کاسته اند.   ،۱400 سال  بهار  فصل  به 
فروش  آمارهای  بررسی  همچنین 
صادراتی این شرکت ها نیز نشان می دهد 
در حالی که شرکت های لبنیاتی در سه 
ماهه فصل بهار توانسته اند بر مقدار 
صادرات خود بیفزایند، اما شرکت های 
تولید محصولات رشته ای و ماکارونی 
و  شیرینی  صادرکننده  شرکت های  و 
شکلات نتوانسته اند مقدار صادرات خود 
را ارتقا ببخشند و مقدار فروش صادراتی 
آنها نسبت به بهار سال ۱400، به مراتب 

کمتر شده است.
روند کاهش مقدار تولید و فروش این 
شرکت ها درحالی اتفاق افتاد که چندی 
پیش دولت با افزایش قیمت محصولات 
تمام شده این شرکت ها موافقت کرد 
و از طرفی با حذف یارانه های مربوط 

به آرد، روغن و شکر مورد استفاده در 
این شرکت ها، بخشی از رانت هایی را که 
آنها از طریق صادرات یارانه ها به سایر 
کشورها، به دست می آوردند اصلاح کرد.

حال به نظر می رسد با توجه به 
افزایش درآمد های ریالی صنایع غذایی 
برای  نیز  کمتری  نهاده  که  درحالی 
تولیدات مصرف شده است، ارزش ریالی 
سودسازی این شرکت ها نیز در آینده با 
افزایش مناسبی روبه رو شود؛ امری که 
با انتشار صورت های مالی میاندوره ای 
این شرکت ها در ماه های آینده، روشن تر 

خواهد شد.
ë  نزول 10درصدی ارزش صنایع غذایی

در بازار
آمارهای معاملات سهام شرکت های 
فعال در صنایع غذایی نشان می دهد 
ماه  یک  طول  در  صنعت  این  که 
ارزش  از  ۱0درصد  درحدود  گذشته، 
سهام خود را از دست داده است. این 
روند که در شرکت های تولید لبنیات و 
تولید محصولات رشته ای و ماکارونی، 
با شدت بیشتری روبه رو بوده، در حالی 
است که آمارهای مربوط به عملکرد 
6ماهه معاملات سهام، عملکرد به 
مراتب بهتری را برای این شرکت ها 
در  اساس،  این  بر  می دهد.  نشان 
سهام  ارزش  گذشته  ماه  شش  طول 
و  کیک  بخش  در  فعال  شرکت های 
لبنی  محصولات  درصد،   ۱3 شیرینی 
4درصد و نوشیدنی 0.34درصد کاهش 
داشته اند، اما شرکت های مربوط به تولید 
محصولات رشته ای و دیگر محصولات، 
رشد 6درصدی را در سهام خود به ثبت 

رسانده اند.
گروه صنایع غذایی یکی ازمتنوع ترین 
گروه های معاملاتی در بازار سهام است 
که درحدود ۲درصد از کل ارزش بازار را 
به خود اختصاص می دهد. نسبت قیمت 

به درآمد صنعت درحدود عدد ۱۸است 
و نسبت پرداخت سود شرکت های فعال 
در صنایع غذایی در حدود 49درصد 
است. شرکت هایی را که در این گروه 
معاملاتی قرار دارند می توان به گروه های 
محصولات لبنی، کیک و شیرینی، تولید 
محصولات رشته ای و ماکارونی و سایر، 

تقسیم بندی کرد. درجدول بالا آمارهای 
مربوط به تولید و فروش، اختلاف ارزش 
فروش، اختلاف مقدارکل محصولات 
و  سود سازی  عملکرد  و  رفته  فروش 
بازدهی سهام شرکت های بورسی فعال 
در صنایع غذایی به تفکیک بیان شده 

است.
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تغییرات ارزش فروش صنایع غذایی 
)سه ماهه فصل بهار 1401 نسبت به بهار1400(

اختلاف ارزش فروش نماد
)درصد(

اختلاف مقدار فروش 
)درصد(

اختلاف مقدار فروش 
صادراتی )درصد(

 بازدهی يک ماهه 

)تغييرات قيمت سهام(
1.9%67-29-10غپاک

13.59-%15273-60غشصفا
4.23-%190-49غگلپا

6.05-%7175-80غگلستا
10.62-%180-79غفارس
12.17-%19314-121غشان
5.63-%120-71غشاذر
10.64-%170-35غپآذر
15.74-%40-77غگيلا
4.74-%11100-70غالبر
6.32-%51-48-70غزر
13.69-%200-37غگل
14.90-%60-68غپونه

5.06-%470-26غشهداب
11.30-%89-22-39غچين
12.89-%13-3-95غصينو
14.49-%22-837غپينو
6.59%10-109غسالم
11.48-%1221-81غويتا
50-3-91غمينو
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 شماره 7952 

هر خانواده ایرانی به  طور متوسط روزانه 3 الی 
5 کیسه پلاستیکی وارد چرخه مصرف می کند 
که به  واسطه تجزیه پذیری طولانی مدت )بیش 
از 300سال( بار سنگینی را به محیط زیست 
کشور و در ابعادی فراتر، کره زمین تحمیل 
می کند. این کیسه های پلاستیکی اغلب به 
همراه باد جابه جا شده و با ورود به رودخانه ها 
و کانال های آب، زنجیره غذایی جانوران دریایی 
را آلوده می کنند. همه ساله زیست هزاران گونه 
از جانوران آبزی و همچنین پرندگان دریایی با 
این کیسه ها به مخاطره می افتد و متأسفانه 
خفه می شوند. برای حل این مشکل، اغلب 
دولت ها مبارزه علیه مواد پلاستیکی و مصرف 
در  و  داده  قرار  خود  امور  صدر  در  را  کمتر 
کیسه  بدون  )12تیرماه]زندگی[  جهانی  روز 
پلاستیکی(، مردم را به استفاده از کیسه های 
غیرپلاستیکی تشویق می کنند؛ کیسه هایی که 
نهایتاً در مدت زمان 200 تا 300روز در طبیعت 
و بدون نیاز به نور آفتاب، تجزیه شده و از بین 

می روند.

ë مصرف نامتعارف کیسه های پلاستیکی
محیط  زیست  مدیرکل  انصاری«  »شینا   
و توسعه پایدار شهرداری تهران، در همین 
ارتباط به »ایران« می گوید: وضعیت کشور 
و  پلاستیکی  کیسه های  از  استفاده  در  ما 
پلاستیک های یک بار مصرف بسیار نامناسب 
است. تغییر الگوی مصرف طی چند دهه اخیر 
موجب شده مصرف پلاستیک در شکل های 
گوناگون به جزئی جدایی ناپذیر از زندگی ما 
تبدیل شود. می توان یکی از مهم ترین دلایل 
مصرف بالا و نامتعارف کیسه های پلاستیکی 
در کشور را دسترسی راحت و ارزان به آنها 
دانست. وجود مواد اولیه ارزان و در دسترس 
پلیمری، یکی از مهم ترین عوامل در تولید 
به  آسیب رسان  کالای  این  بالای  مصرف  و 
محیط  زیست محسوب می شود. در عین  حال 
تشویقی  و  بازدارنده  سیاست های  فقدان 
برای تغییر در الگوی مصرف پلاستیک های 
یک بار مصرف نیز از مهم ترین عواملی است 
که موجب شده اقدام شاخصی در کشور در 
این زمینه چه در حوزه تقنین و چه اجرا انجام 
نشود. آنالیز فیزیکی پسماندها در شهر تهران، 
از برتری سه برابری وزن و درصد پسماندهای 
کیسه های پلاستیکی در مقایسه با پسماندهای 
فلزات، چوب و شیشه حکایت دارد. مطابق 
آمارهای رسمی، عمر هر کیسه پلاستیکی در 
ایران تنها 12دقیقه است و هر خانواده ایرانی 
به  طور متوسط روزانه 3 الی 5کیسه پلاستیکی 
وارد چرخه مصرف می کند که نیمی از آنها 

تنها یک  بار مورد استفاده قرار می گیرند و در 
خوشبینانه ترین حالت راهی مکان های دفن 
تجزیه پذیری  به واسطه  که  می شوند  زباله 
طولانی مدت )بیش از 300سال( بار سنگین و 

غیرقابل هضمی برای زمین هستند.

ë جایگزینی میکروپلاستیک ها
انصاری در خصوص راهکاری برای حل 
پلاستیکی  کیسه های  از  استفاده  معضل 
می گوید: فعالیت ها در محدودیت مصرف 
بی رویه پلاستیک  ها بویژه کیسه های پلاستیکی 
مبتنی  در کشورهای مختلف جهان عمدتاً 
بر »سیاست های ملی« این کشورها است؛ 
اقداماتی مانند ممنوعیت مصرف کیسه های 
پلاستیکی یک بار مصرف، وضع مالیات بر 
مصرف این پلاستیک ها و حذف پلاستیک و 
جایگزینی میکروپلاستیک ها با هدف کاهش 
مناطق  در  بخصوص  پلاستیک ها  آلودگی 
گردشگری و ساحلی جهان از این جمله است. با 
درک این واقعیت که ما با فاصله ای قابل توجه 
با سایر کشورها برای مهار آلودگی پلاستیک ها، 

گام های نخستین را در این عرصه بر می داریم، 
ضرورت دارد فعالیت های متناسبی با همکاری 
همه بخش های مرتبط برای اقدام درباره 
مدیریت مصرف پلاستیک های یک بارمصرف 

در سطح جامعه در دستور کار قرار گیرد.
وی می افزاید: اصلاحیه لایحه »تغییر الگو 
و کاهش مصرف کیسه ها، ظروف و محصولات 
یک بار مصرف پلاستیکی و جایگزین کردن آن با 
مواد قابل بازیافت غیرپلاستیکی در کلیه مراکز 
وابسته به شهرداری تهران« که سال گذشته 
توسط شورای اسلامی شهر تهران به تصویب 
رسید، می تواند با همکاری و مشارکت همه 
ذی نفعان امر برای اجرایی شدن آن، مصوبه 
این حوزه در داخل  اقدام در  برای  مؤثری 
مجموعه شهرداری تهران محسوب شود، اما 
برای حرکت مطلوب در جهت کاهش تولید 
پسماندهای پلاستیکی در کشور ضروری است  
آیین نامه اجرایی دولت درخصوص کاهش 
مصرف کیسه های پلاستیکی که در دستور کار 
و  هماهنگ  سیاست های  برای  داشت  قرار 

اجرایی در سطح ملی به تصویب برسد.

ë ترویج کاهش کیسه پلاستیکی
به گفته مدیرکل محیط  زیست و توسعه 
پایدار شهرداری تهران، اولین بار روز بدون 
کیسه پلاستیکی در 21تیرماه از جانب شهرداری 
تهران در کشور مطرح شد. با توجه به روز سوم 
جولای )12تیر( در سطح جهان به عنوان روز 
افزایش  هدف  با  و  کیسه پلاستیکی  بدون 
اقدامات فرهنگی و آگاهی بخشی، از تاریخ 12 
لغایت 21تیر ماه به عنوان دهه »بدون کیسه 
پلاستیکی« معرفی شده و اقدامات شهرداری 
تهران براساس شیوه نامه ابلاغی توسط اداره 
کل محیط  زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران به همه بخش های تابعه سازمان ها، 
شرکت ها و مناطق 22گانه تهران ابلاغ شده 
و  کمپین ها  گذشته  سال های  طی  است. 
پویش های متنوعی برای آموزش و ترویج 
کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی در شهر 
تهران انجام شده  که از آن جمله می توان به 
محیط  زیست،  دوستدار  نانوایی های  پویش 
خریدهای سبز و صنوف دوستدار محیط زیست 
که در برخی از مناطق انجام شده است و 

کماکان ادامه دارد، اشاره نمود.

ë تغییر الگوی مصرف با فرهنگ سازی
او در آخر می افزاید: باید توجه کنیم که 
اساساً اقدامات فرهنگی، زمانبر و تدریجی 
حاصل  یک شبه  آنها  نتایج  که  هستند 
نمی شود. همان طور که اشاره شد در کنار 
اقدامات آموزشی، فرهنگی و مناسبتی برای 
تغییر الگوی مصرف کیسه های پلاستیکی، 
اجرایی  سیاست های  دارد  ضرورت  حتماً 
مؤثر با پیش بینی ابزارهای قانونی تشویقی و 
سلبی بخصوص با تمرکز بر حوزه مسئولیت 
اجتماعی تولیدکنندگان و صنعتگران در دستور 
کار قرار گیرد. در هر صورت دهه » بدون کیسه  
پلاستیکی « )12 تا 21تیر(، فرصت مغتنمی 
عموم  و  تصمیم گیران  توجه  برای  است 
شهروندان به عوارض جبران ناپذیر محصولات 
پلاستیکی بر طبیعت؛ عوارضی که می تواند 
تأثیرات طولانی مدت و مخربی را به  صورت 
زنجیره  و  آب  منابع  در  میکرو پلاستیک ها 

غذایی به  دنبال داشته باشد.

مبارزه علیه پلاستیک 
با هدف افزایش اقدامات فرهنگی و آگاهی بخشی از تاریخ ۱۲ تا ۲۱ تیرماه دهه بدون پلاستیک اعلام شد

سنا
ای

وضعیت قرمز دریاچه ارومیه
زیست بوم_ بر اساس تصاویر ماهواره ای سطح عرصه آبی دریاچه ارومیه نسبت به سال 
گذشته ۳۱ درصد کاهش یافته است. دریاچه ارومیه در قالب طرح های ستاد احیا ، قرار 
بود از سال ۱۳۹۴، در مدت ۱۰ سال به تراز اکولوژیک خود برسد، حال بعد از گذشت ۷ 

سال و اجرای طرح های متفاوت ، بحرانی ترین روزهای خود را سپری می کند.
نما

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

ایسنا_ حجت الاسلام والمسلمین حمزه خلیلی، رئیس کل دادگستری گیلان، وضعیت تالاب انزلی 
را رنج آور دانست و گفت: باید با تصمیم گیری واحد و مبتنی بر نظر کارشناسان خبره برای احیای 

تالاب بین المللی انزلی تلاش کنیم.

مهر_ رضا ابراهیم نیا، معاون صنایع دستی اداره  کل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی از افتتاح نخستین مرکز تخصصی عقیق در تربت حیدریه خبر داد.

ایسنا_داریوش گلعلی زاده، سرپرست مرکز ملی هوا سازمان محیط  زیست می گوید: راهی جز 
مازوت سوزی در نیروگاه نکا نیست و تنها می توانیم با نصب سیستم های کنترلی آسیب های محیط  

زیستی آن را به حداقل برسانیم.

ایرنا- حسن اکبری، معاون محیط  زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط  زیست بر لزوم بازنگری قوانین مرتبط با ورود به مناطق تحت مدیریت این 

سازمان تأکید کرد.

ایرنا- سیدمحمد موسوی، مدیر حفاظت محیط  زیست مانه و سملقان گفت: شمار زیادی ماهی 
آزاد در یکی از کانال های رودخانه اترک این شهرستان در اثر آلودگی آب به سموم کشاورزی 

تلف شدند.

ایرنا_ نورالله مرادی نماینده تام الاختیار سازمان حفاظت محیط  زیست کشور در آستانه سفر 
رئیس جمهور دایر شده است در پاسخ به دغدغه های نمایندگان انجمن زیست محیطی سبز چیای 
شهرستان مریوان گفت: صیانت و حفاظت از تالاب بین المللی زریوار از اولویت های اصلی محیط  
زیست استان است. نگهداشت و حفاظت از این تالاب به عنوان نگین زیبا در استان کردستان مطالبه 

جدی است که همه تلاش خود را برای حفاظت آن به کار خواهیم بست.

مهر-علی دارابی، معاون میراث فرهنگی کشور در نامه ای مراتب ثبت ملی چهار میراث فرهنگی 
ناملموس و یک میراث در فهرست گزارش اقدامات پاسدارانه را به استاندار هرمزگان ابلاغ کرد.
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زاهدان- سفر رئیس جمهور و اعضای دولت به سیستان و بلوچستان، 
12۷ مصوبه و طرح داشته که  تاکنون 2۷ طرح آن اجرایی شده و عملیات 

اجرایی ۸۹ مصوبه آغاز و اجرای 11 مصوبه نیز در دست پیگیری است.
»حسین مدرس خیابانی«، استاندار سیستان و بلوچستان در این 
خصوص اظهار داشت: این مصوبات برای حل موضوعات اولویت دار 
استان از جمله آب، راه، مرز، فضاهای آموزشی و بهداشتی، گازرسانی و 

دیگر حوزه های اقتصادی  بوده است.
وی با بیان اینکه در این زمینه برای 1۶ دستگاه اجرایی، تعیین تکلیف 
شده است، ادامه داد: از محل این مصوبات، 2۴ هزار میلیارد تومان اعتبار، 
شامل 1۸ هزار میلیارد تومان اعتبار دولتی و بودجه های معمول و ۶ هزار 
میلیارد تومان از محل تهاتر نفت و 2۵0 میلیون یورو از محل صندوق 
توسعه ملی در نظر گرفته شده است. این مقام مسئول با تأکید بر اینکه 
تاکنون بیش از 4 هزار میلیارد تومان از اعتبارات سفر نخست رئیس 
جمهور به طرح های عمرانی تخصیص پیدا کرده است، تصریح کرد: با 
تخصیص این اعتبارات بسیاری از طرح هایی که متوقف یا روند اجرای آن 
کند بود و سال ها به عنوان مطالبات اصلی مردم معطل مانده بود از محل 
این مصوبات و اعتبارات آغاز به کار کردند.مدرس خیابانی با بیان اینکه 
اجرای طرح های بزرگ در این استان آغاز شده است، گفت: تحویل حدود 
۸0 کیلومتر جاده دو بانده و آغاز عملیات اجرایی ۸ پل بزرگ و تکمیل 
ساخت سه پل بزرگ، ساخت هزار و 13۵ کلاس درس و تعداد بسیار 

زیادی درمانگاه از جمله این طرح هاست.

  آغاز طولانی ترین پیاده روی اربعین از مشهد
 مشهد - حرکت کاروانیانِ طولانی ترین مسیر پیاده روی مشهد - کربلا برای 

بیست و یکمین سال متوالی از مشهدالرضا آغاز شد.
»محمد رجبی« مدیر مجتمع اسلامی حضرت بقیة الله الاعظم 
شهرک شهید رجایی مشهد  در این خصوص به ایرنا، گفت: این کاروان 
1۸0 نفره برای بیست و یکمین سال خود را مهیای حضور در مراسم 
پیاده روی اربعین کرده  تا 2 هزار و ۵00 کیلومتر مسیر را برای شرکت در 
این مراسم تا کربلای معلی طی کند.  2 هزار کیلومتر این مسیر در ایران 
و ۵00 کیلومتر در عراق قرار دارد. وی افزود:  هر ساله این مجتمع  برای 
حضور افراد مختلف در این کاروان فراخوان می دهد و علاقه مندان برای 
حضور در این حرکت فرهنگی نام نویسی می کنند. امسال شرکت کنندگان 
در سنین مختلف و از  سراسر کشور به کاروان پیوسته اند. کوچکترین فرد 

کاروان کودکی ۹ ساله و مسن ترین فرد کاروان فردی ۷۴ ساله است.

رجبی ادامه داد: کاروان این مسیر  را طی ۷0 روز طی می کند و در طول 
مسیر از استان های خراسان رضوی، خراسان جنوبی، اصفهان، چهارمحال 
و بختیاری و خوزستان عبور کرده و از مرز شلمچه وارد خاک عراق می شود.
وی با اشاره به اینکه همه اعضای کاروان پیاده مشهد- کربلا زیر پوشش 
واکسیناسیون قرار گرفته و از سلامت کامل برخوردار هستند، اضافه کرد: 
مکاتبات لازم با استانداری ها و فرمانداری های شهرهای مسیر حرکت 

کاروان انجام شده تا پذیرایی لازم را از زائران حسینی به عمل آورند.

طرح استقلال مس سونگون 
با دستور رئیس جمهور در حال اجراست

تبریز- جمعی از کارگران شرکت های تابعه مجتمع مس سونگون 
آذربایجان شرقی با برگزاری تجمع خواستار یکسان سازی حقوق دریافتی 

خود  با کارکنان این مجتمع شدند.
»حسین فتحی«، مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی 
با اشاره به تجمع صنفی کارگران مس سونگون، به ایرنا گفت:  اگر تجمعی 
انجام می شود نباید به روند کار، تولید، نظم و استفاده مطلوب از ذخایر 
معدنی خلل وارد کند.  در واقع کارگران نباید فرصت سوءاستفاده معاندان 
و بدخواهان کشور را از خواسته های صنفی خود بدهند.وی  خاطرنشان 
کرد: برخلاف ادعای رسانه های معاند، برخورد فیزیکی با کارگران این 
مجتمع انجام نشده و نیروهای پلیس با حضور در این شرکت تجمع 
صنفی کارگران را هدایت کردند.مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه افزایش ضریب ریالی، رتبه بندی و همسان 
سازی حقوق کارگران مس سونگون از ابتدای امسال انجام شده است، 
گفت: عدالت در پرداخت حقوق کارگران همراه با سختی کار اجرا شده 
و امسال حقوق معوقه در این شرکت وجود ندارد.فتحی ادامه داد: طرح 
استقلال مس سونگون با دستور رئیس جمهور در سفر اخیر هیأت دولت 
به استان در حال اجراست و با این اقدام بسیاری از مشکلات این شرکت 
حل خواهد شد.گفتنی است ،این تجمع سال گذشته چندین بار در این 
مجتمع شکل گرفته بود و مسئولان استان و شهرستان و دستگاه های 
مسئول قول حل مشکل را دادند و میزان دریافتی کارگران شرکت های 
تابعه مس سونگون هم اکنون افزایش قابل توجهی یافته است و از مزایای 
غیرنقدی هم برخوردار شده اند ،اما همچنان برخی کارگران خواستار 

همسان سازی حقوق با کارکنان رسمی این مجتمع هستند.

 از امروز هوا گر م تر می شود  
بر اساس اعلام سازمان هواشناسی  از امروز )شنبه( تا اواسط هفته آینده در 

غالب نقاط کشور دما روند افزایشی خواهد داشت.
»صادق ضیائیان« رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا در گفت وگو با  »ایران«، اظهار داشت: براساس تحلیل 
آخرین نقشه های پیش یابی هواشناسی از امروز تا دوشنبه )20 تیرماه( 
به ویژه در ساعات بعدازظهر و اوایل شب در بخش هایی از نیمه جنوبی 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، جنوب کرمان و جنوب فارس، رگبار و رعد 
و برق همچنین وزش باد شدید موقت گاهی همراه با خیزش گرد و خاک 
پیش بینی می شود.وی افزود: امروز)شنبه( در شمال استان های آذربایجان  
شرقی و غربی نیز رگبار پراکنده گاهی رعد و برق و وزش باد شدید موقت 
انتظار می رود. این کارشناس هواشناسی ادامه داد: از امروز تا سه شنبه 
در برخی نواحی شمال شرق، شرق )به ویژه منطقه زابل( دامنه های 
جنوبی البرز و بخش هایی از مرکز کشور وزش باد شدید، در نواحی مستعد 
خیزش گرد و خاک، کاهش دید و کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود. 
این شرایط علاوه بر مناطق ذکر شده در روزهای دوشنبه و سه شنبه )20 
و 21 تیر( در جنوب شرق نیز انتظار می رود. در این مدت در برخی مناطق 
شرق و جنوب شرق طوفان، گرد و خاک و کاهش دید افقی دور از انتظار 
نیست.ضیائیان خاطرنشان کرد: علاوه بر این، طی 5 روز آینده شرایط 
برای تشکیل متناوب توده های گرد و خاک بر روی عراق و انتقال آن به 

بخش هایی از غرب، جنوب غرب و جنوب کشور فراهم است.
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 اجرای ۲۷طرح مصوب  در سفر  رئیس جمهور 
به سیستان و بلوچستان

ایسنا_ فرهاد قلی نژاد، مدیرکل حفاظت محیط  زیست استان بوشهر گفت: محمدرضا زارعی 
و اصغر اسماعیلی، دو محیطبان بوشهری در تعقیب دو شکارچی آهو، منطقه حفاظت شده 
 مند دیر، مورد اصابت گلوله شکارچیان قرار گرفته و به شدت مجروح شدند. محیطبانان مجروح 
با سرعت به بیمارستان کنگان جهت مداوا منتقل شدند. حال عمومی محیطبان زارعی که مورد 

عمل جراحی گرفته، رضایت بخش نیست.
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قاتل مأمور پلیس پای میز محاکمه
گروه حوادث / کیفرخواست عامل شهادت مأمور 
یگان ویژه در بندرعباس صادر شد. علیرضا 
انقاب  و  عمومی  دادستان  احمدی منش، 
بندرعباس در تشریح این خبر، افزود: شامگاه 25 
اردیبهشت امسال قاچاقچیان سوخت با حمله 
خودرویی به یکی از مأموران انتظامی یگان امداد 

شهرستان بندرعباس به نام ستوان سوم رضا احترامی وی را به شهادت 
رساندند. پس از دستگیری متهم با گذشت کمتر از 2 ماه کیفر خواست متهم 
پرونده به اتهام مباشرت در قتل عمدی از سوی قاضی دادسرای این شهرستان 
صادر شد. وی در ادامه افزود: پس از تکمیل تحقیقات و روند مصرح در قانون 
آیین دادرسی کیفری پرونده یادشده با صدور کیفرخواست و قرار جلب به 
دادرسی برای رسیدگی به دادگاه کیفری یک استان هرمزگان ارسال شد. وی 
بیان کرد: با دستور مؤکد رئیس کل دادگستری هرمزگان وقت رسیدگی دادگاه 
در سریع ترین زمان ممکن تعیین شد و این دادگاه ظرف روزهای آینده 
برگزارمی شود تا متهمان در سریع ترین زمان ممکن به کیفر اعمالشان برسند.

فرمانده انتظامی پایتخت:

ورود سگ به پارک ها ممنوع است
گروه حوادث / فرمانده انتظامی تهران بزرگ از ممنوعیت ورود سگ ها به 
پارک ها خبر داد. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سردار حسین رحیمی 
در یک برنامه تلویزیونی اظهار داشت:  بر اساس طرحی، تمام کانتری ها 
و یگان امداد را مکلف کردیم که بحث ایجاد یک فضای مناسب و برخورد 
با تمام عناصر آلوده کننده پارک ها و تفرجگاه ها را به طور جدی در دستور 
کار خود قرار دهند. این طرح در دستور کار روزانه آنهاست و هر روز بالغ بر 
2 هزار پارک زیر نظر کانتری و یگان امداد قرار گرفته است. رحیمی با بیان 
اینکه در این طرح، پارک ها از لوث وجود اراذل و اوباش، مزاحمان نوامیس، 
معتادان متجاهر و خرده فروشان مواد مخدر پاک خواهند شد، گفت:  اخیراً 
با توجه به دستور جدیدی که صادر کردیم، بحث ورود سگ ها به پارک ها نیز 
مطرح شد؛ برخی با سگ ها به پارک وارد می شوند و رعایت نیز نمی کنند، 
بخصوص درباره سگ های بسیار بزرگ که حتی دیدن آن برای برخی 
رعب آور است. رسیدگی به این موضوع نیز در دستور کار قرار گرفته است 
که اعام می کنیم ورود همه اینها به پارک ممنوع است. این اقدامات از نظر 
ما جرم محسوب می شود و جرم مشهود است که برخورد قانونی با اینها 

صورت خواهد گرفت.

برخورد مرگبار پراید با درخت در جاده چالوس
گروه حوادث / در برخورد خودروی پراید با یک اصله درخت در جاده کرج - 
چالوس یک نفر جان باخت و 3 نفر هم مصدوم شدند. به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، محمد جمشیدی رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
کرج در این باره گفت: در پی تماس شهروندان با سامانه 125 مبنی بر برخورد یک 
دستگاه خودروی پراید با یک اصله درخت در منطقه سوردار جاده کرج - چالوس 
در ساعت ۰1:3۶ دقیقه بامداد جمعه مأموران آتش نشانی ایستگاه های 112 و 128 
به محل اعزام شدند و در بررسی های اولیه مشخص شد که راننده 23 ساله خودرو 
در دم جان باخته و سرنشینان خودرو، دو مرد 2۵ و 2۶ ساله و خانمی 2۵ ساله در 

خودرو محبوس شده اند. 
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گروه حوادث / کارگر یک کارگاه که پس از قتل 
همکارش جسد را داخل گونی قرار داده و 
با فرغون به یک خرابه منتقل کرده بود، به 

قتل اعتراف کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چندی قبل کشف جسد مرد جوانی داخل 
گونی در شهرک صنعتی شمس آباد )اتوبان 
تهران- قم( به کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت و بازپرس دادگاه عمومی 

فشافویه اعام شد.
به دنبال اعام این خبر تیم جنایی 
راهی محل شده و با جسد پسری حدوداً 

2۰ ساله داخل گونی سفید در بسته مواجه 
شدند. طناب سبز رنگی دور گردن مقتول 
پیچیده شده بود و حکایت از آن داشت 
پسر جوان بر اثر خفگی به قتل رسیده 
است. در بازبینی دوربین های مداربسته 
اطراف محل جنایت، مشخص شد که 
مردی جسد را داخل فرغون قرار داده و آن 
را رها کرده است. دوربین ها نشان می داد 
که مرد فرغون به دست از کارگاهی در 
همان اطراف بیرون آمده است. تحقیقات 
برای دستگیری قاتل فراری ادامه داشت تا 
اینکه کارآگاهان موفق شدند متهم متواری 

را شناسایی و دستگیر کنند. مرد جوان در 
تحقیقات اولیه منکر قتل بود اما در مواجهه 
با مدارک و شواهد پلیسی به جنایت 
اعتراف کرد: با مقتول در یک کارگاه کار 
می کردیم. روز حادثه مشروب خورده بودم 
و حال خوبی نداشتم با مقتول دعوایم شد 
و ناخواسته او را به قتل رساندم. جسد را 
داخل گونی قرار داده و با فرغون از کارگاه 
به بیرون منتقل کردم و خودم هم دیگر 
به کارگاه نرفتم. با اعتراف متهم جوان، 
او به زندان منتقل شد و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

افشای معمای جسدی داخل فرغون

گروه حوادث / راز قتل پسر جوان در آپارتمان طبقه 
پنجم با دستگیری زن جوان و اعترافات او فاش 

شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سه شنبه 
هفتم تیر ماه جاری گزارش کشف جسدی در 
طبقه پنجم ساختمانی در غرب تهران توسط 
مأموران کانتری 14۰ باغ فیض به بازپرس 
محمدجواد شفیعی اعام شد. جسد متعلق به 
مردی 41 ساله بود که در اتاق خواب قرار داشت. 
مادر مقتول که موضوع را به پلیس خبر داده 
بود گفت سه روز از پسرم بی خبر بودم وقتی به 
خانه اش آمدم جسد او را پیدا کردم. معاینات 
پزشکی قانونی حکایت از آن داشت که از زمان 
مرگ حدود 72 ساعت گذشته و پسر جوان با 
بیش از 5 ضربه چاقو به قتل رسیده بود. روی 
آینه اتاق خواب، جمله ای تهدید آمیز نوشته بود 
و از زنی به نام فتانه نام برده شده بود که توجه 
بازپرس جنایی و کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی را به خود جلب کرد. این جمله نخستین 
سرنخ را به  دست تیم جنایی داد و در بازبینی 
دوربین های مداربسته ساختمان محل جنایت، 

تصویر زنی به دست آمد که صورتش را پوشانده 
بود و هراسان از خانه مقتول خارج شد. با توجه 
به سالم بودن در ورودی، انگیزه قتل از سوی 
فردی آشنا قوت گرفت. از آنجا که نام فتانه روی 
آینه نوشته شده بود کارآگاهان دنبال وی گشتند 
و سرانجام پس از هماهنگی های قضایی، فتانه را 

شناسایی و دستگیر کردند.
ë اعتراف به قتل

زن جوان در تحقیقات اولیه گفت: چند سال 
قبل با وجود یک فرزند از همسرم جدا شدم و 
به تنهایی زندگی می کردم. مدتی قبل در فضای 
مجازی با مقتول آشنا شدم. ابتدا دوستی ما 
در فضای مجازی بود اما بعد از مدتی با او قرار 
ماقات گذاشته و حضوری او را دیدم. او ادامه داد: 
چندبار من را به خانه اش دعوت کرد اما آخرین 
باری که به خانه او رفتم، مواد مصرف کرده بود 
و حال خوبی نداشت. مرا سه روز در خانه اش 
زندانی و شکنجه کرد، به طوری که بعد از فرار از 
خانه اش به درمانگاه رفتم و زخم های روی بدنم 
بخیه خورد و تحت مداوا قرار گرفتم. زن جوان 
گفت: شکنجه های او باعث شد که تصمیم به 

فرار بگیرم، شب حادثه از فرصت استفاده کردم 
و زمانی که او خواب بود به سراغش رفتم. اولین 
ضربه را که زدم از خواب بیدار شد و من از ترس 
ضربات بعدی را وارد و از خانه فرار کردم. فکر 
نمی کردم او را کشته باشم. به دستور بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای امور جنایی پایتخت متهم 
در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی قرار 

داده شد و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

گروه حوادث/ عاملان ضرب و شتم یک معلول ذهنی در یکی از آسایشگاه های تایباد 
خراسان رضوی بازداشت شدند. جعفر صدیقی دادستان عمومی و انقلاب تایباد در این باره 
گفت: چند روز قبل خبر رسید که در یکی از آسایشگاه های نگهداری معلولان فردی معلول 
با توانجوی دیگری درگیر شده است و عوامل مرکز نگهداری برای مهار وی او را بستند اما با 
مقاومت فرد معلول روبه رو شده و سپس به ضرب و شتم وی روی آوردند. پس از گذشت چند 
ساعت، فرد معلول بیهوش شده که به بیمارستان تایباد انتقال می یابد. به گفته صدیقی، در 
تحقیقات اولیه علت اصلی بیهوش شدن این معلول ضربات وارد شده از سوی عوامل مرکز 
اعلام شده و با توجه به میزان صدمات، فرد آسیب دیده برای انجام مراحل درمانی به مشهد 
منتقل می شود. دادستان عمومی و انقلاب تایباد گفت: در این رابطه چهار نفر دستگیر شده 
و این پرونده در شعب ویژه و توسط ضابط تخصصی در دست تحقیق و بررسی است. در 
حال حاضر معلول آسیب دیده در بخش مراقبت های ویژه یکی از بیمارستان های مشهد 
بستری و دارای وضعیت وخیم است. او گفت: همچنین با توجه به ضعف نظارتی برخی 

دستگاه های متولی، این پرونده از زوایای مختلف در دست بررسی قرار دارد.

 بازداشت ضاربان یک معلول 
در آسایشگاه  جنایت زن جوان 

برای فرار از شکنجه گاه

سقوط مرگبار خلبان پاراگلایدر
گروه حوادث / رئیس کمیته ورزش های هوایی استان اصفهان از سقوط و مرگ یک خلبان پاراگایدر 
خبر داد. محمدرضا غزنوی رئیس کمیته ورزش های هوایی استان اصفهان گفت: حجت الله باقری 
خلبان 3۰ ساله پاراگایدر روز پنجشنبه هفته گذشته هنگامی که در سایت پروازی گردنه رخ در ارتفاع 
یک متری در حال تیک آف بود به دلیل وزش باد از سمت راست در ارتفاع یک متری سقوط کرد 
و پس از اعزام به بیمارستان زرین شهر، تصویربرداری پزشکی و آزمایش های مختلف از وی انجام 
گرفت و پزشک اعام کرد او هیچ گونه خونریزی داخلی ندارد و ضربه ای به سر او وارد نشده اما از 
ناحیه مهره کمر آسیب دیده است. تمامی اسناد پزشکی ضمیمه پرونده پزشکی او شده است. به 
گفته او سه روز پس از سقوط، وقتی وضعیت وی تثبیت شد خلبان تحت عمل جراحی قرار گرفت 
اما حین عمل دچار افت فشار شده و جان باخت. خلبان قبل از اینکه تحت عمل جراحی قرار بگیرد 

به هوش و در حال مکالمه با خانواده و همراهانش بوده است. 

گروه حوادث / حادثه انفجار گاز شهری 
در شهرک اندیشه تبریز، منجر به 

مصدومیت 6 نفر شد .
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
وحید شادی نیا سخنگوی اورژانس 

استان آذربایجان شرقی در این باره گفت: به دنبال گزارش حادثه انفجار ناشی از نشت گاز در شهرک 
اندیشه تبریز در روز پنجشنبه بافاصله عوامل اورژانس به محل اعزام شدند و پس از بررسی های اولیه 
مشخص شد که محل حادثه یک ساختمان 4 طبقه مسکونی است و 6 نفر هم مصدوم شده اند که 
مصدومان تحت مراقبت های پیش بیمارستانی به بیمارستان های امام رضا)ع(، الغدیر، شهیدمحاتی 

و سینای تبریز منتقل شدند.

 6 مصدوم 
در انفجار ساختمان 
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وزیر بهداشت: هشت هزار میلیارد تومان به بیمه ها 
اختصاص یافت

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از اختصاص هشت هزار میلیارد تومان به 
بیمه ها خبر داد و گفت: تقویت بیمه ها از خواسته های اصلی رئیس جمهور است و به 
همین دلیل دستور داد تا سازمان برنامه و بودجه هشت هزار میلیارد تومان به بیمه ها 
اختصاص دهد. به گزارش ایرنا، بهرام عین اللهی در جریان سفر به کامیاران به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهور اظهار داشت: این اعتبارات به مرور افزایش می یابد و برنامه 
این است به سمتی برویم که پوشش دارویی بیمه ها افزایش یافته و پولی از جیب 

بیماران برداشته نشود.
وی تأکید کرد: فرانشیز بیماران همان مبلغ سال قبل باقی می ماند و افزایشی نخواهد 
داشت. این طرح طی یکی دو هفته آینده عملیاتی می شود. دکتر عین اللهی افزود: یکی 
از برنامه های اصلی دولت در حوزه سامت، تقویت ساختار بیمه های همگانی برای 
حمایت بیشتر از بیماران است. وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی افزود: در گام 
اول ۶ میلیون نفر از اقشار سه دهک اول که کمتر برخوردارند تحت پوشش بیمه قرار 
گرفتند و در گام دوم هم حمایت از داروهای پرمصرف در دستور کار وزارت بهداشت 
قرار گرفت که در جلسه هیأت دولت دستور تقویت سازمان های بیمه گر برای حمایت 

از بیماران صادر شد.

مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین اجتماعی:

جزئیات طرح بیمه زوجین نابارور
مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین اجتماعی با اشاره به طرح بیمه زوجین 
نابارور که ٩٠ درصد از هزینه های درمانی در مراکز دولتی را براساس تعرفه عمومی 
غیردولتی پوشش می دهد، گفت: در راستای برخی گفت و گوها، پیش بینی می شود 
خدمات ناباروری در بخش خصوصی نیز به میزان قابل توجهی تحت پوشش قرار 

بگیرد.
شهرام غفاری در خصوص تأثیر طرح بیمه زوجین نابارور بر افزایش فرزندآوری در 
کشور در گفت و گو با خبرنگار اجتماعی ایرنا اظهار داشت: این طرح طبیعتاً با کاهش 
و رفع مشکات مالی زوجین نابارور و جمعیت جوان خواهان فرزند، بر افزایش 
فرزندآوری در جامعه نیز اثرگذار خواهد بود. وی تصریح کرد: با کاهش موانع اقتصادی 
بیمه شدگان، طبیعتاً دسترسی به خدمات پزشکی و استفاده از خدمات حوزه ناباروری 
هم افزایش یافته و این امر به تدریج باعث رشد موالید در کشور خواهد شد. غفاری 
همچنین در خصوص استفاده از درمانگاه های خصوصی نیز گفت: در حال حاضر 
خدمات ناباروری در بخش های دولتی پوشش داده می شود. در بخش خصوصی 
با تعرفه عمومی غیردولتی محاسبه شده و اخیراً نیز در راستای برخی از گفت و گوها 
پیش بینی می شود که خدمات این حوزه در بخش خصوصی نیز به میزان قابل توجهی 

تحت پوشش قرار بگیرد.   

شناسایی 2013 بیمار جدید کرونایی

بستری ها رو به افزایش است
 بر اساس گزارش وزارت بهداشت، در شبانه روز گذشته 2٠13بیمار جدید کرونایی در 
کشور شناسایی شد. به گزارش وبدا، از ظهر روز 16 تیر تا ظهر1۷ تیرماه 1۴٠1 و بر اساس 
معیارهای قطعی تشخیصی، 2٠13 بیمار جدید مبتا به کووید1٩ در کشور شناسایی 
و 22۸ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید1٩ در کشور به ۷ میلیون و 
2۴۶ هزار و ۷٠۷ نفر رسید. در طول 2۴ ساعت منتهی به روز گذشته، ۷ بیمار مبتا به 
کووید1٩ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع کل جانباختگان این بیماری، 

به 1۴1 هزار و ۴2۷ نفر رسید. 

مناسک حج امسال پس از دوسال وقفه 
با حضور با شکوه یک میلیون زائر از روز 
1۶ تیرماه برابر با هشتم ذی الحجه آغاز 
شد و حدود 3٩ هزار و ۶٠٠ زائر ایرانی نیز 
در مناسک حج امسال حضوری معنوی 
و عرفانی دارند. حج، بی شک می تواند 
نمادی از بزرگترین تجمع مسلمین در 
سرزمین وحی باشد و نشانه ای توأم با 
اقتدار از وحدت و یکپارچگی ملت های 

مسلمان است.
حج  باشکوه  مراسم  تمام  سال  دو 
به دلیل شیوع کووید 1٩ برگزار نشد. این 
در حالی است که در این لحظه با فروکش 
که  بار دیگر حاجیانی  بیماری،  کردن 
لطف الهی شامل حال ایشان گشته در 
سرزمین وحی حضور به هم رسانده اند. با 
توفیقات الهی، بنا به گفته رئیس جمعیت 
هال احمر در حج تمتع امسال خبری از 
درگیری زائران ایرانی با بیماری کرونا و 

آبله میمونی وجود نداشته است.
دکتر پیرحسین کولیوند، گفته که اعزام 
کادر مجرب بهداشتی و درمانی و تدوین 
12 شیوه نامه بهداشتی برای زائران ایرانی 
سبب شد شاهد بیماری کووید 1٩ و آبله 
میمونی در میان زائران ایرانی نباشیم و 
خوشبختانه بیمار جدی در میان زائران 
ایرانی وجود ندارد. امسال به دلیل نبود 
بیمار جدی در میان زائران ایرانی، همه 
زائران ایرانی می توانند تمام اعمال و 
مناسک حج را انجام دهند و این پس 
از لطف خدا، به دلیل وجود کادر درمان 

حرفه ای بوده است.
فردا عیدقربان است، این روز یکی از 
بزرگترین اعیاد مسلمین در سراسر دنیا 
مراسم  با  می شود.همزمان  محسوب 
قربانی کردن که جزو آخرین عمل مناسک 
حج به شمار می رود در کشور ما هم 
مسلمانان در روز عید سعید قربان، دام، 

قربانی می کنند تا بتوانند از این مراسم 
معنوی بهره ای کسب کنند. این در حالی 
است که با توجه به شیوع بیماری هایی که 
از سوی دام منتقل می شود، رعایت نکات 
بهداشتی در روز عید قربان امسال بسیار 

ضروری و حیاتی است. 
محمدرضا سهرابی، معاون بهداشتی 
بهشتی  شهید  پزشکی  علوم  دانشگاه 
نیز با توجه به اهمیت موضوع، توصیه 
کرده که برای قربانی کردن باید دام را از 
جایگاه های عرضه دام بهداشتی تحت 
خریداری  دامپزشکی  سازمان  نظارت 
کنید و برای حفظ سامت خود و دیگران، 
ذبح دام را در کشتارگاه های تحت نظارت 
سازمان دامپزشکی انجام دهید و به هیچ 
عنوان دام را در منازل و معابر عمومی 

ذبح نکنید.   
از  گوشت  خریداری  از  همچنین  
محل های کشتار غیرمجاز دام اجتناب 
کنید و از ذبح و مصرف دامی که دارای 
دوری  است  ناخوشی  و  بیماری  عائم 
کرده و از سامت دام توسط دامپزشک 
اطمینان حاصل کنید، در غیر این صورت 
خطر انتقال عامل بیماری به ذبح کنندگان 

و سایرین وجود دارد. 
گفتنی است، افرادی که دام را ذبح 
می کنند، باید از وسایل محافظت کننده 
مانند دستکش، چکمه و لباس مناسب 
استفاده کنند و ابزارشان را بعد از ذبح 
حتماً ضدعفونی کنند. همچنین خونابه ها 
نیز نباید در محیط رها شود و باید به طریق 
بهداشتی دفع شود. گوشت دام ذبح شده 
باید قبل از قطعه قطعه کردن و مصرف 
به مدت حداقل 2۴ ساعت در دمای چهار 
درجه سانتیگراد در یخچال نگهداری شود. 
جگر و سایر امعا و احشای دام، پس از ۴۸ 
ساعت نگهداری در دمای چهار درجه 
سانتیگراد، مصرف شود. از مصرف جگر 
تازه و گوشت تازه به صورت خام یا نیم 
پز خودداری کنید. فروشندگان غیرمجاز 

دام معمولًا دام های بیمار را با قیمت 
ارزان تر به فروش می رسانند که ممکن 
است برخی افراد را برای خرید این دام ها 
ترغیب کند. با خرید این دام ها سامتی 

خود را به خطر نیندازید.

ë  سوی از  عتبات  زیارت  تسهیل 
رئیس جمهور پیگیری شد

همزمان با برگزاری مناسک باشکوه 
حج در کربای معلی نیز خیل عظیمی از 
مسلمین و زائران عتبات عالیات حضور 
به هم رسانده اند تا در این مکان مقدس 
کنار  را در  بتوانند دعای عرفانی عرفه 
دیگر سعادتمندان به جای آورند. برای 
تسهیل در امر حضور عاشقان اباعبدالله 
الحسین)ع( به صورت زمینی، سخنگوی 
دولت از پیگیری تسهیل زیارت عتبات 
از سوی رئیس جمهور خبر داده. بهادری 

مطابق  که  بود  کرده  اعام  جهرمی 
توافق صورت گرفته و گفت وگوی تلفنی 
رئیس جمهور با نخست وزیر عراق در ایام 
عرفه - و اربعین امسال - سقف میزان 
تعداد زواری که می توانند روزانه به صورت 
زمینی و بدون ویزا به عراق بروند، افزایش 
یافته است تا زوار محترم دچار محدودیت 

نشوند. 
در این زمینه سردار مهدی حاجیان، 
است:  کرده  بیان  نیز  سخنگوی فراجا 
عاشقان حضرت ابا عبدالله الحسین)ع( 
و زوار عزیز ایرانی برای شرکت در مراسم 
می توانند  عرفه،  معنوی  و  پرفیض 
به صورت انفرادی و گروهی به کشور عراق 
عزیمت کنند. البته اعزام انفرادی از امروز 
)روز عرفه( متوقف می شود و زائران فقط 
باید به صورت کاروانی برای عزیمت به 

کشور عراق اقدام کنند.

از تاریخ  به گفته سخنگوی فراجا، 
هشتم تیرماه تاکنون، بیش از 1۸٠ هزار 
تردد از دو مرز مهران و شلمچه ثبت 
در  پلیس  گذرنامه  گیت   1۴3 و  شده 
مرزهای مهران و شلمچه فعال است.  
در حال حاضر هم، مرز مهران دارای 
٩۵ گیت فعال شامل؛ 2٩ گیت ثابت، ۶۴ 
گیت موقت، یک گیت داخل ترانزیت و 
یک گیت بازارچه است. مرز شلمچه نیز 
دارای ۴۸ گیت شامل؛ 2۴ گیت ثابت و 2۴ 

گیت موقت است. 
 این در حالی است که پلیس با آمادگی 
کامل به زوار عزیز خدمات انتظامی، مرزی 
و گذرنامه را ارائه می کند و انتظار می رود 
زوار عزیز مانند همیشه با خادمان خود 
در انتظامی همکاری داشته باشند و در 
این ایام معنوی، ما را از دعای خیر خود 

محروم نکنند.

زائران ایرانی از کعبه تا کربلا
حدود 3۹ هزار و ۶00 زائر ایرانی در مناسک حج امسال حضور پیدا کردند، طی روزهای اخیر نیز بیش از 180 هزار تردد از مرز مهران و شلمچه به سمت عتبات ثبت شده است

ترز
روی

مهسا قوی قلب
خبرنگار



گروه ورزشی/ هیچ کس انتظار پنجشنبه ای طوفانی را نداشت 
اما از صبح این روز به یکباره بمباران خبری در رسانه های 
جریان اصلی و البته فضای مجازی شکل گرفت. موضوع 
که مدت هاست هرازگاهی داغ  بود  اصلی اخبار چیزی 
می شود و بعد از چند روز تب آن فروکش می کند؛ برکناری 
دراگان اسکوچیچ. در واقع ماجرای قطعی بودن حضور 
دراگان اسکوچیچ روی نیمکت تیم ملی فوتبال در جام 
جهانی 2022 قطر یا برکناری او، به یکی از سوژه های پرتکرار 
فوتبال ایران بعد از صعود تیم ملی به جام جهانی تبدیل 
شده است. موضوعی که باعث سردرگمی اهالی فوتبال و 
حتی خود بازیکنان شده و نگرانی ها از این همه اخبار ضد و 
نقیض میان علاقه مندان به تیم ملی مشهود است. این در 
حالی است که اخیراً مسئولان فدراسیون فوتبال و در رأس 
آنها میرشاد ماجدی سرپرست این فدراسیون تأکید کردند که 
تغییری رخ نخواهد داد و ایران با سرمربی کروات به کارش 
ادامه می دهد و او در قطر روی نیمکت ایران می نشیند. 
در این میان توئیت یکی از مجریان شبکه خبر تلویزیون، 
سرآغاز انتشار خبری مشترک در منابع مختلف خبری 
شد. پیمان اسدیان که قبلًا در توئیتی مدعی شده بود باید 
بازگشت کارلوس کی روش به فوتبال ایران را جدی بگیریم، 
پنجشنبه در توئیتی دیگر نوشت: »تغییر سرمربی تیم ملی 
قطعی شد، کی روش گزینه نهایی« به این ترتیب، موضوع 
بازگشت مرد پرتغالی به تیم ملی فوتبال کشورمان یکبار 
دیگر مطرح شد. به تبع خبرهای اینچنینی که توسط تعدادی 
از فعالان رسانه های ورزشی منتشر شد، اخباری هم وجود 
دارد که ابعاد برکناری اسکوچیچ را گسترده تر می کند. در واقع 
این اتفاق ها در شرایطی رخ داده که گفته می شود یکشنبه 
گذشته جلسه  هم اندیشی با حضور مسئولان فدراسیون 
فوتبال، اعضای کمیته فنی و مجید جلالی در وزارت ورزش 
برگزار شده است. مسئولان وزارت ورزش که از مدت ها قبل 
قول همه گونه حمایت از تیم ملی برای جام جهانی را داده 
بودند  و در چند مرحله حتی پرداخت پاداش های بازیکنان 
و مربیان را هم برعهده گرفتند، در این جلسه که در دفتر  
محمد پولادگر، معاون وزیر ورزش برگزار شده، صحبت هایی 
پیرامون آسیب شناسی و نیازهای فدراسیون برای پشتیبانی 
استاندارد از تیم ملی انجام داده اند تا مشکلات گذشته 
تکرار نشود و برنامه های فدراسیون برای دو بازی تدارکاتی 
مهم در فیفا دی پیش رو با بن بست مواجه نشود. موضوع 
جلسه مشخصاً حمایت از تیم ملی عنوان شده بود اما پس 
از شروع صحبت ها، بحث به مسأله تغییر سرمربی تیم ملی 
و همچنین نظرات وزارت ورزش و دیگر نهادهای ذیربط 

مبنی بر حضور کارلوس کی روش برای حفظ آبروی ورزش 
ایران و خوشحال کردن مردم تغییر یافته است. نکته جالب 
اینکه درباره یک سرمربی ایرانی هم صحبت مفصلی صورت 
گرفته و شاید در صورت تغییر دراگان اسکوچیچ و رد پیشنهاد 

از سوی کی روش یا طرح درخواست های مالی خارج از 
توان، سرمربی بعدی تیم ملی ایرانی باشد. در 

این جلسه تعدادی از اعضای کمیته فنی از 
عملکرد دراگان اسکوچیچ انتقاد کرده اند و او را 

فاقد توانایی لازم برای مدیریت و هدایت تیم 
ملی در میدان بزرگ جام جهانی دانسته اند. 

میرشاد ماجدی سرپرست فدراسیون 
که جزو حاضران بوده، خود نیز 

باخت  و  قطر  اردوی  از  بعد 
مقابل الجزایر، به صورت 

غیرمستقیم امکان تغییر 
اسکوچیچ را رد نکرد.

این  مجموعه 
باعث  شرایط 

وضعیت  می شود 
قرارداد  فسخ 
اسکوچیچ  با 
قرار  بحث  مورد 

گیرد. نظر اکثر افراد 
حاضر در نشست شروع 
مربی  با  همکاری 
استخدام  و  ایرانی 

یک مربی صاحبنام 
تمرین دهنده خارجی 
از  یکی  است.  بوده 
این  در  حاضران 
علی  نام  نشست 
دایی را مطرح می کند 

افراد  اکثریت  اما 
بودند  معتقد  جلسه 

که دایی چند سال است 
نمی کند  مربیگری  که 
جایگاه  این  مناسب  و 
نیست. این در حالی است 
اعضای  برخی  گویا  که 

فدراسیون  رئیسه  هیأت 
موافق  هم  فوتبال 

ب
زتا

با

سخنگوی دولت به تغییر سرمربی تیم ملی 
فوتبال واکنش نشان داد. علی بهادری جهرمی 
در مورد جلسه معاون اول رئیس جمهور، وزرای 
صمت و ورزش و جوانان در خصوص بررسی 
راهکارهای حضور قوی تر تیم ملی در جام جهانی 
این رئیس جمهور  از  2022 قطر گفت: »پیش 
دستور داده بود دولت از تمام ظرفیت هایش به 
منظور حمایت و پشتیبانی لازم برای فدراسیون 

فوتبال و تیم ملی استفاده کند. به هر حال جام جهانی رویداد بسیار بزرگی 
است و موفقیت تیم ملی در جام جهانی برای همه مردم و دولت خیلی 
مهم است.« او در گفت وگو با شبکه خبر در خصوص اینکه اگر فدراسیون به 
این نتیجه برسد که مربی دیگری بیاورد، آیا دولت بابت این اقدام حمایت 
مالی خواهد کرد؟ توضیح داد: »دولت به اینکه فدراسیون در هر حوزه ای 
بخواهد چه تصمیمی بگیرد قطعاً ورود نخواهد داشت. من تخصصی 
در حوزه فوتبال ندارم که بخواهم اظهارنظر کنم فلان تصمیم  مؤثر است 
یا خیر. موضوع این است که فدراسیون و مسئولان تیم ملی هر تصمیمی 
بگیرند دولت حامی آن تصمیم خواهد بود. موارد فنی ارتباطی به دولت 
ندارد؛ فدراسیون فوتبال هرگونه برنامه ای در حوزه تقویت تیم داشته باشد 
می تواند تصمیم گیری کند. موضوع ما این است که اگر فدراسیون بخواهد 

بازی تدارکاتی یا اردویی پیش بینی کند با مانعی مواجه نباشد.«

واکنش سخنگوی دولت به احتمال تغییر سرمربی تیم ملی
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برد پرسپولیس در اولین دیدار دوستانه
نخستین  در  پرسپولیس 
در  خود  دوستانه  دیدار 
با  پیش فصل  آماده سازی 
نتیجه 3-1 از سد امیدهایش 
گذشت. حامد پاکدل )2۴( و 
مهدی ترابی )۵0 - پنالتی( 
و )۹0( گل های پرسپولیس 
را به ثمر رساندند. شاگردان 
هر  در  گل محمدی  یحیی 
نیمه چند موقعیت خوب 

گلزنی خلق کردند. شوت های سیامک نعمتی در نیمه نخست و سروش 
رفیعی و مهدی ترابی در نیمه دوم به تیر دروازه خورد و گل نشد. تک گل 
تیم امید نیز در نیمه دوم به ثمر رسید. پرسپولیس در این بازی از دو ترکیب 
متفاوت در دو نیمه استفاده کرد. در این بازی دوستانه از همه بازیکنان 
استفاده شد و تنها مهدی عبدی به دلیل بیماری و میلاد سرلک و وحید 
امیری به دلیل مصدومیت به میدان نرفتند. فرشاد فرجی هم در اوایل نیمه 
نخست بعد از برخورد با بازیکن امیدها دچار شکستگی از ناحیه پیشانی 
شد و با سر بانداژ شده به بازی ادامه داد. ضمن اینکه شرزود تمیروف نیز 
به دلیل اینکه چهارشنبه به تهران رسیده اختصاصی تمرین کرد. محمد 

محمدی و محسن خلیلی نیز این بازی را از نزدیک تماشا کردند.

ستاره عراقی به تراکتور پیوست
باشگاه تراکتور با صفا هادی، هافبک ملی پوش نیروهوایی عراق قراردادی 
یک ساله امضا کرد. هادی یکی از بازیکنان کلیدی تیم ملی عراق در 5 سال 
گذشته بوده و دوست نزدیک سردار آزمون ستاره تیم ملی کشورمان به شمار 
می آید. قربان بردیف سرمربی روس از زمان حضور هادی در لیگ روسیه 
شناخت خوبی از این بازیکن داشت و این اولین خرید خارجی بردیف به 
شمار می آید. گفتنی است پس از اعلام این خبر توسط باشگاه تراکتور، آزمون 
حضور هادی در این تیم را تبریک گفت و باشگاه تراکتور هم در کامنتی 
جالب به او پاسخ داد: »یک روزی نوبت خودت هست.« تا به احتمال 

پیوستن سردار در آینده به تراکتور اشاره کرده باشد.

4 بازیکن تمدید کردند، یامگا برمی گردد، حسینی به استقلال پیوست

وریا رسماً جدا شد
گروه ورزشی/ استقلال که این روزها 
خود را برای حضور در لیگ برتر آماده 
می کند، در یکی دو روز گذشته قرارداد 
تعدادی از بازیکنان خود را تمدید و 
یک بازیکن جدید را هم به صورت 
رسمی به خدمت گرفت. 
این بازیکن، سیدمحمد 

حسینی مدافع فصل گذشته هوادار 
است که با قراردادی 2 ساله به جمع 
آبی پوشان پیوست. این بازیکن 2۷ ساله 
که سابقه بازی در فجرسپاسی، نفت 
مسجدسلیمان، استقلال خوزستان و 
ماشین سازی را در کارنامه دارد، فصل 
گذشته در 2۴ بازی برای هوادار به میدان 
رفت. در خصوص بازیکنان تمدیدی 
استقلال هم رضا آذری، هافبک 
میانی و جوان آبی ها قرارداد 
خود را به مدت 2 فصل دیگر 
تمدید کرد تا به این ترتیب، 4 
سال دیگر در استقلال حضور 
داشته باشد. آذری پس از تمدید 
می کنم  »فکر  گفت:  قراردادش 
امسال پانزدهمین سال حضورم در 
استقلال و برایم افتخار است. من از رده 
نونهالان وارد باشگاه استقلال شدم. 
خدا را شکر می کنم و باعث افتخارم 
دارم  سن  سال   24 که  الان  تا  بوده 
هنوز در استقلال هستم. سال گذشته 
توانستم بازوبند تیم بزرگسالان را ببندم 
که اتفاق بزرگی برایم بود. فکر می کنم 
در تاریخ باشگاه استقلال تنها بازیکنی 
باشم که در همه رده های این باشگاه 
بازوبند کاپیتانی را بسته است.« 
سبحان خاقانی، وینگر جوان 
استقلال هم قرارداد خود 
را با این تیم تمدید کرد و 

4 سال دیگر بازیکن این تیم خواهد بود. 
همچنین زبیر نیک نفس هافبک دفاعی 
استقلال هم قرارداد خود را به مدت یک 
فصل دیگر با آبی های پایتخت تمدید 
کرد و تا 2 فصل دیگر برای استقلال به 
میدان می رود. سعید مهری هافبک 
میانی این تیم نیز قرارداد خود را به 
مدت یک فصل دیگر تمدید کرد و تا 2 
فصل آینده بازیکن استقلال خواهد بود. 
ضمن اینکه کوین یامگا ستاره فرانسوی 
استقلال هم دیروز در صفحه خود اعلام 
کرد استقلال را دوست دارد و به زودی به 
تهران برمی گردد. اما اتفاقی که در چند 
وقت اخیر انتظار آن می رفت، جدایی 
وریا غفوری بود و کاپیتان استقلال بعد 
از کش و قوس های فراوان، پنجشنبه 
سرانجام خداحافظی خود از این تیم را 
به طور رسمی اعلام کرد. او از آغاز فصل 
نقل و انتقالات منتظر ماند تا شاید روزنه 
امیدی برای ادامه همکاری با استقلال 
قرارداد  تمدید  پیشنهاد  و  شود  باز 
مطرح شود اما در نهایت همه راه ها 
برایش به خداحافظی ختم شد تا در 
یک پست اینستاگرامی و با جمله کوتاه 
»بدرود استقلال قهرمان«؛ بعد از 6 
سال به بازی در جمع آبی ها پایان دهد. 
باشگاه استقلال نیز با انتشار عکسی این 
خداحافظی را تأیید و با جمله »موفق 
باشی کاپیتان« برای مدافع سابق آبی ها 

آرزوی موفقیت کرد. خبری که برای 
بسیاری از هواداران استقلال تلخ و غم 
انگیز بود و غفوری حالا باید فوتبالش 
را در تیم دیگری ادامه بدهد. در چند 
وقت اخیر از فولاد به عنوان یکی از 
مهم ترین تیم های خواهان این بازیکن 
یاد شده اما باشگاه اربیل عراق نیز برای 
جذب غفوری به طور رسمی اقدام کرده 
و حتی گفته شد رئیس باشگاه عراقی 
به تهران می آید تا با کاپیتان سابق 
استقلال مذاکره کند. در همین رابطه 
عمر قحطان خبرنگار عراقی شبکه 
»الکاس« قطر خبر داد: »ولید عرب 
قصد دارد در این سفر با وریا غفوری 
مذاکره کند و رقم درخواستی این بازیکن 
برای یک فصل را که 350 هزار دلار 
است  با مذاکره کاهش دهد.« البته گفته 
می شود سپاهان هم مشتری غفوری 
است. گفتنی است مسئولان استقلال در 
حالی طبق نظر ریکاردو ساپینتو مشغول 
تمدید قرارداد و جذب بازیکنان جدید 
هستند که هنوز تکلیف دستیار ایرانی 
این مربی مشخص نیست و باید دید 
کدام مربی ایرانی در فصل پیش رو، او 
را همراهی خواهد کرد. هر چند که در 
روزهای قبل، از خسرو حیدری کاپیتان 
و مدافع سابق استقلال به عنوان یکی 
از گزینه های اصلی دستیاری ساپینتو یاد 

شده است.

موضوع برکناری سرمربی تیم ملی فوتبال قوت گرفت، فدراسیون یکبار دیگر تکذیب کرد

اسکوچیچ روی صندلی لرزان

گروه ورزشی/ پس از اینکه بحث برکناری 
ملی  تیم  سرمربیگری  از  اسکوچیچ 
فوتبال مطرح شد، سردار آزمون صبح 
دیروز با انتشار یک استوری ضمن اعلام 
درخواست بازیکنان تیم ملی از دولت 
برای همه گونه حمایت از این تیم، به 
بحث جدایی اسکوچیچ نیز واکنش نشان 
داد و درخواست کرد تا پایان جام جهانی 
هیچ چیز را در تیم ملی تغییر ندهند. 
در ادامه برخی بازیکنان مانند علیرضا 
بیرانوند، محمدحسین کنعانی زادگان، 
وحید امیری، شجاع  خلیل زاده، علی 
قلی زاده، احمد نوراللهی، امید نورافکن، 
و  رفیعی  سروش  محرمی،  صادق 
میلاد سرلک نیز این استوری  را بازنشر 
کردند گرچه تعدادی از آنها دقایقی 

بعد استوری شان را پاک کردند. برخی 
نفرات جوان و کم تجربه  در اردوی تیم 
ملی مثل اللهیار صیادمنش، عارف 
آقاسی، مهدی حسینی، صالح حردانی، 
ابوالفضل جلالی، عارف غلامی، سعید 
مهدی  سهرابیان،  آرمین  صادقی، 
مهدی پور و مهدی شیری نیز که در 
آخرین اردوی تیم ملی در قطر حضور 
داشتند در صفحه خود این استوری را 
منتشر نکردند. البته این اقدام با نظر 
موافق همه بازیکنان تیم ملی همراه 
نبوده چون تعدادی از بازیکنان جوان و 
با تجربه تیم ملی از اقدام آزمون و دیگر 
نفرات حمایت نکرده و آن را در صفحه 

خود منتشر نکردند. 
احسان  دیروز  عصر  شرایط  این  در 

حاج صفی کاپیتان تیم ملی واکنش تندی 
به استوری حمایتی هم تیمی هایش 
را  آن  و  داشت  اسکوچیچ  به  نسبت 
بدون هماهنگی دانست! حاج صفی در 
این استوری که جهانبخش، طارمی و 
پورعلی گنجی هم آن را بازنشر کردند، 
نوشت:»استوری امروز که تحت عنوان 
بازیکنان تیم ملی منتشر شده بدون 
موافقت، هماهنگی، اطلاع و برخلاف 
میل ما بوده و بی احترامی به مجموعه 
بیانیه های  صدور  است.  ملی  تیم 
غیرواقعی به نام تیم ملی براساس 
منافع شخصی برخی بازیکنان تیم ملی 
صورت گرفته و باعث دودسته شدن 
تیم می شود.ما همه سرباز مردم ایران 
و پرچم خوشرنگ کشورمان هستیم و 

قابلیت هایمان را با تمام وجود در زمین 
نشان می دهیم و برای نشاندن یک 
لبخند روی لبان این مردم از جان مایه 
می گذاریم. انکار وضعیت بغرنج کنونی 
که تیم ملی با آن مواجه است، فقط کوه 

مشکلات را بزرگتر می کند.«  
که این  توجه  قابل   نکته 

6 بازیکنی که جلسه خصوصی آنها با 
حمید سجادی، وزیر ورزش در هتل 
محل اقامت تیم ملی در اردوی قطر 
بسیار خبرساز شده بود، حالا به دو 
جبهه تقسیم شدند و همراهی نکردن 
بسیاری از بازیکنان با تجربه و جوان 
تیم ملی با اقدامی که آزمون شروع 
کرد، نشان می دهد در تیم ملی اختلاف 
سلیقه و ناهماهنگی وجود دارد.  اتفاق 

دیگری هم که باید به آن اشاره کرد 
اینکه صفحه اینستاگرام تیم ملی که 
از دوره سرمربیگری کی روش فعالیت 
خود را آغاز کرده، پس از جدایی اش او 
را آنفالو نکرده بود. ضمن اینکه خود 
کی روش هم پس از خداحافظی با تیم 
ملی کشورمان این صفحه را آنفالو نکرد . 
مشابه کاری که پس از جدایی از دو تیم 
کلمبیا و مصر انجام داد. در واقع صفحه 

سه تیمی که کی روش در سال های اخیر 
از آنها جدا شده، در لیست 23 تایی 
دنبال شونده های این مربی قرار دارد. 
با وجود این در اتفاقی عجیب پس از 
حواشی اخیر، مسئولان رسانه ای تیم 
ملی و فدراسیون فوتبال تصمیم گرفتند 
صفحه کی روش را آنفالو کنند. احتمالًا 
با این هدف که از این طریق هم شایعه 

بازگشت کی روش را تکذیب کنند.

تیم ملی دو پاره شد!

جنگ استوری بازیکنان تیم ملی

زور تیم ملی والیبال به ایتالیا نرسید

دو روز نفسگیر در گدانسک 
گروه ورزشی/ تیم ملی والیبال ایران که هفته سوم و آخر دور مقدماتی لیگ 
ملت ها را با شکست لهستان میزبان، خیلی خوب شروع کرد، اما مقابل ایتالیای 
پرقدرت بدشانسی آورد. حتی نمایش عالی کاپیتان میلاد و امتیازهایش و 
فریادهای »ایران ایران« هواداران حاضر در سالن هم برگ برنده تیم ملی 
نشد. ایتالیا میزبان دور نهایی لیگ ملت ها است و نیاز به جواز صعود ندارد، 
اما سرمربی اش فردیناند دی جورجی برای هفته آخر دور مقدماتی ایوان 
زایتسف و روسو را هم به ترکیب تیمش اضافه کرد تا به قول خودش با برد 
و بهترین شکل ممکن راهی دور نهایی شود. ملی پوشان در بازی پنجشنبه 

برابر ایتالیا عملکرد بدی 
نداشتند و حتی در بعضی 
لحظات برتری شان را به 
رخ مردان لاجوردی پوش 
کشیدند، با این حال از پس 
حریف قدرتمند برنیامدند 
و با نتیجه 3 بر یک باختند. 
هرچند بازی خوب ایرانی ها 
مورد توجه سرمربی ایتالیا 

قرار گرفت و دی جورجی گفت: »ایران بازیکنان جوان خوبی دارد و حتی 
لحظاتی که عقب هستند هم به کارشان ادامه می دهند.« این باخت کار تیم 
ملی والیبال برای صعود به دور نهایی را سخت کرد، چرا که با مسجل شدن 
صعود امریکا، فرانسه، ایتالیا، لهستان، برزیل و ژاپن جنگ ۵ تیم برای دو 
سهمیه باقی مانده بالا گرفت. تیم ملی والیبال ایران هم برای رسیدن به جمع 
۸ تیم پایانی باید هر دو بازی باقی مانده این هفته را با برد همراه کنند. البته 
بهروز عطایی و شاگردانش از ساعت 1۹:30 دیروز در نخستین بازی حساس و 
سرنوشت ساز به مصاف اسلوونی رفتند و امروز در دیگر بازی حیاتی از همین 
ساعت برابر صربستان قرارمی گیرند؛ تیمی که ایگور کولاکوویچ، سرمربی 
سابق ایران را روی نیمکت دارد و تا دیروز تیم دهم جدول بود و همین مسأله 
بر حساسیت های بازی می افزاید تا حدی که شاید بازی مرگ و زندگی ایران 
باشد. باید دید بهروز عطایی و دستیارانش برای مهار تیم سرسخت صربستان 

و تصاحب بلیت ایتالیا چه برنامه ای دارند.

نادال از رقابت های تنیس ویمبلدون کناره گیری کرد

مصدومیت، سدی مقابل تاریخ سازی فوق ستاره 
گروه ورزشی/ رافائل نادال، تنیسور سرشناس اسپانیایی به دلیل پارگی 
عضله شکم از دیدار نیمه نهایی رقابت های گرند اسلم ویمبلدون برابر 
نیک کریوس انصراف داد. نادال که با قهرمانی اوپن فرانسه پا به رقابت های 
ویمبلدون گذاشت پیش از شروع مسابقات  از مصدومیت مزمن پای خود 
نیز رنج می برد و شرایط دشواری دارد. بدشانسی او اما وقتی بیشتر شد که 
در اوایل مسابقات ویمبلدون دچار پارگی عضله شکم شد. این مشکل در 
جریان پیروزی در پنج ست مقابل تیلور فریتز در مرحله یک چهارم نهایی 
در روز چهارشنبه تشدید شد و در آن مسابقه نادال در ست دوم تایم اوت 
پزشکی گرفت.از روی سکوها، پدر نادال و سایر اعضای خانواده به رافا اشاره 
کردند که بازی را متوقف کند تا بیشتر آسیب نبیند ،اما نادال به درخواست  
آنها توجهی نکرد و با همان مصدومیت و پارگی عضلات شکم در نهایت 
یکی از برجسته ترین پیروزی های دوران حرفه ای را به دست آورد، اما پس از 
پایان مسابقه نادال اعتراف کرد که نگران است نتواند در نیمه نهایی بازی کند 
و قصد دارد برای تعیین میزان آسیب دیدگی آزمایش دهد. ستاره اسپانیایی 
تنیس جهان بعد از یک روز کناره گیری خود را اعلام کرد و گفت:»متأسفانه 
همان طور که می توانید حدس بزنید اینجا هستم که انصراف خود را از ادامه 
تورنمنت اعلام کنم.« نادال شرایط خود را بسیار سخت توصیف کرد: »به 
نظرم اگر ادامه دهم مصدومیتم بدتر می شود. این چیزی است که الان 
می توانم بگویم و بابت گفتن آن بسیار ناراحت هستم.« در نهایت این 
مصدومیت اجازه حضور رافائل نادال در نیمه نهایی را نداد. بدین ترتیب 
و با کناره گیری این تنیسور مشهور، نیک کریوس تنیس باز استرالیایی برای 
اولین بار راهی فینال گرند اسلم انفرادی شد. نیک 
کریوس 2۷ ساله، پیش از این در طول دوران 
حرفه ای خود هرگز به نیمه نهایی گرند اسلم 
انفرادی نیز نرسیده بود. رافائل نادال دو گرند 
اسلم اول سال یعنی اوپن استرالیا و آزاد 
فرانسه را با قهرمانی به پایان رساند. 
برتری مقابل فریتز باعث شد تا او 
تنها ۹ پیروزی با فتح تمام مسابقات 
یک گرند اسلم سال فاصله داشته 
باشد، افتخاری که هیچ بازیکنی از زمان 
راد لیور در سال 1۹6۹ به آن نرسیده 
و  بدشانسی  اما  نهایت  در  بود، 
مصدومیت جلوی افتخارآفرینی 

نادال را گرفت.

هدایت هندبال بانوان برعهده مربی اسپانیایی
مونتسرات پوچه دیاز اسپانیایی هدایت تیم ملی هندبال بانوان را برعهده 
گرفت. فدراسیون هندبال برای حضور هرچه بهتر دختران هندبالیست در 
بازی های کشورهای اسلامی و قهرمانی آسیا این مربی را به خدمت گرفته 
است. مونتسرات پوچه  دیاز در عرصه مربیگری 3 قهرمانی لیگ برتر 
اسپانیا، 2 قهرمانی جام پادشاهی اسپانیا، ۴ قهرمانی سوپرکاپ اسپانیا و 
حضور در جام باشگاه های اروپا با باشگاه برابرا را در کارنامه دارد و قبل از 

حضور در تیم ملی ایران مربی باشگاه مارورده بوده است.

بیانیه مهم منچستریونایتد در مورد رونالدو
باشگاه فوتبال منچستریونایتد با انتشار بیانیه ای موضع رسمی خود 
را  در مورد کریستیانو رونالدو  مشخص و اعلام کرد »این بازیکن فروشی 
نیست«. فوق ستاره پرتغالی  در روزهای ابتدایی تمرینات پیش فصل 

یونایتد حضور ندارد که دلیل آن مسائل خانوادگی مطرح شده است؛ 
همین غیبت سبب افزایش شایعات درباره جدایی او شده است. 

منچستریونایتد در بیانیه ای تأیید کرده رونالدو در تور پیش 
فصل حضور نخواهد داشت. با این حال، آنها همچنین اصرار 
دارند  رونالدو فصل بعد با پیراهن شیاطین سرخ بازی خواهد 

کرد. در این بیانیه آمده است: »کریستیانو رونالدو در سفر کاروان 
منچستریونایتد برای تور پیش فصل ما در تایلند و استرالیا حضور نخواهد 
داشت. به رونالدو مرخصی بیشتری برای رسیدگی به یک مسأله خانوادگی 
داده شده است. کریستیانو یک فصل دیگر با منچستریونایتد قرارداد دارد و 

این بازیکن فروشی نیست.«

قهرمانی والیبال نشسته در تورنمنت ترکیه
تیم ملی والیبال نشسته ایران، قهرمان تورنمنت چهارجانبه ترکیه شد. 
شاگردان هادی رضایی در فینال مسابقات برابر عراق به میدان رفتند و 
3 بر صفر پیروز شدند. در پایان مسابقات میثم علیپور به عنوان بهترین 
سرویس زن، مجید لشکری به عنوان بهترین پاسور و مهدی بابادی به عنوان 
امتیازآورترین بازیکن انتخاب شدند. همچنین بهترین اسپوکر از تیم ملی 

عراق، بهترین دفاع و جوان ترین بازیکن از تیم کشور ترکیه انتخاب شدند.

صددرصدی تغییر سرمربی تیم ملی هستند. در این شرایط 
و در جلسه ای دیگر که بیرون از وزارت ورزش برگزار شده، 
نام کی روش نیز به میان آمده تا احتمال برکناری اسکوچیچ 
قوت بیشتری بگیرد ولی گویا ابراهیم قاسمپور، پرویز 
مظلومی که اعضای کمیته فنی هستند، به همراه 
ماجدی مخالف برگشت کی روش هستند. با این 
حال، آنچه مشخص است اینکه اسکوچیچ روی 
صندلی لرزانی نشسته که هر لحظه ممکن است 

منجر به سرنگونی او شود. 
ë  اصولی: هیچ تصمیمی برای تغییر اسکوچیچ

گرفته نشده است
عضو هیأت رئیسه و سخنگوی 
فدراسیون فوتبال دیروز درباره 
اسکوچیچ  برکناری  شایعات 
که  بزرگواری  »آن  گفت: 
اولین بار درمورد حضور 
زد،  توئیت  کی روش 

ویدیو و صحبت های من در برنامه »در انتهای الوند« را در 
سایت و شبکه شان کار کردند ولی نمی دانم ظرف 24 ساعت 
چه اتفاقی افتاد و به چه چیزی رسیدند که این مسأله را 
مطرح کردند. تاکنون هیچ تصمیمی مبنی بر تغییر و هیچ 
مذاکره ای با هیچ فردی درخصوص جایگزینی سرمربی 
تیم ملی انجام نشده است.«احسان اصولی درباره اینکه آیا 
از نظرات وزارت ورزش و مجلس استفاده می کنند؟ پاسخ 
داد: »بخش فنی وزارت ورزش در این خصوص دیدگاه هایی 
دارد. آنها هم کمیته فنی دارند. وزارتخانه تخصصی ورزش 
در دولت هستند. من درمورد مجلس صحبت نکردم اما 
تصمیم را فدراسیون فوتبال و هیأت رئیسه می گیرد. من 
به صرف اینکه تریبون یا کانالی دارم که بازدید کننده بالایی 
دارد، آیا می توانم هر چیزی را بیان کنم یا برای تیم ملی، 
فدراسیون فوتبال و جامعه فضاسازی کنم؟« اصولی تأکید 
کرد با کی روش، برانکو، دایی و نکونام که نامشان مطرح شده، 
صحبتی نشده است: »اصلًا درمورد تغییر به جمع بندی 

نرسیده ایم که بخواهیم درباره گزینه صحبت کنیم.«
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 قیاس حضور امریکایی ها در ایران و ژاپن در 
»مهاجر سرزمین آفتاب«

 هیروشیما  تا  فکه

خنجر از پشت می زند دشمن...

یادداشت

مهدی‌خانعلی‌زاده
نویسنده

بررسی تاریخ معاصر ایران با نگاهی به کتاب »من تقی زاده هستم«

از تحقیر تا عزت در مقابل امریکا

یادداشت

احمد‌صبار
نویسنده

نگاهی به کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب«

میادی   20 و   19 قرن   
و  گسترش  اوج  باید  را 
بر  مبتنی  نگاه  تحکیم 
مدرنیته بر جهان دانست؛ 
یعنی زمانی که برخی از 
کشورهای غربی با راه اندازی 
استفاده  و  مدرن  تمدن 
توانسته  تجربی  علم  از 
بودند به استعمارگری در 
جهان بپردازند و از طریق همین رویکرد، به 
موفقیت هایی در حوزه اقتصاد و سیاست دست 
پیدا کنند. استیای مدرنیته بر تمامی شئون 
جهانی، سبب شد تا زمینه برای انتقال و گسترش 
مفاهیم مبتنی بر آن به تمامی کشورهای جهان – 
حتی شرق که دارای تمدن و پیشینه تاریخی غنی 

بود – فراهم شود.
یکی از کشورهای غرب آسیا که به دلیل جایگاه 
راهبردی خود در این منطقه، به طور جدی مورد 
توجه نیروهای غربی و بویژه بریتانیا و روسیه تزاری 
قرار داشت، ایران بود؛ کشوری با وسعت زیاد و 
منابع عظیم انرژی که به دلیل ساختار قدیمی و 
کهن پادشاهی ایلیاتی که دودمان قاجاریه بر آن 
استوار کرده بود، در جمله کشورهایی قرار داشت 

که هنوز وارد دوران مدرن نشده اند.
عقب مانده نگه  داشتن ایران توسط سلطنت 
توسعه  به  نسبت  را  عطش  نوعی  قجری، 
کشورهای غربی در کشورمان ایجاد کرد و به 
نوعی، کشورهای اروپایی را که در آن زمان در حال 
پیشرفت و تأسیس مظاهر تمدن مدرن بودند، 
به یک الگوی حسادت برانگیز و دست نیافتنی 

برای ایرانیان تبدیل کرد. همین مسأله باعث شد 
تا برخی از افراد به بهانه تقویت ساختار توسعه 
در ایران، تیشه به ریشه سنت ها و دستاوردهای 
فرهنگی و اجتماعی جامعه ایرانی بزنند. در میان 
این افراد، نام یک فرد بیشتر از دیگران به چشم 

می خورد: سیدحسن تقی زاده.
تقی زاده در میان افکار عمومی با جمله 
شناخته  غرب  تمدن  تقدیس  در  معروفش 
می شود؛ جمله معروفِ »ایران باید ظاهراً و 
باطناً، جسماً و روحاً فرنگی مآب شود و بس« که 
از زمان انقاب مشروطه تاکنون، بسیار درباره آن 
صحبت شده و مطالب زیادی درباره آن و در نقد 
آن نگاشته شده است.اگرچه تقی زاده بعدها از 
این اظهارنظر خود ابراز پشیمانی کرد و صراحتاً 
گفت که »اینجانب در تحریض و تشویق، نخستین 
نارنجک تسلیم به تمدن فرنگی را در 40 سال قبل 
بی پروا انداختم« اما واقعیت اینجاست که مسأله 
اصلی در این میان، جمله معروف او نیست؛ 
بلکه تفکری است که از همان ایام در میان برخی 
از روشنفکران وابسته و غربگرای ایرانی رایج شد 
و نهایتاً به خار و خفیف دانستن ایران و فرهنگ 

ایرانی – اسامی مردم ختم شد.
کتاب »من تقی زاده هستم« دقیقاً دست روی 
همین نکته گذاشته و تاش کرده تا با استفاده 
از روایات و مطالبی که خود سیدحسن تقی زاده 
در دوران حیاتش نوشته، مخاطب را با ماهیت 

رویکرد او در قبال مردم ایران آشنا کند.
ویژگی مهم این کتاب، طراحی یک سناریو 
و قصه بر مبنای نوشته ها و اسناد مرتبط با 
فعالیت های این سیاستمدار دوران قاجاریه و 

پهلوی است که کتاب را از یک منبع اسنادی 
صرف به یک رمان تاریخی و مستند تبدیل کرده 
و خواننده را با روایتی شیرین از یک رویکرد تلخ 
مواجه می کند. در واقع، همان طور که از اسم کتاب 
مشخص است، »من تقی زاده هستم« روایت 
خود آقای دیپلمات از رویکردهای ذهنی و فکری 
و اقدامات اجرایی خودش در حدود 70 سال 
سیاست ورزی است که به سبک خاطره نویسی، 

بازنویسی و تدوین شده است.
اگرچه برجسته کردن برخی عبارات و استفاده 
از کلمات و جمات درشت و پررنگ، کتاب را 
اندکی از حالت استنادی خارج کرده اما نمی توان 
زحمتی که برای تدوین کتاب به این صورت انجام 
شده را نادیده گرفت؛ حتی اگر خواننده با عامت 
تعجب های متعدد و بی دلیل فراوان در کتاب 
مواجه باشد که خیلی راحت می توانست حذف 

و با نتیجه گیری از سوی خواننده، جایگزین شود.
اهمیت کتاب »من تقی زاده هستم« در نوع 
نگاهی است که به خواننده می دهد تا بتواند با 
تکیه بر یک مدل انتقادی، مسائل دو صده  اخیر 
ایران را تحلیل کند و به ریشه یابی شکست ها و 

پیروزی ها بپردازد.
در واقع، مطالعه  این کتاب به نسل جوان 
و نوجوان کشورمان کمک می کند تا عاوه بر 
آشنایی با تاریخ معاصر ایران، ریشه برخی از 
جامعه   در  اجتماعی  و  فرهنگی  اعوجاجات 
ایرانی را درک کند و به او یادآوری شود که ایران 
مقتدر امروز در چه دورانی، چه زخم های عمیقی 
برداشته و این »زخمیِ سربلند دوران ها« حالا چه 

میراث ارزشمندی در دستان نسل جدید است.

 خانم کونیکو یامامورا 
یا همان سبا بابایی یگانه 
مادر شهید از کشور ژاپن 
است که در این کتاب سوار 
خاطراتش  بال های  بر 
می شویم و از دل شهرها 
و حتی روستاهای سرزمین 
آفتاب به کف خیابان های 

تهران می رسیم.
کونیکو یامامورا که در زبان ژاپنی به معنای 
دختر وطن است، به لطف حافظه خوبش و 
نیز به لطف قلم توانای حمید حسام و مسعود 
امیرخانی خاطراتش را دقیق و با جزئیات 
روایت کرده که مخاطب همزمان با خواندن 
کتاب در ذهنش شروع به تصویرسازی می کند 
و این موضوع جذابیت اثر را برای خواننده 

دوچندان می کند.
وقتی به روایت روزهای کودکی اش در ژاپن 
و شهر اَشیا می پردازد و از سبک زندگی و آداب 
و رسوم خودشان سخن می گوید، ناخودآگاه 
مخاطب را به قیاس و کشف نقاط اشتراک و 
افتراق فرهنگی ایران و ژاپن وا می دارد. برای 
نمونه آنجایی که به بهانه های مختلف مثل 
روز شکرگزاری از طبیعت، جشن می گیرند یا 
آنجایی که پای آداب و رسوم ازدواج درمیان 
است! اینکه مردان ژاپنی از معشوقه خود به چه 
شیوه ای  خواستگاری می کنند و اینکه دختران 
ژاپنی باید مهارت هایی مثل درست کردن 
چایی سبز و گل آرایی را قبل از ازدواج آموخته 
باشند، نکاتی است که نظر مخاطب را به خود 

جلب می کند. مخاطب با خواندن این اثر با 
برخی آداب و اعتقادات سنتی مردم ژاپن آشنا 
می شود و این از جمله ویژگی های جذاب این 
اثر است که مخاطب را به واسطه ارائه اطاعات 

شنیده نشده با خود همراه می کند.
خانم کونیکو یامامورا، دختر ژاپنی است که 
با یک تاجر ایرانی به نام اسدالله بابایی ازدواج 
می کند و پس از آن مسلمان می شود و به 
دنبال اسام آوردنش، نام قرآنی سبا را برای 
خود انتخاب می کند. نکته ای که اهمیت دارد، 
این است که اسام او به اصطاح شناسنامه ای 
و موروثی نیست. در حقیقت او ایمانش به 
اسام را از تجلی روح معارف و احکام در 
اعمال و رفتار همسرش گرفته بود و بارها 
در کتاب دلیل شوق و عاقه اش به اسام را 
مهربانی، صداقت و رفتار با اخاص همسرش 

بیان می کند.
در نگاه اول شاید تصور اینکه دختری از 
دورترین نقاط شرقی کره زمین روزی چطور و 
چگونه با آن همه مسافت به ایران می رسد و 
نه تنها خودش بلکه فرزندانش هم سرباز امام 
خمینی)ره( می شوند و پا به  پای انقاب پیش 
می روند، کمی دور از تصور باشد اما او عاوه بر 
این ها، محل زندگی خود را که سرشار از آرامش 
و محبت بود، تبدیل به مرکزی برای هماهنگی 
مبارزان انقابی علیه شاه کرد. در نهایت دست 
تقدیر برای کونیکو این گونه رقم خورد که از 
سرزمین آفتاب، تنها مادر شهید در ایران باشد 
و فرزند خوش سیمایش را در سن 19 سالگی در 

عملیات والفجر یک در راه اسام قربانی کند.

او از بچگی طعم جنگ را از عمق جان 
درک کرده بود و صدای انفجار در گوشش از 
بمب اتم هیروشیما و ناکازاکی تا موشک های 
صدام صدا می کرد. او روایتی تلخ از شکست 
و تحقیر کشورش توسط امریکا بیان می دارد و 
در عین حال روایت از مبارزات ایران در مقابل 
دشمنانش ارائه می دهد که به طور کل متفاوت 
است. »ایرانی نبودم، از خاور دور از سرزمین 
خورشید تابان آمده بودم. اما غرور شکسته 
شده ام در هیروشیما و ناکازاکی را اینجا، هزاران 
کیلومتر دورتر از سرزمین مادری ام بازیافتم.« 

)قسمتی از متن کتاب(
خانم  بابایی،  محمد  شهادت  از  بعد 
یامامورا از پا ننشست و فعالیت هایش را در 
بسیج، مراکز جهادی، درمانی و فرهنگی 
ادامه داد و با توجه به کثرت استعدادهایش 
در عرصه های مختلف هر کاری از دستش 
برمی آمد برای انقاب انجام داد؛ از کمک 
به رزمندگان مجروح در پشت جبهه گرفته تا 

کمک به مردم زلزله زده در شهرستان بم.
از آنجایی که روایت این کتاب از پیوند دو 
عاشق غیر همزبان است، ظرفیت ترجمه 
به زبان های مختلفی را دارد و خواننده این 
کتاب با هر زبان و ملیتی می تواند حس 
همزادپنداری با این کتاب برقرار کند و این هم 
از دیگر ویژگی های فوق العاده این کتاب است.

این کتاب در سال 99 در  248 صفحه، 
توسط انتشارات سوره مهر به بازار کتاب عرضه 
شد و اکنون پس از سه سال به چاپ دهم 

رسیده است.

 »کونیکو یامامورا«
  یک سفیر فرهنگی 

تمام عیار است
 توسعه به سبک

نیاورانی
16 18

در گفت وگو با حمید حسام 
مطرح شد:

نگاهی  گذرا  به فعالیت 
 مروجان نئولیبرالیسم

در نشر ایران
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دانشگاه صنعتی شریف در ذهن اکثر مردم ایران تداعی گر 
دانشگاهی است که در رشته های مختلف علوم مهندسی، 
از عمران و برق گرفته تا صنایع و کامپیوتر، مهندس تربیت 
و  می کنند  مهاجرت  آن  دانش آموختگان  اغلب  می کند، 
قبولی در آن آرزوی خیل کثیری از دانش آموزان شرکت کننده 
گروه ریاضی فیزیک در کنکور سراسری است؛ اما در کنار 
دانشکده های مهندسی با کارنامه های درخشان علمی در 
حوزه فنی و ریاضی، دانشگاه شریف دانشکده دیگری را هم در 

دل خود جای داده است: دانشکده مدیریت و اقتصاد.
نقشی که این نهاد آموزشی در سطوح تئوریک علم اقتصاد 
و سطوح عملی سیاستگذاری برنامه های توسعه ایفا کرد، 
مبین این عقیده بود که این دانشکده قرار است مأموریت هایی 
را انجام دهد که دیگر دانشکده های مدیریت و اقتصاد در 
دانشگاه های جامع یا علوم انسانی نمی توانند به سرمنزل 
مقصود برسانند؛ مأموریت هایی از جنس دیگر، برای  گذار از 
اقتصاد دولتی به اقتصاد بازار آزاد و نیل به رشد اقتصادی بالا.

دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه شریف را شاید بتوان 
بارزترین تجلی مکتب نیاوران دانست. اباذری و پرنیان چیزی 
را که به مکتب نیاوران شهرت یافته است، اینگونه تعریف 
می کنند: »مکتب نیاوران نامی است که به گروهی منسجم از 
اقتصاددانان ایرانی معتقد به سیاست های اقتصادی آزاد داده 
شده است که در دو دهه ابتدایی بعد از انقلاب با حضور در 
سازمان برنامه  و  بودجه، مسئولیت تنظیم برنامه های اول تا 
سوم توسعه کشور را برعهده داشته اند و سیاست های تعدیل 
ساختاری و خصوصی سازی را برای اقتصاد ایران تجویز 
کرده اند. سیاست های آنها منشأ بسیاری از مسائل و تحولات 
اجتماعی دوران بعد از انقلاب بوده است. با آغاز  به  کار دولت 
یازدهم، آنان نیز به عرصه سیاستگذاری کشور بازگشته اند و 
علاوه  بر مداخله در سیاست های اقتصادی روزمره دولت، 
تنظیم برنامه ششم توسعه کشور را بر عهده دارند.« )اباذری 

و پرنیان، ۱۳۹۴(
این مکتب ابتدا در »مؤسسه عالی آموزش و پژوهش در 
مدیریت و برنامه ریزی« شکل گرفت که مکان آن در نیاوران 

]M۱[.تهران بود؛ بدین سبب به آن مکتب نیاوران می گویند
البته دانشکده یادشده تنها جایی نیست که اصول معرفتی 
و روشی مکتب نیاوران در آن آموزش داده می شود؛ اگرچه 
می توان آن را پررنگ ترین عرصه حضور مکتب نیاوران در 
فضای دانشگاهی دانست. نظریه پردازان مشهور این مکتب 
سال هاست که در دیگر دانشگاه های برتر کشور تدریس 
تحصیلات  پایان نامه های  مشاوره  و  راهنمایی  و  می کنند 
تکمیلی را برعهده گرفته اند. آثار مکتوب ایشان به کرات در اکثر 
دانشگاه ها، چه دانشگاه های سطح یک در تهران و شهرهای 
بزرگ و چه دانشگاه های سطح پایین تر در دیگر شهرها، 
به عنوان منابع درسی برای گذراندن دروس معرفی می شوند 
و از منابع مهم برای شرکت در آزمون های کارشناسی  ارشد و 
دکترای گرایش های مختلف مدیریت و اقتصاد هستند؛ از این رو 
تفکر ایشان مدام در فضای تئوریک کشور بازتولید می شود.
تفکر اقتصادی مکتب نیاوران در محافل آکادمیک با گفته ها 
و نوشته های این افراد شناخته می شود: دکتر مسعود نیلی 
)دانش آموخته دکترای اقتصاد از دانشگاه منچستر انگلستان 
و استاد دانشگاه صنعتی شریف(، دکتر علی نقی مشایخی 
ایالات   MIT از دانشگاه )دانش آموخته دکترای مدیریت 
متحده و استاد دانشگاه صنعتی شریف(، دکتر موسی غنی نژاد 
اهری )دانش آموخته دکترای اقتصاد توسعه از دانشگاه سوربن 
فرانسه، استاد دانشگاه صنعت نفت و استاد مدعو دانشگاه 
صنعتی شریف( و دکتر محمد طبیبیان )دانش آموخته دکترای 
اقتصاد از دانشگاه هوک ایالات متحده و استاد سابق دانشگاه 
صنعتی اصفهان و مؤسسه عالی پژوهش در برنامه ریزی و 

توسعه(.
دکتر مشایخی از بنیانگذاران دانشکده مدیریت و اقتصاد 
دانشگاه شریف و استاد مدیریت این دانشکده است. ایشان 
قائل به تفکر سیستمی و دینامیک های سیستم در تحلیل و 
بررسی مسائل اقتصادی ا ست و عمده محتوای تدریس او 
نیز همین مباحث است. شاخصه اصلی فکری دکتر مشایخی 
در معرفت شناسی و روش شناسی علم اقتصاد، ابتنا بر 
نوعی اقتصاد مهندسی است. به  لحاظ کمیت آثار، علی نقی 
مشایخی نسبت به دیگر اندیشمندان مکتب نیاوران تألیفات 
کمتری دارد که هرکدام با فاصله زمانی نزدیک به یک دهه 

نگاشته شده اند:
چشم انداز توسعه اقتصادی ایران بر مبنای نفت، مرکز نشر 

دانشگاهی، ۱۳۶۳؛

توسعه صنعتی؛ قیمت های حسابداری و تورم فعلی، 
سازمان مدیریت صنعتی، ۱۳۷۴؛

توسعه ظرفیت های یادگیری، چالش مدیران و رهبران 
)به همراه مصطفی هاشمی طبا(، دستان، ۱۳۸۹؛

پویاشناسی سیستم ها؛ دیدگاه سیستمی، آریانا قلم، ۱۳۹۶.
کتاب های اصلی و جریان ساز مکتب عمدتاً به دست سه نفر 
دیگر از استادان که نامشان بیان شد، تألیف شده است: اقتصاد 
کلان )محمد طبیبیان(، مبانی اقتصاد )مسعود نیلی(، اندیشه 
آزادی )موسی غنی نژاد و محمد طبیبیان(، برنامه ریزی در 
ایران )مسعود نیلی(، اقتصاد ایران )مسعود نیلی( و اقتصاد 
ایران به کدام سو می رود )مسعود نیلی(. اکثر این کتاب ها، بجز 
کتاب هایی که در سال های اخیر به  چاپ رسیده اند، در دهه 
هفتاد ابتدا در انتشارات خود مؤسسه و با حمایت سازمان 
برنامه  و  بودجه چاپ شدند و دایره اثرگذاری محدودی داشتند.
با مطرح شدن بیشتر این تفکر پس از دولت اصلاحات، 
طرح انتقادات به آن، عیان شدن نقاط قوت و ضعف تفکر 
اولیه، تحولات اقتصاد ایران، تغییرات رویکردی نظریه پردازان 
و توجه بیشتر به مسأله آزادی سیاسی و... وضعیت نشر این 
کتاب ها نیز به تدریج تغییر کرد، کتاب هایی مانند اندیشه 
آزادی با توجه به اشکال های ویرایشی و انتقادهای ارسالی، با 
ویرایش های جدیدی چاپ شدند. آخرین ویراست این کتاب 
در سال ۱۳۹۱ و در انتشارات دنیای اقتصاد به  چاپ رسید. به 
 نظر می رسد که در سال های اخیر با حضور پررنگ تر ناشران 
خصوصی و خروج سازمان ها و نهادهای دولتی از عرصه نشر، 
انتشار کتاب های مکتب نیاوران از انحصار مؤسسه درآمده 
است و به دست چند ناشر مختلف به  چاپ می رسد: نشر نی، 
انتشارات دنیای اقتصاد، مینوی خرد و....نقش تفکر اقتصادی 
مکتب نیاوران در نتیجه آمیختگی با تفکر سیاسی دولت 
اصلاحات وارد فاز جدیدی شد. از آثار مهم این دوران می توان 
به کتاب جامعه مدنی، آزادی، اقتصاد و سیاست از دکتر موسی 
غنی نژاد اشاره کرد که در فاصله زمانی تقریباً یک سال بعد 
از دوم خرداد۷۶ به  چاپ رسید. غنی نژاد در این کتاب بر پایه 
نوعی بازخوانی از تاریخ تفکر سیاسی در غرب و ایران به پیوند 
میان جامعه مدنی و اقتصاد بازار آزاد اشاره می کند. در واقع 
اندیشه اقتصادی بازار آزاد معرفی شده در این کتاب تنها در 
بستر یک جامعه مدنی قوی می تواند به منصه ظهور برسد. 
حال نقش دولت در این اندیشه اقتصادی چیست؟ آیا در کل 
باید دست دولت در اقتصاد را قطع کرد و همه چیز را به دست 

نامرئی بازار آزاد سپرد؟
»نظام بازار مبتنی  بر حکومت قانون است، اما این سخن 
بدین معنا نیست که این نظام نیازی به دولت ندارد. نقش 
دولت در بازار همانا نقش داور در بازی دسته جمعی است: 
یعنی نه مبدع قواعد است و نه موجد حتی نظام. آنچه 
او انجام می دهد، صرفاً عبارت است از نگهبانی از نظام و 
جلوگیری از تخلف. جای شکی نیست که داور نقشی حیاتی 
در حفظ نظم و تداوم آن دارد؛ اما این نقش هرقدر هم که 
مهم باشد، هیچ گاه به معنای حاکمیت و سلطه داور بر اراده 

بازیکن ها نیست.« )غنی نژاد، ۱۳۷۷: ۳۲ و ۳۳(
در آن دوره انتشارات طرح نو این کتاب را چاپ کرد. این 
انتشارات نقش تعیین کننده ای در فراهم آوری آثار مناسب 
گفتمان اصلاحات در جهت جریان سازی فضای تفکر و اندیشه 
سیاسی ایفا کرد. ]M۲[ در سال ۱۳۹۷ نیز دو اثر از غنی نژاد 
توسط انتشارات مینوی خرد به بازار نشر عرضه شد: گفتارهایی 
در معرفت شناسی علم اقتصاد و گفتارهایی در روش شناسی 
علم اقتصاد. این انتشارات که در حوزه اندیشه سیاسی 
فعالیت می کند، بیشتر با انتشار آثار دکتر سیدجواد طباطبایی 
)استاد سابق علوم سیاسی دانشگاه تهران و از نظریه پردازان 
اندیشه ایران شهری( شناخته می شود. در کتاب گفتارهایی در 
معرفت شناسی علم اقتصاد می توان رگه هایی از بنیادهای 
فلسفی مکتب نیاوران را مشاهده کرد. این کتاب متشکل از 
چهار گفتار است. در گفتار اول مبانی معرفتی علم اقتصاد بر 
پایه اندیشه سیاسی مدرن توضیح داده می شود. در این گفتار 
غنی نژاد از آرای آدام اسمیت و جان لاک برای تبیین مفاهیم 
بهره می گیرد و بر هماهنگی نفع خصوصی و نفع عمومی در 

اقتصاد مدرن تأکید می ورزد. )غنی نژاد، ۱۳۹۷: ۵۶ و ۵۷(
سه گفتار دیگر به ترتیب بررسی وجوه معرفت شناختی 
اقتصاد مارکسیستی، جان مینیارد کینز و فردریش هایک 
است. گفتار هایک این کتاب به علت زمینه فکری هایک که از 
برجسته ترین نظریه پردازان متأخر اقتصاد بازار است، اهمیت 
دوچندان دارد. در این گفتار نویسنده بر پایه فلسفه شناختی 
هایک که مبتنی  بر هیوم است، به تبیین مفاهیمی همچون 
فردگرایی، آزادی و بازار دست می یازد. هایک بر این باور است 
که محدودیت توانایی شناخت انسان به ناتوانی در شناخت 

واقعیات پیچیده همچون موضوعات اقتصادی منجر می شود 
و اتکایی که عده ای به امر انتزاع دارند، نه نشان از توانایی و 
نقش فعال عقل، بلکه اذعان به محدودیت های آن است. 

)پیشین: ۲۵۶ و ۲۵۷(
پذیرش این نظریه شناختی را می توان در مشی مکتب 
نیاوران مشاهده کرد. در فهم نظام مسائل اقتصاد ایران 
و راهکارهایی که برای حل آنها ارائه می شود، تأثیرپذیری 
اعضای این مکتب از امثال فردریش فون هایک و میلتون 
فریدمن )استاد اقتصاد دانشگاه شیکاگو( آشکار است. حضور 
فعال استادان این مکتب و دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
آنان در روندهای سیاستگذاری کشور، بخصوص در بستر 
سازمان برنامه و بودجه حکایت از آن دارد که طرح های مهمی 
همچون برنامه های پنج ساله توسعه و بودجه سالانه کشور 
از فیلتر این نگاه به اقتصاد عبور کرده و ارائه می شوند. البته 
این نفس حضور به نوعی نقض غرض و نوعی تناقض هم 

محسوب می شود.
هایک به مثابه فیلسوفی که مکتب نیاوران مدام به 
آموزه هایش رجوع دارد، در آثار خود به نهی از برنامه ریزی 
به شیوه مرکزی، مفهوم سیاست عمومی و تقبیح تکنوکراسی 
دست می زند )گری، ۱۳۷۹: ۸۷ تا ۱۲4(. مکتب نیاوران در واقع 
با تمسک به مفاهیم و اعمالی که هایک به شدت آنها را نقد 
کرده است، قصد داشته و دارد که آموزه هایی مانند اقتصاد 

بازار آزاد را پیاده سازی و اجرا کند!
اگر غنی نژاد در آثار خود روشی بیشتر فلسفی و تاریخی را 
در پیش می گیرد، تألیفات مسعود نیلی مانند مبانی اقتصاد 
)۱۳۸۶(، دولت و رشد اقتصادی در ایران )۱۳۸۷(، اقتصاد 
ایران به کدام سو می رود؟ )۱۳۹۳( و برنامه ریزی در ایران: 
۱۳۵۶‑۱۳۱۶ )۱۳۹۶( رویکردی انضمامی تر و کمّی به مسائل 
دارد و چندان نمی توان ریشه های فلسفی مکتب نیاوران 
را در آثار او ردیابی کرد. اکثر این آثار در واقع طرح درس ها و 
جزوات نیلی در دانشگاه شریف یا طرح های پژوهشی وی 
هستند که با اصلاحات و تغییراتی در قالب کتاب به بازار نشر 
راه یافته اند. به صورت کلی می توان او را همانند دیگر اعضای 
مکتب نیاوران، ذیل ایده اصالت بازار و دولتی که صرفاً نقش 
تنظیم کننده قوانین را برعهده داشته باشد، دسته بندی کرد؛ 
اگرچه تفاوت هایی نیز مشاهده می شود.طبیبیان و غنی نژاد در 
اندیشه آزادی حیطه ورود دولت را در شکست های بازار مانند 
مسائل محیط    زیستی می دانند )طبیبیان و غنی نژاد، ۱۳۹۱: 
۱5۷ تا ۲۱۷(. نیلی ضمن نام بردن از شکست های بازار، از 
بازتوزیع مواهب نیز یاد می کند، یعنی آنجایی که »نظام بازار 
بخوبی عمل می کند، ولی نتیجه آن با نظام ارزشی جامعه 
سازگار نیست« )نیلی، ۱۳۸۶: ۹۰(.نقش دولت در حیطه 
اقتصاد که در سیاستگذاری اقتصادی تجلی پیدا می کند، 
مسأله ای است که نیلی آن را به صورت مفصل تر در کتاب 
دولت و رشد اقتصادی در ایران )۱۳۸۷( پی می گیرد. پایه این 
کتاب مطالعه ای با هدف »تخمین اندازه بهینه دولت به منظور 
تحقق حداکثر رشد اقتصادی«، از سوی معاونت توسعه منابع 
انسانی سازمان برنامه وبودجه بوده است که نگارنده کتاب طی 

دو ماه آن را انجام داده است )نیلی، ۱۳۸۷: ۱۳(.
نبود سازوکار های دموکراتیک و وابستگی اقتصاد به منابع 
طبیعی نفت، که باعث رانتی شدن اقتصاد شده است، سبب 
کاهش رقابت پذیری و رشد اقتصادی می شود. لذا »بازار از 
فعالیت های دولتی و سیاسی بسیار پویاتر است. در سازوکار 
بازار مجموعه ای که نتواند کارا عمل کند، از چرخه فعالیت های 
اقتصادی خارج می شود، اما بخش عمومی نسبت به بخش 
خصوصی بسیار آهسته تعدیل می شود. همچنین در بخش 
خصوصی اثر هرگونه تغییر، در سودهای آتی به چشم 
می خورد. این امر در بهبود کارایی تولیدات بخش خصوصی 
بسیار مؤثر است. پروژه های دولتی به طور معمول از طریق 
میزان هزینه ها ارزیابی می شوند و عملکرد آنها توسط قوانین 
اجرایی محاسبه می شود. لذا از سیستم کارآمدی برای افزایش 
کارایی برخوردار نیست. یکی از دلایل این امر این است که 
بسیاری از فعالیت های بخش دولتی )برخلاف فعالیت های 
بخش خصوصی( در قالب مقیاس و اندازه قابل تعریف 

نیستند.« )پیشین: ۲۴۲(
در برابر ایدئولوژی ترویج شده مکتب نیاوران، یعنی »اصالت 
بازار آزاد«، جریان های انتقادی نیز فعال هستند و می توان در 
آثار متعددی پاسخ هایی به مدعاهای طرح شده مکتب نیاوران، 
نقد در سطوح مختلف فلسفی و اقتصادی و گاه اندیشه های 
جایگزین مشاهده کرد. فصل مشترک عمده انتقادات در جریان 
چپ، موهوم خواندن چیزی تحت عنوان بازار آزاد و رقابت کامل 
است. در عمل شاهد نوعی سرمایه داری مالی هستیم که نه تنها 
به تنوع و قدرت تولید در بخش خصوصی منتهی نشده بلکه به 

سفته بازی، نابرابری، فقر و بیکاری فزاینده انجامیده است. در 
هدف ترسیم شده مکتب نیاوران، یعنی »رشد اقتصادی زیاد«، 
نمی توان از ابعاد گوناگون توسعه فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
و... سراغی گرفت و تنها در اواخر دهه هفتاد و اوایل دهه هشتاد 
توجه به توسعه سیاسی به صورت یک پروژه سیاسی و هدفمند 
صورت گرفت، آن هم با مصادره به مطلوب کردن در سایه 

معنای مدنظر خود.
بحران های مالی زنجیره ای به وقوع  پیوسته از دهه هفتاد 
میلادی تاکنون، البته با برهه های موقت و کوتاه مدت رشد 
محدود، سبب شد تا آثار متعددی در نقد سرمایه داری مبتنی 
بر بازار آزاد پدید آید. ایران نیز از پیامدهای این بحران ها آسیب 
دیده و در کنار اتخاذ سیاست های تعدیل ساختاری از سال ۱۳۶۸، 
وضعیت ناکارآمدی بر اقتصاد کشور حاکم شده که به ضعف در 
بنیه اقتصادی مردم انجامیده است. نویسندگان و روشنفکران 
ایرانی با ترجمه و تألیف آثاری در نقد بنیادین و ساختاری وضع 
موجود در برابر این وضعیت واکنش نشان دادند. جریان نشر 
انتقادی کشور با طلایه داری چند ناشر مشخص و پرکار فعالیت 
می کند: مجموعه انتشارات آگاه )که نشر آگه، کندوکاو، افرند و 
مهرویستا نیز از زیرمجموعه های آن هستند(، مؤسسه انتشارات 

نگاه، نشر اختران، کتاب آمه و مانیاهنر.
حتی اگر بپذیریم که وضعیت مکتب نیاوران مطلوب 
است و رشد اقتصادی بالنده ای وجود دارد و فعالیت بخش 
خصوصی قوی است، سؤال اصلی اینجاست که آیا جهان 
از دهه هشتاد میلادی به بعد که اقتصاد در اکثر کشورها از 
نظارت دولت آزاد شد، رشد اقتصادی یا توسعه بیشتری را 
تجربه کرد؟ ]M۳[ کالینیکوس نرخ رشد اقتصادی، متوسط 
طول عمر، مرگ و میر نوزادان و کودکان و آموزش وپرورش 
و سوادآموزی را بین دهه های ۱۹۶۰ تا ۱۹۸۰ و  ۱۹۸۰ تا ۲۰۰۰ 
مقایسه کرده است. بر پایه این مطالعه، در همه این شاخص ها 
شاهد تنزل کمی و کیفی و بدترشدن وضعیت هستیم. این 
شکست البته از نظر نهادهای مالی بین المللی که ایدئولوژی 
بازار آزاد و خصوصی سازی را ترویج می کنند، نه ناشی از 
افراط در خصوصی سازی و حذف نظارت دولت، بلکه ناشی 

از ناکافی بودن آن بوده است )کالینیکوس، ۱۳۹۸: ۳۹ تا 4۳(.
ها جون چانگ، اقتصاددان کره ای، در آثار خود مانند 
نیکوکاران نابکار یا ۲۳ گفتار درباره سرمایه داری بر این نکته 
تأکید می کند که از مطالعه تاریخ کشورهای توسعه یافته غربی 
درمی یابیم نقطه آغاز روند رشد و توسعه آن کشورها نه حذف 
نقش فعال دولت در اقتصاد و سپردن همه چیز به دست 
نامرئی بازار، بلکه اتخاذ سیاست های حمایت گرایانه از تولید 
داخلی با ابزارهایی مانند تعرفه های سنگین تا توانمندشدن 
ساختار و افزایش قدرت اقتصادی بوده است )چانگ، ۱۳۹۷: 

۲۱۸ تا ۲۳6( و )چانگ، ۱۳۹۲: 6۹ تا ۸۲(.
یکی دیگر از مدعاهای مکتب نیاوران این است که 

دنبال کردن سیاست های اقتصادی مبتنی بر نقش فعال بازار، 
چون  بر رقابت سالم و مؤثر بین نیروهای بازار استوار است، 
سبب افزایش کارایی و کارآمدی اقتصادی می شود. به واقع، 
در فرایند رقابت است که مصرف کننده به بهترین کیفیت و 
کمترین قیمت در مصرف می رسد و تولیدکننده باید بتواند 
محصول خود را به نوعی ارائه دهد که از بازار حذف نشود. 
جان بلامی فاستر، از نویسندگان شهیر جریان انتقادی و نشریه 
بررسی ماهانه )Monthly Review(، درکی عمیق تر از ابعاد 
مختلف مفهوم رقابت در اقتصاد مدرن ارائه می دهد:»منع 
مؤثر رقابت قیمت در مرکز اقتصاد مدرن پیامدهای بسیار 
عظیمی دارد. رقابت بر سر بهره وری با مکان های کم هزینه 
بشدت خود باقی می ماند، ولی کاهش شدید نقش رقابتی 
قیمت به این معناست که منافع پیشرفت اقتصادی بر تمرکز 
در افزایش مازاد شرکت های بزرگ بیشتر گرایش دارد تا توزیع 
گسترده تر در سراسر جامعه از طریق کاهش قیمت. این امر 
مسائل اضافه انباشت را تشدید می کند. در برابر گرایش به 
اشباع بازار و لذا خطر اضافه تولید، شرکت های انحصاری 
می کوشند با کاهش بیشتر بهره برداری از ظرفیت، از قیمت و 
حاشیه سود خود دفاع کنند« )فاستر، ۱۳۹۷: ۶۵(.در مجموع 
اگر به دنبال طرح دیدگاهی مبتنی بر جریان شناسی نشر در 
حوزه اقتصاد ایران باشیم، از یک سو شاهد تأثیر پررنگ آثار 
اعضای مکتب نیاوران مانند موسی غنی نژاد و مسعود نیلی 
در انتشارات دنیای اقتصاد و نشر نی هستیم. این حضور مبین 
این نکته است که نمی توان حداقل در برهه کنونی از انزوای 
ایدئولوژی اقتصادی این مکتب سخن گفت. از سوی دیگر اکثر 
کتاب های آوانگارد و تقدیرشده جریان چپ در غرب به فارسی 
ترجمه شده یا پس از سال ها دوباره تجدیدچاپ شده  است. 
ظهور اندیشمندان جدید چپ در فضای اندیشگانی غرب در 
کنار روند سریع انتقال اندیشه ها به ایران، سبب شده است 
تا آثار جدیدی که منتشر می شود، به فاصله زمانی کمی به 

فارسی ترجمه شود و در اختیار مخاطبان قرار گیرد.
طیف ادبیات جریان انتقادی از کتاب های مبنایی فلسفی 
مانند آثاری که قصد شرح مارکس را دارند تا آثاری که به صورت 
تخصصی بر یک موضوع تمرکز کرده اند مانند مهاجرت، 
زنان، اقلیت ها و...، دسته بندی  می شوند. در نهایت با وجود 
مشکلات متعدد بازار نشر، نظیر قیمت گران کاغذ که به 
قیمت زیاد کتاب و در نتیجه کم شدن مخاطبان و پایین آمدن 
تیراژ کتاب ها )حتی تا ۲۰۰ نسخه( منجر شده است، باید اذعان 
داشت که بحث های حول اقتصاد بازار آزاد و نقد آن از فعالیت 
و اقبال خوبی در بازار نشر برخوردارند. در ادامه به معرفی و 

نقد چند کتاب از این حوزه می پردازیم.
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  ]M۱[سوتیتر
 ]M۲[ انتشارات طرح نو نقش تعیین کننده ای در فراهم آوری 
آثار مناسب گفتمان اصلاحات در جهت جریان سازی فضای تفکر 

و اندیشه سیاسی این جریان سیاسی ایفا کرد. )سوتیتر(
 ]M۳[سوتیتر

 توسعه به سبک
نیاورانی

حتی اگر بپذیریم که وضعیت 
مکتب نیاوران مطلوب است و 

رشد اقتصادی بالنده ای وجود دارد 
و فعالیت بخش خصوصی قوی 

است، سؤال اصلی اینجاست که 
آیا جهان از دهه هشتاد میلادی 

به بعد که اقتصاد در اکثر کشورها 
از نظارت دولت آزاد شد، رشد 

اقتصادی یا توسعه بیشتری را 
تجربه کرد؟

 نگاهی  گذرا  به فعالیت مروجان نئولیبرالیسم

در نشر ایران

سیدمحمدرضا دادگستر 
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بسته مطالعاتی امریکاشناسی
 

هرکس از دخالت های سیاسی، نظامی، فرهنگی و اقتصادی امریکا در کشورهای دیگر باخبر باشد، تأیید می کند که سیاستمداران این کشور حتی یک روز نمی توانند 
دست از این دخالت هایشان بردارند. قدرت طلبی و چپاول ملت های دیگر و پیشبرد مقاصدشان در هر جای این کره خاکی و به هر قیمتی، خط  مشیء کلی این نظام 
سلطه است.شایسته است پس از گذشت نزدیک به چهار دهه ابعاد گوناگون تخاصم امریکا را واکاوی کرده و عملکرد خصمانه این رژیم در قبال مردم ایران و دیگر 

کشورهای مظلوم جهان را بررسی کرد. لذا در این بسته مطالعاتی در پی دست یافتن به این هدف هستیم.

دموکراسی برای اقلیت
ë نویسنده: مایکل پرنتی / محمد شجاعیان و محمد عرب زاده
ë مرکز اسناد انقلاب اسلامی

تصویری که بسیاری از مردم کشورها و قاره های گوناگون جهان از امریکا دارند، سرزمین فرصت های برابر و آزادی 
است که قدرت به شکلی مردم سالار تقسیم شده و هرکس، صرف نظر از نژاد و دین و عقیده اش جایی برای حرف زدن 
می یابد. این تصویر آنقدر رواج یافته و نهادینه شده است که برخی نظام سیاسی و اقتصادی و اجتماعی این کشور را 

الگوی تمام عیار و حتمی همه کشورهای جهان می دانند و مسائل و مشکلات آن را کوچک و بخشودنی می دانند.
اما حقیقت این است که در امریکا همه راه ها به اقلیتی ختم می شود که فرهنگ، هنر، رسانه، آموزش، پژوهش، پول، 
اقتصاد، صنعت و ورزش را در اختیار دارد و برای حفظ آن از هیچ ابزاری چشم نمی پوشد. همه اینها موجب نمی شود 
که حاشیه کوچک و در عین حال مستقلی را که در کنار این شاهراه قدرت به سختی به حیات خود ادامه می دهد، 
نادیده بگیریم. قیام های رنگین پوستان، اعتراض های مدنی، جنبش های دانشجویی و در همین اواخر، جنبش تسخیر 
وال استریت نمونه هایی از این کورسوی استقلال خواهی و آزادی طلبی است که با وجود فرازونشیب هایی هیچ گاه از بین 
نرفته اند و زمانی به شکلی فراگیر و عمیق همه عرصه های حیات امریکایی را درمی نوردد.کتاب دموکراسی برای اقلیت 

امریکا از نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی

هاروارد مک دونالد
ë سیدمجید حسینی
ë انتشارات افق

همواره افراد در مواجهه با موضوعات گوناگون در پی توصیف و قضاوتی بی طرفانه یا دست کم، کمتر جانبدارانه 
هستند. این دغدغه در موضوعات اجتماعی افزایش می یابد و در مواجهه با پدیده های اجتماعی جوامع دیگر که بیننده 
با آنها هیچ سنخیتی ندارد و آنها را غیرمعمول و غیرعادی قلمداد می کند، دوچندان می شود. هرچقدر این اختلاف 
فرهنگی بیشتر باشد، این مواجهه با جامعه جدید دشوارتر می شود. از حاج محمدعلی سیاح که حدود دویست سال 
پیش به عنوان اولین ایرانی به امریکا رفت تا آخرین ایرانی که پا به این کشور گذاشته است، احتمالاً همه تلاش کرده اند 
بی طرفانه به امریکا بنگرند تا بتوانند واقعیت های آن را ببینند؛ اما احتمالاً پس از مدتی دریافته اند حضورشان در ایران 
تأثیرش را بر نگاه آنها گذاشته است. سیدمجید حسینی کوشیده است این تلاش خود برای فهم امریکا را با مخاطبان 
ایرانی به اشتراک بگذارد و به همین دلیل، توصیف هایش از امریکا را در سفری که به این کشور انجام داده است، در 
کتاب هاروارد مک دونالد نوشته است. همچنین، او پس از انتشار کتاب، سایتی با همین عنوان راه اندازی کرده و همه 
حواشی کتاب را در آنجا با مخاطبان به اشتراک گذاشته است.مهم ترین موضوعات موجود در کتاب عبارتند از: »دانشگاه 
کلمبیا، قلب هارلم«، »موزه متروپولیتن، گفت وگو با چشمان سنگی«، »موزه مادام توسو، آرزوهای بربادرفته«، »قلعه 
باسکرویل«، »نیاگارا اسب سپیدی جداکننده دو فرهنگ«، »قبرستان ملی آرلینگتون«، »دانشگاه مریلند«، »علم بهتر 

است یا ثروت« و »زندگی شبانه، وقتی مورچه نیویورکی بارش را زمین می گذارد«.

روز خدا؛ بررسی علل و خاطرات نخستین روزهای تسخیر لانه جاسوسی
ë سیدمحمدهاشم پوریزدان پرست
ë انتشارات سوره مهر

یکی از راه های بسیار جذاب و البته آموزنده بازگویی رویدادهای مهم و سرنوشت ساز، روزشمار حین وقوع این 
رویدادها یا روزهای پس یا پیش از وقوع این رویدادهاست. این نوع روایت، به خوبی مخاطب را با متن رویداد همراه 
می سازد و به همین دلیل بسیاری از مورخان از این  شیوه  برای بازگویی رویدادهای مهم تاریخ، بخصوص تاریخ 

معاصر که اطلاعات دقیق و روشنی از رویدادهای هرکدام از روزها در دست است، استفاده می کنند.
 کتاب روز خدا؛ بررسی علل و خاطرات نخستین روزهای تسخیر لانه جاسوسی روزشمار حوادث و رخدادهای 
نخستین روزهای تسخیر لانه جاسوسی امریکا در 13 آبان سال 1358،  بر اساس خاطرات سیدمحمدهاشم 
پوریزدان پرست،  از دانشجویان مسلمان پیرو خط امام است. پوریزدان پرست در زمان تسخیر لانه جاسوسی از 
دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی بوده که در آن روزها در متن قضایا حضور داشته است. در این کتاب به تحولات نیمه 
اول سال 1358، زمینه های منجر به تسخیر لانه جاسوسی و خاطرات نخستین روزهای تسخیر اشاره شده و مطالب 
متنوعی درباره تسخیر لانه جاسوسی و رویدادهای پیرامونی آن ارائه شده است. نویسنده برای تکمیل مطالب، اسناد و 

مدارک مرتبط با حوادث را به صورت پاورقی با مخاطب در میان گذاشته است.

تاریخ مستطاب امریکا
ë محمدصادق کوشکی
ë انتشارات شهید کاظمی

یکی از اصول اساسی در تولید آثار فرهنگی، به کارگرفتن ابزارهای گوناگون ارتباطی است؛ یعنی تولیدکننده اثر فرهنگی 
به خوبی متناسب با موضوع و مخاطبی که در نظر دارد، از ابزارهای تازه ای برای انتقال معنای مدنظرش سود ببرد و 
بهتر و بیشتر با مخاطب ارتباط برقرار کند. صادق کوشکی تلاش کرده است در کتاب تاریخ مستطاب امریکا به این هدف 
دست یابد و بر همین اساس، با زبانی طنز و همراه با کاریکاتورهایی از مازیار بیژنی، به روایت تاریخ ایالات متحده امریکا 
بپردازد. این کتاب را مؤسسه فرهنگی خاکریز ایمان و اندیشه با همکاری مؤسسه خیزش  نو در حالی منتشر کرده اند که 
عده ای می  خواهند چهره واقعی و کریه امریکا را بزک کنند و دشمنی دیرینه آن با ملت های مظلوم جهان را پنهان کنند.
بسیاری از منتقدان کتاب هایی از این دست، بر این باورند که نویسندگان این آثار با رویکردی ایدئولوژیک و از سر 
دشمنی با امریکا کتاب هایی به ظاهر علمی می نویسند یا اساساً آنچه درباره امریکا می نویسند، برآمده از »توهم توطئه« 
است. صادق کوشکی در برابر چنین نقدهایی، رویکردی هوشمندانه برای نگارش کتاب درباره تاریخ امریکا برگزیده 
است. او در نگارش این کتاب فقط از منابع علمی غیرایرانی برای روایت تاریخ امریکا بهره برده و هرگونه شک و شبهه 

در این زمینه را به کلی از کتاب خود دور کرده است و از این نظر از اعتبار کافی و کامل برخوردار است.

امریکاستیزی در جهان اسلام
ë زیگرید فتح / حسن سعید کلاهی و احمد تقی زاده
ë پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

در سال ۲۰۰1 پس از حادثه حمله به برج های بانک تجارت جهانی، بعضی از روشنفکران امریکا در حکومت 
پذیرفتند که امریکا در جهان منفور است؛ اما این نفرت را ناشی از سوءتفاهم و اشتباه دانستند!

آنها به جای اینکه عذرخواهی کنند، طلبکار مردم جهان شدند و آنان را تلویحاً به ناسپاسی متهم کردند؛ گویی مردم 
 ژاپن، شیلی و... باید از امریکا سپاسگزار باشند.

به هر حال در کتاب امریکاستیزی در جهان اسلام، نشان داده شده است که اکثر مسلمانان جهان و مردم کشورهای 
اسلامی از مداخله های امریکا در کشورهای خود بیزارند و این بیزاری از پایان جنگ جهانی دوم تاکنون مدام شدت پیدا 
کرده است. نویسندگان کتاب حاضر بر این باورند که تنها راه حل، تغییر در سیاست خارجی امریکاست و مهم ترین 
مؤلفه آن دست کشیدن از حمایت اسرائیل است. با این حال به نظر می رسد ایالات متحده راه درازی در تغییر نگرش 
مردم منطقه در پیش دارد و حوادث اخیر در منطقه نشان می دهد که سیاستمداران امریکایی به دنبال تغییر نگرش 

خود نیستند و شاید در نهایت این الزامات منطقه باشد که بر ایالات  متحده تحمیل می شود.

قدرت پنهان در امریکا
ë مایکل کالینز پایپر / علیرضا عبادتی
ë انتشارات روایت فتح

این کتاب به قدرت و ثروت چشمگیر یهودیان نمی پردازد، بلکه چگونگی استفاده جامعه یهود به  اتفاق هسته 
مرکزی بنیادگرایی مسیحی از ثروت، قدرت و نفوذ خود در سیاست های امریکا در قبال اسرائیل و اعراب را بررسی 
می کند. حمله امریکا به افغانستان و عراق، پس از حادثه تروریستی یازده سپتامبر، پیامد مستقیم سیاست و خط  مشی 
امریکا در خاورمیانه است؛ سیاستی که »لابی یهودیان« در واشنگتن دیکته اش می کند و رسانه های انحصاری امریکایی 

ـ یهودی به آن دامن می زنند.
از آنجا که آمار، اطلاعات و مستندات این کتاب از زبان صهیونیست ها نقل شده، می تواند معرف و ابزاری 
برای  شناسایی تفکر دشمنی باشد که قبله اول مسلمین را آماج جنایات جنگی، نسل کشی و اشغالگری خود قرار 
داده است. نویسنده با مستندات و آمار شگفت انگیز به دنیای خانواده های ثروتمند و مؤثر یهودی نزدیک شده و از 
چگونگی اشتغال آنها در مقام ها و مشاغل مهم و نحوه سوءاستفاده صهیونیست ها از قدرت، نفوذ و ثروتشان در امریکا 

می نویسد.

خشونت بدون مرز
ë مرتضی طاهری و روح الله سعیدی فاضل
ë دفتر نشر معارف

پس از کشف قاره امریکا و ورود صنعتگران اروپایی به این کشور، دانش و تکنولوژی اروپایی ها به این منطقه منتقل 
شد. پس از کشتار وحشیانه بومیان امریکا مهاجران اروپایی قلمروی خود را توسعه دادند. امریکا پس از استقلال خود 
در سال 1۷۷۶، نظام خود را بر پایه لیبرالیسم بنیان نهاد و روند روبه  رشد امریکا در عرصه های مختلف، سبب ظهور 
این کشور در قامت استعمارگری جدید در قرن بیستم شد. امریکا پس از جنگ جهانی دوم و فروپاشی شوروی، به 

ابرقدرت جهان تبدیل شد.
نمودهای استکبارورزی امریکا را می توان در نحوه تعامل این کشور در عرصه بین المللی مشاهده کرد. مداخلات 
نظامی گسترده، ایجاد کودتا، وضع تحریم های مختلف اقتصادی و سیاسی و نظامی و به  راه انداختن جنگ نرم از 
نمونه های بارز رفتار استکبارمحورانه امریکا با دیگر کشورهای جهان است. اما سرانجام پس از انقلاب اسلامی، مردم 
مسلمان ایران در برابر این کشور زورگو قد علم کردند و زیر بار استکبار آن نرفتند و فصل تازه ای را در روابط کشورها با 

امریکا آغاز کردند.
کتاب خشونت بدون مرز با بررسی مداخلات نظامی ایالات  متحده امریکا از دوره استقلال تا زمان حاضر، بخوبی 
و به روشنی چهره واقعی امریکا را ترسیم می کند. نویسندگان در این کتاب نظامی گری های امریکا در خارج از مرزهای 

این کشور را مبتنی بر گزارش کنگره ایالات متحده امریکا در سال ۲۰1۵ شرح می دهند.

دیپلماسی عمومی امریکا در قبال ایران
ë فؤاد ایزدی
ë )دانشگاه امام صادق )علیه السلام

»در سال های پس از انقلاب اسلامی، سال 1۹۷۹، امریکا همچنان به استفاده از پروپاگاندا به  منزله ابزاری برای تغییر حکومت در ایران 
ادامه داده است. این اقدامات پروپاگاندامحور که دولت امریکا آن را دیپلماسی عمومی امریکا می نامد، در چهارچوب فعالیت های 
تبلیغاتی جهانی امریکا پس از 11سپتامبر با هدف تسخیر دل ها و افکار مردم در جهان اسلام، نیرویی تازه یافته است. افزون بر این، 
از وقتی که دولت بوش ایران را عضوی از محور شرارت معرفی کرد و نیز در پی حمله نظامی پیشگیرانه به عراق، همواره سایه ای از 
احتمال حمله نظامی به ایران وجود داشته است؛ بنابراین در مقطع کنونی لازم است موضوعات مربوط به روابط ایران و امریکا از 
نزدیک کانون توجه قرار گیرند.« این برش از کتاب دیپلماسی عمومی امریکا در قبال ایران بخوبی هدف و رویکرد و ضرورت نگارش 
این کتاب را آشکار می سازد. یکی از برتری های این کتاب حضور و تحصیل نویسنده در امریکا و دسترسی به منابع دست اول است. 

مهم ترین فصل های این کتاب عبارتند از:
»دیدگاه های مختلف درباره سیاست های امریکا در قبال جمهوری اسلامی ایران« و »ساختار دیپلماسی عمومی امریکا در قبال ایران 

در زمان جرج دبلیو بوش« و »دیپلماسی عمومی امریکا در قبال ایران و الگوی تقارن دوسویه«.

ë منوچهر محمدی
ë انتشارات انقلاب اسلامی

امریکا سال هاست با کشورهای گوناگون جهان در حال درگیری های گوناگون است که به طور مشخص، برآمده از 
روحیه تجاوزگرانه و مداخله جویانه این کشور است که می کوشد در زمینه های گوناگون همه منافع و منابع موجود را 
تصاحب کند. طبیعی است برای مقابله دیگر کشورها با این روحیه جهان خواری امریکا به شناختی دقیق و عمیق و 
البته شجاعت و اراده و قدرت کافی نیاز است. این ادعا را می توان با بررسی و واکاوی دقیق روابط کشورهای گوناگون 
با امریکا و رویدادهای سرنوشت ساز و مهم جهان در دو سده گذشته به اثبات رساند. کشورهایی که بدون شناخت 
درست و دقیق از امریکا با این کشور زورگو ارتباط برقرار کردند، ضربه های جبران ناپذیری را متحمل شدند. همچنین، 
دولت هایی که از موضع ضعف و ترس وارد تعامل با امریکا در هر سطحی شدند، نتوانستند در برابر ملت خود سر 
بلند کنند؛ زیرا امریکا آنها را به خواری و ذلت کشاند.یکی از کشورهایی که در دهه های اخیر توانسته است به خوبی در 
برابر امریکا قد علم کند و در برابر زورگویی های آن، محکم و استوار بایستد، ایران اسلامی در چهار دهه اخیر بوده است. 
طبیعی است چنین جایگاهی به راحتی به دست نیامده است. ملت بزرگ ایران بیشترین نقش را در این زمینه ایفا 
کرده اند و بیشترین سختی ها را متحمل شده اند؛ ولی آشکار است که بدون رهبری درست، هیچ ملتی به این پیروزی 
عظیم و تاریخی دست نمی یابد. این راه پرافتخار با امام خمینی )ره( و دشمن شناسی دقیق ایشان آغاز شد و با رهبری 
حضرت آیت الله خامنه ای در سه دهه گذشته ادامه پیدا کرد. طبیعی است باید مبانی فکری این دشمن شناسی و در 
اینجا به طور مشخص، امریکا را شناخت تا بهتر بتوان اصول و مبانی این راه طی شده را دریافت. در این کتاب منوچهر 

محمدی کوشیده است به این هدف دست یابد.

حقوق بشر امریکایی از منظر اندیشه امام خمینی)ره(
ë سید محمدجواد قربی و غلامرضا جمشیدی ها
ë چاپ و نشر بین الملل

بررسی اندیشه و بیانات امام خمینی )قدس سره( نشان می دهد که یکی از دشمنان جوامع بشری در قرن حاضر، 
امریکاست که نماد استکبار جهانی است. عملکرد این کشور هیچ تناسبی با اهداف و آرمان های ملت های دیگر ندارد، 
بلکه از هر ابزار، سیاست و روشی برای تأمین منافع زیاده خواهانه خود بهره می گیرد و در این مسیر از هیچ جنایتی چشم 
پوشی نمی نماید. عملکرد امریکا باعث شده است که امام خمینی )قدس سره( برای توصیف این نظام از عبارت هایی 

نظیر »استکبار جهانی« و »شیطان بزرگ« استفاده نمایند.
در این مسیر، رویکرد امام خمینی )قدس سره( به عملکرد امریکا در عرصه مناسبات جهانی و روابط بین الملل نیز 
انتقادی است و اعتقادشان بر این است که امریکا همواره مترصد چپاولگری، غارت سرمایه های ملی، انحراف جوامع 
دین مدار و سوء استفاده از ظرفیت های ملت های دیگر در راستای منافع خود است. در این زمینه می توان به مسأله 
حقوق بشر اشاره کرد. امریکا و متحدانش با تأکید بر حقوق بشر، تلاش داشته اند روند مداخله گری خود در جوامع دیگر 
را افزایش دهند و هیچ اعتقادی به رعایت حقوق بشر در کشورهای دیگر ندارند.با توجه به شاخص بودن مسأله حقوق 
بشر امریکایی در رفتار و عملکرد این کشور، در این کتاب تلاش خواهد شد تا عملکرد امریکا در حوزه حقوق بشر مورد 
مداقه قرار بگیرد و برای این منظور، از روش تحلیلی توصیفی و مطالعه کتابخانه ای بهره گرفته شود. مرجع اصلی 
بررسی اندیشه امام خمینی)قدس سره( در خصوص امریکا، دوره بیست و دو جلدی صحیفه امام است. این کتاب 

راهنمایی برای نسل امروز است که در فرهنگ غربی غرق شده است و نمی داند حقیقت جهان چطور است.

در این کتاب،  مسائل و موضوعات مختلفی مطرح شده است  و مطالب گوناگونی به چشم می خورد: علل و زمینه  های تسخیر لانه جاسوسی،  نفوذ بیگانگان 
برای نابودی انقلاب اسلامی، درگیری در گنبد،  عدم همراهی نکردن دولت موقت با سیاست های انقلابی امام،  توافق با ضدانقلاب و برآورده کردن خواسته های 
آنان، توطئه در تجمع های اطراف دانشگاه تهران، خلأ وجود دانشجویان مسلمان و گسترش ضدانقلاب، استفاده از فضای آزاد مطبوعاتی،  کلاس های دانشگاه، 
ستاد عملیاتی گروهک ها،  تشکیل جهاد سازندگی و ترور آیت الله مطهری و آیت الله بهشتی، تشکیل کلاس های عقیدتی، فعالیت در روزنامه جمهوری اسلامی، 
کوره پزخانه های جنوب شهر،  مصاحبه با شخصیت ها، شرکت در مناظره های خیابانی اطراف دانشگاه تهران،  حزب فقط حزب الله رهبر فقط روح الله، تأسیس 
روزنامه انقلاب اسلامی، بنی صدر، تشکیل مجلس خبرگان،  شرکت در جلسه های مجلس خبرگان قانون اساسی، برپایی نمازجمعه تهران،  تهاجم برای جداسازی 

کردستان،  رحلت آیت الله طالقانی و تصویب اصل ولایت فقیه.

به قلم یکی از منتقدان مشهور امریکایی به نام مایکل پرنتی با ارائه آمارها و نمونه های متعدد به نقد ساختار سیاسی و اقتصادی و اجتماعی ایالات متحده می پردازد 
و معضلات درونی و سرشتی آن را آشکار می سازد و تا حدی این تصور نادرست از امریکا را اصلاح می کند و تصویری واقعی تر را جایگزین آن می سازد.
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حمید حسام متولد سال 1340 در همدان و فارغ التحصیل 
کارشناسی ارشد ادبیات فارسی از دانشگاه تهران است. حسام 
که سابقه حضور در دفاع مقدس را دارد رویکرد اصلی اش در 
نویسندگی نیز روایت مجاهدت های رزمندگان دفاع مقدس 
است و آثار درخشانی نیز در کارنامه خود دارد. او در کتاب 
»مهاجر سرزمین آفتاب« به سراغ سوژه ای خاص رفته است 

که در این گفت وگو به این اثر می پردازیم.

ë  93 براساس مقدمه ای که در کتاب مطرح شده، شما در سال 
با خانم سبا بابایی آشنا شدید. کمی از این آشنایی برایمان 

بگویید.
آشنایی بنده با خانم کونیکو یامامورا )سبا بابایی( به 
سفری برمی گردد که به همراهی تعدادی از جانبازان عزیز 
برای شرکت در مراسم سالگرد بمباران اتمی هیروشیما به 
ژاپن دعوت شده بودیم و ایشان در گروه ما به عنوان مترجم 
حضور داشتند، این سرآغاز آشنایی ما بود و یک حُسن اتفاقی 
دست داد که در سفر طولانی تهران  تا دوبی و توکیو من به شکل 
اتفاقی کنار صندلی ایشان قرار گرفته بودم و همین باعث 
شد که مقداری با نگاه و دیدگاهشان به ماجرای هیروشیما 
و همچنین جانبازان کشور خودمان آشنا شوم. این سفر بعد 
از 10 روز به پایان رسید و بنده احساس کردم که یک سوژه 
بی بدیل و بی تکراری را پیدا کردم. از این جهت که ما انسان 
ژاپنی مسلمان داریم، مادر شهید ایرانی هم زیاد داریم، ولی 
»مادر شهید ژاپنی مسلمان« فقط یک نفر داریم و آن هم 
خانم بابایی است. این موضوع البته اوج افتخار و بزرگی ایشان 
است چرا که ماجراهای ایشان فقط به مادر شهید بودن ختم 
نمی شود. در سفر هیروشیما نکته بسیار جالبی که به نظرم 
آمد این بود که ایشان در سن هفت سالگی به واسطه مشاهده 
غیرمستقیم )چرا که شهر ایشان فاصله ای با هیروشیما داشته( 
از بمباران هیروشیما با وقایع آشنا بود و اخبارش را می شنید و 
حتی بعدها با بازمانده های این فاجعه بزرگ تاریخی زندگی 
می کند. در کنار این، بعد از اینکه به ایران می آید و انقلاب 
به پیروزی می رسد ایشان در صحنه های مختلف حضور 
جانانه و فعال دارند و به شکلی بجز محمد و سلمان دیگر 
بچه های رزمنده را هم بچه های خودش می دانسته. من این 
را به عنوان مقدمه عرض کردم و می خواهم به این نتیجه 
برسم که ایشان وقتی در مقام مترجم، حرف  های بازماندگان 
هیروشیما را برای ما از ژاپنی به فارسی برمی گرداند، از لحاظ 
عاطفی عکس العمل خیلی خاصی نداشت و مثل یک 
مترجم معمولی فقط مطالب را نقل می کرد که این بازمانده 
هیروشیما، حرف و خاطراتش این است. اما از طرفی وقتی 
خاطرات بچه های جانباز شیمیایی ایرانی را برای ژاپنی ها به 
زبان ژاپنی ترجمه می کرد، من  می دیدم گوشه چشمش اشک 
نشسته و این خیلی برای من حکایت داشت و بسیار مطلب 
رمزآلودی شد که ایشان وقتی مطالب ایرانی ها را برای ژاپنی ها 
ترجمه می کند، احساس خاصی به او دست می دهد و می شود 
گفت اشک او در می آمد و همه می بینند اما از آن سمت وقتی 
در حال ترجمه قصه ژاپنی هاست، این واکنش را نمی بینیم. 
این نکته برای من بسیار جالب بود و وقتی بعدها با ایشان 
بیشتر حشر و نشر کردم، دیدم این اشک انعکاس یک معرفت 
عمیق و ریشه داری از اسلام، ایران و بعد بچه های رزمنده است 
که این خودش برای بنده یک گره قصه ای خوبی ایجاد کرد که 

مشتاق شدم به دنبال کتاب بروم.
ë  آیا ظرفیت این کتاب صرفاً، به ژاپنی بودن خانم بابایی

منحصر می شود یا ابعاد دیگری هم در زندگانی ایشان وجود 
دارد که باعث استقبال مردم از این کتاب شده است؟

قطعاً منحصر به ملیت ایشان نمی شود و اتفاقاتی که 
در زندگی برایش رخ داده در واقع یک تابلوی کاملی از چند 
موضوع است که من تیتروار به آنها اشاره می کنم. موضوع اول 
زیستن و بزرگ شدن در فضای ژاپن، در سال های پایانی جنگ 
جهانی دوم است که قطعاً برای خواننده کتاب مروری به تاریخ 
خواهد بود. چرا که خواننده وقتی در حال خواندن کتاب است 
و قصه کونیکو هفت ساله را می شنود، از ماجرای بمباران های 
خیلی سنگین و وحشتناکی که امریکایی ها در نقطه نقطه و 
جای جای ژاپن داشتند هم چیزهایی را خبردار می شود و 
اوجش هم بمباران اتمی هیروشیما است. پس از یک زاویه 
مخاطب با تاریخ آشنا می شود. در کنار این خواننده، با فرهنگ 
زیستی و اجتماعی ژاپن و سنت هایشان آشنا می شود و خواننده 
متوجه می شود در گذر زمان )یعنی بعد از جنگ جهانی دوم( 
این فرهنگ و زیست به مرور رنگ باخته و ویژگی ها و آیین های 
زیبایی که در فرهنگ ژاپنی ها بوده به جهت دخالت غربی ها 
و استحاله فرهنگشان تحت تأثیر قرار گرفته است. نکته سوم 
آشنایی با تفکر اعتقادی این دختر هفت ساله و خانواده اش 
در ژاپن است. به هر حال این شخص و خانواده اش بودایی با 
گرایش شینتویسم هستند. در واقع شینتو، آیین و تفکر اعتقادی 
است که بخشی از بودایسم حساب می شود و بیشتر در ژاپن 
طرفدار داشته و دارد. خواننده با سنت های فکری و مذهبی 
خانواده یامامورا که شامل پدر، مادر، خواهرها و برادرش است، 
آشنا می شود. از این جهت اینها را در کتاب آوردم که در آینده 
نه چندان دوری که وقتی ایشان به ایران می آید، قطعاً خواننده 
اینها را بین آیین شینتو و آیین شیعه، بین اسلام و بودایسم 
مقایسه خواهد کرد. همین اتفاق هم می افتد یعنی وقتی 
ایشان مسلمان شده به ایران می آید، برای مخاطب حتی 
غیرایرانی بسیار جالب خواهد بود که فردی در مواجهه با دو 
تفکر و دو دیدگاه اعتقادی، چه مؤلفه هایی باعث شده تا اسلام 
را بپذیرد. با اینکه به شکل سنتی و خانوادگی بودایی بوده. نکته 
بعدی در واقع آشنایی یا ایران دهه چهل و پنجاه است. آن 
سال هایی که نهضت حضرت امام)ره( در حال شکل گیری 
است و به خرداد 13۴۲ می رسد. همان سالی که محمد، فرزند 
دوم خانم بابایی به دنیا می آید و ایشان در فضاهای حمایت از 
انقلابیون و مبارزان، تحت زعامت و مدیریت مرحوم اسدالله 
بابایی همسرشان، به شکل خیلی جانانه و جدی، همچون 
یک مبارز انقلابی پای انقلاب می آید، حتی صحنه هایی را 
خلق می کند. این واقعاً بسیار جالب است که یک زن ژاپنی 
که خداوند سه بچه به او داده، در خیابان نیروی هوایی شاهد 
درگیری نیروهای گارد شاهنشاهی با همافران نیروی هوایی 
می شود و کوکتل مولوتف تهیه می کند. این قصه ها قطعاً در 

ذهن خواننده یک مقایسه خیلی جذابی ایجاد خواهد کرد. 
پس در واقع ما در کتاب دو هجرت می بینیم یکی هجرت از 

کشور ژاپن به ایران و دوم هجرت از آیین بودایسم به اسلام.
نکته بعدی که بسیار زیباست اینکه این حلقه اتصال 
هجرت و پیوندزننده او، فردی است به اسم اسدالله بابایی. 
گویی ایشان همچون یک پیامبر از جانب خداوند انتخاب شده 
تا این دختر بودایی را با ظرایف و دقایق و صبوری هایی که 
خاص خودش بوده به طور هنرمندانه و صبورانه با محرمات و 
حجاب و نماز و سنت های اسلامی ایرانی همراهی می کند. به 
نظر من این تعبیر همچون یک پیامبر برای خانم بابایی است 

و این می تواند بُعدی دیگر از این زندگی باشد.
اما جلوه بسیار زیبایی که می شود گفت اوج قصه زندگی 
ایشان است، زمانی است که فرزندش در سال های دوم دفاع 
مقدس به شهادت می رسد. ایشان مثل یک مادر شهید ایرانی 
با تأسی به آموزه های اعتقادی و اسلامی بر این مصیبت صبر 
می کند و چقدر زیبا اندیشه اش با آیات قرآن متصل است 
و قرآن را خوب می شناسد. اینکه فارسی و عربی را خوب بلد 
نبوده، آن قدر به مبانی دینی اشراف پیدا می کند که در سال های 
بعد از انقلاب معلم قرآن می شود. در واقع این بسته ای از یک 
شخصیت متنوعی را مثل یک رنگین کمان بسیار زیبا که بعد 
از یک باران لطیف بهاری باریدن گرفته، ایجاد می کند و این 
رنگین کمان چشم نوازی می کند و برای خواننده بسیار جذاب 

است.
ë  شما در نگارش این اثر به بیان خاطرات خود خانم بابایی 

اکتفا کردید یا از طرق دیگری مانند راویان دیگر سعی کردید 
روایت صحیح و کامل را مطرح کنید؟

خانم بابایی در زمان روایت نزدیک به هشتاد سال سن 
داشت و از آن ماجراها زمان زیادی گذشته بود. طبق سنت های 
پژوهش در تاریخ شفاهی -که بنده بسیار عمیق به آن اعتقاد 
دارم- باید روایت های پیرامونی را برای تکمیل و تصحیح 
روایت متنی و اصلی شنید. من در اینجا تأکید می کنم و لازم 
 به  ذکر می دانم که هنر اصلی این پژوهش و جمع آوری را 
دوست عزیزم، محقق و مترجم توانا آقای مسعود امیرخانی 
انجام دادند. ایشان نه تنها با خانم بابایی بلکه با اهالی مسجد، 
محله، همرزمان میانسال محمد بابایی )فرزند شهید خانم 
بابایی(، دوستان مسجدی آقای اسدالله بابایی، خانواده و 
نزدیکان آقای بابایی مفصل مصاحبه کردند و حتی آقای 
سلمان بابایی و دوستان دوران کودکی خانم کونیکو یامامورا 
)از این جهت اسم ژاپنی ایشان را می گویم که در کودکی سبا 
بابایی نبودند( ارتباط  گیری کردند و این پژوهش ها انجام 
شد. از این جهت می توان گفت این کتاب درواقع دربرگیرنده 
و مشتمل بر روایت های افراد بسیاری زیادی است که این از 
جهتی کار را مستحکم می کند. اما در مقام نگارش و تدوین 
یک چالش های ذهنی را به دنبال دارد که خداوند کمک کرد و 
یک انسجام خوبی پیدا کرد که متن از یکدستی بیرون نیامد و 
روایت ساده و لحن شیرین راوی هم دستخوش این روایت های 
متعدد نشد. در واقع شنیدن روایت های مختلف مناظر تازه ای 
را باز کرد که خانم بابایی هم خبر نداشت. من به خاطر دارم 
که وقتی با آقای سلمان بابایی در کوالالامپور مالزی مصاحبه 
کردیم، ایشان مطالبی از پدرشان به یاد داشت که من اینها 
را برای خانم بابایی گفتم یادش آمد و دوباره از زبان خانم 
بابایی گفته شد و در کتاب هم خیلی از قسمت ها از زبان خانم 
بابایی گفته شده است. این را هم می خواهم بگویم که روایت 
پیرامونی، یک ضرورت در کارهای تاریخی است که سوژه های 

این چنینی دارند.
ë  با نگاه اول به نظر می رسد خانمی که از جنگ جهانی جان  

سالم به در برده و به ایران آمده و قبل از انقلاب فعالیت های 
انقلابی می کرده و بعد از آن نیز همچنان به فعالیت های 
خود ادامه داده است، زندگی بسیار سخت و پرتنشی را پشت 
سرگذاشته باشد. با توجه به اینکه شما از نزدیک با ایشان 
آشنا هستید مهم ترین عناصر پایداری و استحکام فکری و 

شخصیت ایشان را چه چیزی می دانید؟
من اعتقاد دارم که این چیزهایی که بر خانم بابایی گذشته، 
نه همه آنها بلکه یکی از این اتقافات کافی بود که هر فرد 
دیگری را تسلیم این طوفان شکننده کند. برای این اتفاق فقط 
یکی از این حوادث کافی بود. اما خانم بابایی مجموعه حوادث 
را دیده و پشت سر گذاشته و مثل یک کوه، محکم و استوار در 

مواجهه با این تندباد حادثه ها سرفرازانه ایستاده است.
نکته اصلی و زیربنایی ای که عامل این استحکام شخصیتی 
است، تأسی به آموزه های دینی اسلام است. یعنی ما می بینیم 
که ایشان در بسیاری از مواقع به آیاتی از قرآن استناد می کند و آن 
آیه دستش را می گیرد و مثل یک آب خنک، التهاب و حرارت 
و سختی یک حادثه برایش هموار بلکه لذت بخش می شود. 
مثل مواجهه با ساواکی ها و مأموران در ایام پیش از انقلاب که 
برایش این سؤال است که انقلابیون برای احیای دین خدا و 
احیای آیات الهی قیام کردند، چرا باید اینگونه مورد تهاجم قرار 
بگیرند و می بینید در مقابل مأمورانی که به خانه ایشان هجوم 
بردند چطور سینه ستبر می کند و می ایستد. وقتی نگاه دقیق و 
موشکافانه می کنیم می بینیم که برگرفته از تفکر ایشان است 
یا مثلًا تحمل خبر شهادت فرزندش محمد را که بسیار زیبا 
می گوید: وقتی من خبر شهادت را شنیدم مثل مادران شهید 
ایرانی سینه زدم و آرام شدم. اینها شعار نیست، بلکه اتفاقاتی 
است که افتاده و در واقع از زبان بسیاری از افراد به تواتر هم گفته 
شده است. پس عامل اصلی و انگیزشی ایشان مسائل اعتقادی 
است. اما نکته بسیار زیبا این است که اعتقادات از مجرای بیان، 
کلام، اخلاق و منش و رفتار آقای بابایی، همسر بزرگوارشان جاری 
شده است و این شخصیت ساخته شده و چیزی که برای خواننده 
کتاب می تواند بسیار قابل توجه باشد اینکه این شخصیت در 
سایه مرحوم اسدالله بابایی شکل گرفته است. درست است که 
آشنایی  آنها با یک عشق خاکی و مجازی در کلاس زبان انگلیسی 
آغاز می شود، اما این عشق یک عشق الهی می شود که در برخی 

گفت و گوهایشان بسیار خوب بیان شده است.
ë  به نظر می رسد به طور هوشمندانه ای در بخش هایی از کتاب 

)مانند جایی که خانم بابایی با مأموران شاه بحث می کند( 
تلاش شده تا وضعیت نیروهای امریکایی و سلطه امریکا 
بر ژاپن را با وضعیتی که امریکایی ها در ایران قبل از انقلاب 
داشتند، مقایسه شود. آیا این تحلیل درست است؟ اگر آری 

ضرورت تبیین این مسائل چیست؟
و  امریکایی  نیروهای  وضعیت  انعکاس  خصوص  در 
سلطه شان بر ژاپن بعد از جنگ جهانی دوم و حضور امریکایی ها 
در ایران قبل از انقلاب و مقایسه این دو، باید گفت که این 
مقایسه ها دقیقاً هوشمندانه، آگاهانه و با حساب اتفاق افتاده 
است. امریکا یک دشمن مشترک برای ژاپن و ایران بوده. اینکه 
آنجا چه اتفاقی را رقم می زند و چطور ذائقه تلخ و سوخته 
ژاپنی ها را با تزویر تغییر می دهد، به نحوی که بسیاری از ژاپنی ها 
مقصر پایان جنگ جهانی دوم را امپراطور خودشان می دانند، 
نه امریکا و رئیس جمهور وقتش که دستور بمباران اتمی را داد، 
نکته مهمی است. این اتفاق تلخ است و این نگاه کاملًا تحریف 
شده وجود دارد اما وقتی به ایران می آید، می بینید چقدر روشن 
و صریح از دفاع، به عنوان دفاع مقدس یاد می شود. خانم بابایی 
یک جمله بسیار جالب و کلیدی دارد که می گوید من ژاپنی بودم 

اما غرور شکسته شده و تحقیر شده خودم در ژاپن را، در ایران با 
سرافرازی احیا کردم. این جمله برای من خیلی جالب بود. آن 
کینه ای که به خاطر ظلم امریکایی ها در جنگ جهانی دوم جمع 
شده بود، انگار تقاص و تلافی و جبرانش در ایستادگی رزمندگان 
ما در مواجهه با صدام که نماینده و عروسک این خیمه شب بازی 
امریکایی ها و غربی ها بود، تعریف شده بود. این نکته ای است که 
در کتاب آمده و این مقایسه فقط هم به موضوع بحث حضور 
امریکا در ایران و ژاپن ختم نمی شود. در این کتاب بسیاری از 
موضوعات در ترازوی قیاس قرار دارند. مثلًا سنت های ایرانی و 
ژاپنی. مثلًا ایشان وقتی از ژاپن می آید به بازار رفتن و خرید کردن 
برایش با چیزهایی که در بازار برای ما بسیار عادی است اما برای 
یک ژاپنی که از آن فضا آمده خیلی جذاب است. این قیاس ها 
یک جلوه خوب و همچنین تنوع بالایی به کتاب داده که خواننده 

را همراه می کند.
ë  شخصیت هایی همچون خانم بابایی ظرفیت خوبی برای

ایجاد یا ارتقای دیپلماسی فرهنگی هستند. به  نظر شما چگونه 
می توان از این ظرفیت های فرهنگی مشترک استفاده کرد؟

ویژگی های شخصیتی خانم بابایی به گونه ای است که یک 
تنه یک سفیر فرهنگی تمام عیار است. نه طی مدت کوتاهی 
بلکه طی قریب به سی سال توانسته سرپل ارتباط بین ایران و 
ژاپن باشد. این ارتباط در موضوع آسیب دیدگان هیروشیما و 
بازماندگان بمباران شیمیایی در سال های دفاع مقدس بوده 
اما کم کم هرچه زمان جلو رفته است نقش بسیار تأثیرگذار و 
محوری خانم بابایی در این ارتباط و ایجاد پل ارتباطی به قدری 
زیبا، پررنگ و جذاب بوده که طیف وسیعی فراتر از بازماندگان 
در این دو کشور توانستند باهم ارتباط بگیرند که یکی از 
طیف های تأثیرگذار، طیف هنرمندان و سینماگران بودند. شما 
اگر از بسیاری از هنرمندان انقلابی و متعهد در حوزه فیلم های 

سینمایی بخصوص دفاع مقدس سؤال کنید، خانم بابایی را 
می شناسند و شاید تجربه حضور در مراسم هیروشیما را حداقل 
یک بار با خانم بابایی داشته اند. این ارتباط یک طرفه نبوده و 
به معنای واقعی کلمه یک پل ارتباطی دوطرفه بوده که پای 
بسیاری از گروه های مردم نهاد ژاپنی همچون گروه مردمی 
»مُست« که اتفاقاً معنای آن هم پل است، به ایران باز شده 
است. گروهی که در ابتدا با حضور در شهرستان سردشت ایران 
متوجه شدند، مصایب و دردهای مردم و بازماندگان ما در 
این شهر که توسط نیروهای بعثی با بمباران شیمیایی اتفاق 
افتاد، چقدر زیاد است. ژاپنی ها، این آسیب ها را درد خودشان 
می دانستند و برای حضور در این مراسم ارتباط مرتب، منسجم 
و با برنامه ای داشتند. درست مثل چیزی که ایرانی ها برای 
هیروشیما می رفتند و این ارتباط کم کم به جاهای دیگر هم 
رسیده است. شاید در مراسم سالگرد بمباران حلبچه عراق هم 

این گروه ها توانستند نقش آفرینی کنند. البته من نمی خواهم 
این قصه را تنها به نام خانم بابایی تمام کنم. حقیقت این 
است که بسیاری از دوستان ما بخصوص در مجموعه انجمن 
حمایت از جانبازان شیمیایی و موزه صلح تهران، خیلی از 
عزیزان و استادان ما در آنجا هستند که زمینه های ارتباط را 

بسیارخوب، مرتب، منسجم، همه جانبه و فراگیر ایجاد کردند.
در این منظومه نقش خانم بابایی به عنوان یک سفیر 
تمام عیار فرهنگی واقعاً غیر قابل انکار بوده است. من این 
مثال را در حوزه ارتباطی ایران و ژاپن که می شود گفت خاستگاه 
تولد و تکامل خانم بابایی بوده است مثال زدم؛ اما قطعاً و 
حتماً این ارتباط های فرهنگی با وجود شخصیت و سوژه بسیار 
انسانی و جذابی که شخصیت خانم بابایی دارند و اتفاقاتی که 
برایشان افتاده است به این دو کشور ختم نمی شود و مطمئن 
هستم که کشورهای دیگر همان طور که از حوزه کتاب استقبال 
کردند و خودشان برای ترجمه کتاب پیشقدم شدند، حتماً 
در موضوعات دیگر هم می توانند از این شخصی که اگرچه 
در بستر بیماری است و دعا می کنیم که ان شاءالله خداوند به 
ایشان سلامتی را برگرداند و دامن پرمهرشان مورد پوشش و 
حمایت همه بچه های علاقه مند به ایشان باشد زیرا حرف ها 
علاقه مندان شان  و  دلبستگان  شده  باعث  خدمات شان  و 
به قدری زیاد باشد که مردم ما نمونه هایش را در این بازدید ها 
و عیادت های چند هفته گذشته در بیمارستان شاهد بودند و 
به معنای واقعی می تواند یک حلقه اتصال و پل مشترک بین 
فرهنگ ها و سنت های موردعلاقه بسیاری از کشورها باشد به 

شکلی که بنده این را یک سفیر تمام عیار می دانم.
ë بازخوردهایی که از این کتاب داشتید چگونه بود؟ 

تلاش من و آقای امیرخانی این بود که به لطف خدا و به 
مدد این اخلاصی که در این بانوی یگانه وجود دارد، اثری را 

در بیاوریم که بتواند در وهله اول، زیبایی های پذیرش اسلام 
را برای یک غیرمسلمان بازگو کرده باشد. به نظرم این بعد در 
کتاب خوب درآمده است. نکته دوم در واقع نمایشی از منش 
و رفتار آدم هاست که به غیر از زبان، می خواهند دین را به 
دیگران بیاموزند و یاد بدهند. به استناد آیه »کونُوا دُعَاه لِلنَّاسِ 
بِغَیرِ ألَْسِــنَتِکمْ« یعنی با غیرزبان مردم را به مسیر حق دعوت 
کنیم. به نظرم این بخش هم خیلی خوب درآمده و بازخوردش 
را در فضاهای مختلف دیدم که مرحوم اسدالله بابایی را بسیار 
تحسین کردند. این مدل زیستن و سلوک شخصی و خانگی 
خودش با خانم یامامورا چقدر قشنگ بوده. مثلًا انتخاب اسم 
سبا که برگرفته از آیات قرآن است و انتخاب اسم بلقیس که باز 
در قصه قرآن است. این که اینها از ابتدای زندگی تا پایان زندگی 
به یکدیگر آقا و خانم می گفتند. در پس این کلمه آقا و خانم 
چه اعتقاد عمیق و ریشه داری وجود دارد؟ واقعاً باید این کتاب 
را باید خواند.این بازخورد برای من، مقداری غیرمنتظره بود 
که برای بسیاری از خوانندگان کتاب، شخصیت آقای بابایی 
پررنگ تر از شخصیت راوی کتاب جلوه می کند و این هم 
بالاخره لطف الهی بود که کسی برای خدا کار کند ولو این که 
وقتی نباشد و سال های سال هم بگذرد، بالاخره حدیث این 
صداقت و اخلاص او، مثل یک دانه ای که در زمین رفته بالا 

می آید، بارور می شود و ثمره می دهد.
ë آیا این کتاب ترجمه هم شده است؟

بله این کتاب به مدل های مختلف به چند زبان ترکی 
استانبولی، ژاپنی، اردو، فرانسه و انگلیسی ترجمه شده است. 
اینها مواردی است که بنده اطلاع دارم و به حسب شنیده ها به 
زبان های دیگری هم در دست ترجمه است و قطعاً این سوژه 

یک سوژه بین المللی بوده و جای خود را پیدا خواهد کرد.
ë اینکه ما نام دو نفر را روی کتاب می بینیم به چه معناست؟

بنده و آقای مسعود امیرخانی سال هاست که باهم کار 
می کنیم و ما یک تقسیم کاری بین خودمان انجام دادیم. 
طبیعتاً کارهای اینچنینی که دایره گسترده ای از تحقیق، 
پژوهش، مصاحبه، تدوین و نگارش را دارد، نیازمند به یک 
تیم است و این تیم در اینجا در قالب دو نفر شکل گرفته است. 
جرقه کار و استارت کار با مصاحبه ها و تحقیقات خیلی خوب 
توسط آقای امیرخانی انجام گرفته شد و با همفکری یکدیگر 
بر مدل تدوین و نگارش به یک جمع بندی هایی رسیدیم و 
در واقع کار را به پایان رساندیم. یک ویژگی خوب دیگری که 
در آقای امیرخانی وجود دارد این است که ایشان مترجم زبان 
انگلیسی هستند و متن با نگاه ترجمه، به زبان ساده و روان که 
همان زبان راوی است، نوشته شده. آنچه که در مقدمه کتاب 
هم به آن اشاره کردم و سهم بنده بوده بیشتر نگارش کتاب 

بوده ولی طبیعتاً هرکاری را باهم جلو بردیم.
ë در حال حاضر کتاب به چاپ چندم رسیده است؟

کتاب قبل از پویش کتابخوانی تا چاپ سیزدهم رسیده بود. 
بعد از پویش کتابخوانی به تلاش مجدانه دوستان انتشارات 
سوره مهر و همکاری مجمع ناشران انقلاب اسلامی و دوستان 
دیگر، شنیدم این کتاب به چاپ هجدهم هم رسیده است. همه 
اینها در کنار خبر تقریظ حضرت آقا، قطعاً تأثیرات اجتماعی 
برای علاقه مندان خواهد داشت. اهمیت تقریظ حضرت آقا در 
این است که ایشان پیش از دوران ریاست جمهوری شان از آقای 
بابایی و خانم بابایی شناخت داشته و از اتفاقات این خانواده 

خبر داشتند.
ë  پیش بینی این استقبال را داشتید؟ پیش بینی درباره آینده

کتاب؟
من فکر می کنم ما وظیفه شرعی و اخلاقی خودمان که 
همان ادای دین به این بزرگ بانو است را به لطف خدا انجام 
دادیم و بقیه کار را به خدا می سپاریم. تلاش ما این بوده که 
این عزیز را بشناسانیم. ایشان برای خود بنده جایگاه مادری 
دارد. سال گذشته که بنده در بستر بیماری بودم و عمل شدم 
و شیمی درمانی کردم و امید به آینده هم شاید تا حدی برایم 
نبود، ایشان مثل یک مادر در تماس بود. چندین بار در حین 
احوالپرسی پشت تلفن گریه کرد و من احساس کردم )البته در 
گفتار خودشان هم بود( که من را مثل محمد خودش می بیند؛ 
اگرچه بنده، جایگاه آن عزیز و شهید را ندارم. اما این احساس، 
یک احساس متقابلی بین بنده و خانم بابایی بوده و هست و 
با ایشان همیشه به عنوان مادر ارتباط داشتم. شاید این ارتباط 
مستمر و هفتگی ما که طی این هشت سال گذشته بوده، 
شناخت بسیار عمیقی از لایه های تودرتوی فکری ایشان به من 
داده تا بتوانیم بیشتر و فراتر از حادثه ها به منش ها و اخلاق های 

ایشان بپردازیم که امیدوارم اینچنین باشد.

در گفت وگو با حمید حسام مطرح شد 

»کونیکو یامامورا« یک سفیر فرهنگی تمام عیار است

در خصوص انعکاس وضعیت نیروهای امریکایی و سلطه شان بر ژاپن بعد 
از جنگ جهانی دوم و حضور امریکایی ها در ایران قبل از انقلاب و مقایسه 
این دو، باید گفت که این مقایسه ها دقیقاً هوشمندانه، آگاهانه و با حساب 

اتفاق افتاده ،امریکا یک دشمن مشترک برای ژاپن و ایران بوده است.
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فلسفه نیایش

نخستین گام حج »فهم« است. حاجی باید  بداند به کجا می رود و دعوت چه کسی را 1
اجابت می کند و میهمان کیست و آداب این 
میهمانی چیست. باید توجه داشت که حج، 
عبادت است و سراسر مناسک آن تعبد . بدون 
انجام صحیح اعمال آن، دستیابی به اسرارش 
ممکن نیست. سفر حج، منازلی دارد و بدون طی 
هر منزل، سلوک به منزل مافوق امکان پذیر 
نیست. حج سفر الی الله است. حج روی آوردن و 
وارد شدن برخدا است. حرکتی از خود به سوی 
خدا، هجرت از خانه خویش به خانه خداست. 
عید فطر »ضیافت الله« است؛ اما مقدمه عید 
قربان است، زیرا عید قربان »لقاءالله« است. 
دعاهای ماه مبارک رمضان پر است از طلب 
زیارت بیت الله الحرام، بنابراین ماه مبارک 
رمضان با آن همه عظمت، مقدمه و زمینه ساز 
درک حج و اسرار آن است. حج دارای ظاهر و 
باطن است. چشم ظاهر، ظواهر را می بیند اما 
با چشم دل دیده  باطن و اسرار حج فقط 

می شود.

امام  از  است.  »توبه«  حج  دوم  گام  صادق)ع( نقل شده است که اگر قصد سفر 2
حج کردی خالصانه توبه کن. فقط پیشوایان 
معصوم و مخلصان از هر گونه آلودگی، پاک و 
مطهرند؛ اما دیگران کم یا زیاد در معرض 
لغزش و گناه اند. بنابراین باید پیوسته روح و روان 
خویش را با آب توبه شست وشو دهند، بویژه 
کسی که قصد سفر حج دارد بر او لازم است از 
تمام گناهان خویش توبه نماید و در صورت لزوم 
به جبران آنها بپردازد، البته توبه مراتبی دارد و 

نسبت به افراد مختلف، متفاوت است.

گام سوم حج »اخلاص« است. مسافر حج  باید قلبش را از هر گونه شائبه خالص 3
گرداند، زیرا مسافر مخلص پذیرفته می شود. این 
سفر سیر الی الله است. قلب انسان، حرم الهی 
است و باید آن را از هر امر غیر خدایی خالص 
سازد. در قلب مسافر حج، فقط باید »یاد خدا« 

سکونت و حضور داشته باشد.

تهیه کردن زاد و توشه: اگر سفر ظاهری به  سوی خانه خدا نیازمند توشه ای حلال، پاک 4
و فسادناپذیر است پس بدون شک سفر باطنی 
به سوی ذات حق تعالی، محتاج بهترین زاد و 
توشه ها است و آن چیزی جز تقوی و پرهیزکاری 

نخواهد بود؛ »فان خیر الزاد التقوی«.

دور ساختن انواع لباس های رنگارنگ دنیوی:  هنگامی که حضرت موسی)ع( به وادی مقدس 5
رسید به او دستور داده شد: فَاخْلَعْ نَعْلَیْکَ إنَِّکَ بِالْوادِ 
الْمُقَدَّسِ طُوىً؛ )12/طه( دو کفش خویش بیرون آور 
که تو در وادى مقدس »طُوى « هستی، اما به مسافر 
که در میقات، یعنی  حج دستور داده می شود 
فرسنگ ها قبل از بیت الله الحرام، تمام لباس هایت و 
حتی کفش را درآور. نه تنها لباس های رنگارنگ و 
متنوع و احیاناً آلوده را از بدن و جسم خود دور کن؛ 
بلکه لباس عصیان، خودپرستی، ریا و سایر آلودگی ها 

را از روح و روان خویش دور ساز.

پوشیدن لباس احرام: لباس احرام برخلاف  متنوع، 6 رنگارنگ،  آن،  از  قبل  لباس های 
تشریفاتی و زینتی نیست؛ بلکه لباسی سفید، 
ساده، تمیز، عاری از کثرات و آلودگی ها است. 
لباس احرام یادآور کفن  و سفر آخرت است. 
لباس احرام یادآور ملاقات الهی و خداحافظی با 
تمام دلبستگی های دنیا است. یادآور خداحافظی 
با خانواده، اموال، جاه و مقامات دنیوی است.  
لباس احرام یادآور ملاقات الهی است. مسافر 
حج با پوشیدن لباس احرام، خودش را خسی در 
میقات می بیند؛ اما بالاتر از آن، مقامی است که 
خود را خسی هم نبیند و بالاتر اینکه این ندیدن را 

نیز نبیند و این مقام فناء است.

لبیک گفتن: ذات باری تعالی به حضرت  ابراهیم)ع( دستور داد که به مردم اعلام کند به 7
زیارت خانه خدا آیند.)27/ حج( »لبیک گفتن« 
اجابت این دعوت الهی است. لبیک گفتن مسافر 
حج، پاسخ مثبت به این فراخوان الهی است.  پاسخ 
مثبت به این سفر عبودی و هجرت از خود به سوی 
خدا است. هرچه معرفت و شناخت حاجی بیشتر، 
»تلبیه« )لبیک گفتن( او نیز عمیق تر خواهد بود. در 
روایت  آمده است ، حضرت امام زین العابدین)ع( 
چون احرام بست رنگ مبارک او زرد شد و لرزه بر 
اعضای وی افتاد و نتوانست لبیک گوید. محضر 
ایشان عرض شد: چرا لبیک نمی گویید؟ فرمود: 

می ترسم پروردگارم بگوید: لالبیک و لاسعدیک.

ë :منابع
ـ صحیفه نور، امام خمینی 137/9

ـ مصباح الهدایة ص 205
ـ معراج السعادة

ـ کتاب حج، تقریر درس فقه آیت الله محقق 
داماد، به قلم علامه جوادی آملی

ـ المحجه البیضاء، فیض کاشانی، ج 2

»عید قربان« عید توحید و یادگار حیات 
توحیدی ابراهیم خلیل)ع( است. توحید 
تنها اعتقاد به خدای یگانه نیست، بلکه 
وابستگی و دلبستگی به خدا و دل یکدله 
کردن و همه هستی در پای او قربان کردن 
و »چهارتکبیر« به هر چه ماسوای او  زدن 
است. عید قربان برای این نیست که حیوانی 

را ذبح کنیم و گوشتش را میل و تمام.
»عید قربان« آمادگی برای قربان شدن 
در بندگی است و سوختن در آتش عشق 
به محبوب ازلی است. این درجه از توحید 
کاری است که تنها از جوانمردان ساخته 
است. از این رو است که ابراهیم را به حق 
می گویند.  جوانمردان(  )پدر  ابوالفتیان 
بت شکنی او از شدت استغراقش در توحید 
بود. وقتی بت پرستان پرسیدند چه کسی 
بت ها را شکسته است، گروهی پاسخ دادند 
جوانی است به نام ابراهیم که با بت ها سر 
ستیز دارد. »قَالُوا سَــمِعْنَا فَتًی یَذْکُرُهُمْ یُقَالُ 
لَــهُ إبِْرَاهِیمُ.« او برای دفاع از توحید یک تنه 
با بت ها و بت پرستان و فرعونیان درافتاد 
تا جایی که آماده جانبازی و ایثار و سوختن 
در میان رقص شعله های آتش گفت: أُفٍّ 
لَکُمْ وَلِمَا تَعْبُــدُونَ مِنْ دُونِ اللهَِّ اَفَلَا تَعْقِلُونَ 
)الأنبیاء/67(. اف بر شما و آنچه می پرستید. 
و فرعونیان گفتند به یاری خدایانتان بشتابید 
و او را در آتش افکنید و بسوزانید. قَالُوا حَرِّقُوهُ 
وَانصُــرُوا آلِهَتَکُــمْ إِنْ کُنتُــمْ فَاعِلِینَ )الأنبیا/ 
68(. آنها چنین کردند اما از مکر خدا غافل 
بودند: قُلْنَــا یَا نَــارُ کُونِــی بَــرْدًا وَسَــلَامًا عَلَی 

إبِْرَاهِیمَ )الأنبیاء/69(.
اما این پایان ایثار ابراهیم خلیل)ع( 
در عشق و ایمان نبود. او باید بزرگ ترین 
امتحان عشقبازی را از سر بگذراند. باید 
فرزند برومندش را با دست خود در پیشگاه 
یَ قَالَ  ــعْ ا بَلَغَ مَعَهُ السَّ الهی قربان کند. »فَلَمَّ
یَابُنَیَّ إنِِّی اَرَى فِــی الْمَنَامِ أَنِّی اَذْبَحُکَ فَانظُرْ 
مَاذَا تَرَى قَالَ یَا ابََتِ افْعَلْ مَا تُؤْمَرُ سَــتَجِدُنِی 
ابِرِینَ.«  آنگاه که )آن  إِنْ شَــاءَ اللهَُّ مِــنْ الصَّ
پسر( با او به سعی پرداخت، )ابراهیم( 
گفت: ای فرزندم، من در عالم خواب چنین 
می بینم که تو را قربانی می کنم، بنگر نظر 
تو چیست؟ پسر پاسخ داد: ای پدر، هر چه 

مأموری انجام ده که ان شاء الّله مرا از بندگان 
شکیبا خواهی یافت.

این ایثار و جوانمردی بود که ابراهیم)ع( 
را به مقام دوستی با خدا)خلّت( رساند. 
ابراهیم به جایی رسید که خدا او را به 
دوستی خود برگزید. »واتخذ الله ابراهیم 
قرارش  خلق  پیشوای  و  امام  و  خلیلا.« 
بِکَلِمَــاتٍ  رَبُّــهُ  إبِْرَاهِیمَ  ابْتَلَــی  وَإِذْ  داد: 
هُــنَّ قَــالَ إنِِّــی جَاعِلُــکَ لِلنَّــاسِ إِمَامًــا.   فَأَتَمَّ

)البقره/124(
محبت حضرت ابراهیم)ع( به خداوند 
چنان بود که وقتی نام زیبای پروردگار )سبوح 
قدوس رب الملائکة و الروح( را شنید، با 

شوق و وجد پرسید:
این مطرب از کجاست که برگفت نام 

دوست
تا جان و جامه بذل کنم بر پیام دوست

دل زنده می شود به امید وفای یار
جان رقص می کند ز سماع کلام دوست

و برای اینکه نام حبیب را مکرر بشنود 
حاضر شد همه دارایی اش را بذل کند:

پیغام  بده  مشتاقان  پیک  ای  مرحبا 
دوست

تا کنم جان از سر رغبت فدای نام دوست
مناسب است سخن عبدالرزاق کاشانی 
تحفة  کتاب  در   )735 یا   730 )متوفای 
الإخوان فی خصائص الفتیان، ص 228 را 

در اینجا بیاوریم:
»و نقطه اول ولایت و مفتتح آن که معنی 
وحدت ازو منتشر شد و فتوت و ولایت بدو 
ظاهر گشت، نفس مقدس ابراهیم بود 
صلی الله علیه. چه اول کسی که قدم در 
راه تجرید نهاد و از دنیا و لذات آن کناره 
گرفت و از زینت و شهوات آن دوری گزید و 
از پدر و مادر و قوم و قبیله خویش مفارقت 
جست و از اهل و عزیزان و مألوفات لذیذ و 
اوطان هجرت کرد و در محبت حق انواع 
بلا و مشقت بر خود گرفت و بر غربت و 
شکستن  بر  و  نمود  مصابرت  مجاهدت 
اصنام و مخالفت جباران دلیری یافت تا 
دشمنان به فتوت او گواهی دادند، ابراهیم 
بود –علیه الصلوة و السلام- چنان که حق 
تعالی ازیشان باز می گوید: »قَالُوا سَــمِعْنَا 
فَتًــی یَذْکُرُهُمْ یُقَالُ لَــهُ إبِْرَاهِیمُ.« والفضل ما 
شهدت به الأعداء. پس منبع فتوت و مظهر 
آن ذات او باشد به حسب ظاهر و باطن - 

صلی الله علیه و سلم- و از این جهت قاعده 
ضیافت او نهاد. و اساس مروّت او افکند و 
نذر کرد که طعام تنها نخورد و بر ذبح فرزند 
او قوّت فتوت مباشرت نمود و قربان را سنت 
فرمود. و چون وقتش به سماع ذکر محبوب 
خویش گشت از جمیع اموال بگذشت و 
تکرار آن درخواست و مال را هرچند بسیار 
بود، در جنب طیب وقتِ تعظیم اسم حق، 

حقیر شمرد.«

هدف اصلی نیایش 1
براساس مبانی »حکمت متعالیه« انسان نه 
تنها محتاج خدا است، بلکه عین احتیاج است 
و بلکه هویتی غیر از احتیاج ندارد؛ این سخن، 
بر وفق مضامین قرآنی و روایی است: »یا ایَهَا 
الْغَنِــی  هُــوَ  وَاللهَُّ  إلَِــی الله  الْفُقَــرَاء  انَتُــمُ  النَّــاسُ 
الْحَمِیدُ« چنین موجودی با چنین حقیقتی، اگر 
بخواهد صداقت را در زندگی رعایت کند، باید 
اظهارکننده  همین حقیقت باشد؛ هدف اصلی 

نیایش اظهار همین حقیقت هست. 
از  دور  به  و  صادقانه  نیایش،  با  انسان 
هرگونه نفاق، وابستگی اش را اعلام می کند 
و فقر خودش را علنی می کند. پس خداوند، 
گریاندن بنده را خوش ندارد، بلکه هدفش 
به دعا و پرستش، صادق   انسان  از دعوت 
نمودن انسان و پرهیز دادنش از نفاق است. 
نیایش، غبار غفلت و زنگار خودپسندی و غرور 
را از صفحه  دل و جان می زداید، حجاب های 
متعدد »من و ما« را کنار می زند، دیده   حق بین 
روح  و  می دوزد  محبوب  سیمای  به  را  دل 
 نشاط و امید را در کالبد پویندگان کوی دوست 

می دمد.
پس هر کس که اهل عقلانیت و حقیقت 
است، نیایش گرتر است  و به همین دلیل است 
از  نیایش کننده تر  فیلسوفان،  و  حکیمان  که 

سایرین هستند.

استجابت نیایش گر توسط هستی و خدا: اثر  2
تکوینی نیایش

ابراز صادقانه  هر حقیقتی، تأثیر تکوینی 
خودش را به همراه دارد؛ به همین دلیل است 
که معصوم علیه السلام فرمود: »النجاة فی 
الصدق«. انسان  تا زمانی که صداقت می ورزد، 
با حقیقت همراهی می کند و همین همراهی 
با حقیقت، سبب همراهی تمام ارکان هستی 
با او می شود. اظهار صادقانه  فقر و وابستگی 
به خداوند، سبب همراهی همه  هستی و از 
جمله خداوند با انسان می شود. به همین 
دلیل است که خدای متعال در قرآن کریم، 
نتیجه  دعا را »استجابت« معرفی می کند و به 
بندگانش این گونه نوید می دهد که قطعاً در 
پس دعا، استجابت خدا خواهد بود. استجابت، 
صرفاً یک واکنش ساده نیست، بلکه پاسخی 

سرشار از التفات و توجه ویژه است که فقط 
نصیب »انسان نیایش گر« می شود. همچنین، 
استجابت خدا، نشانه ای از همراهی کل هستی 
با انسان نیایش گر است؛ »چون که صد آمد، نود 

هم پیش ما است.«

فلسفه نیایش؛ خواسته های انسان و  3
خواسته  خدا

هدف اصلی نیایش، اظهار صادقانه  فقر از 
سوی انسان است و نتیجه  اظهار فقر، برقراری 
ارتباط دوسویه میان انسان و خدا است. انسان 
دعا می کند و خدا استجابت. ولی مقرر نیست 
که خدای متعال آنگونه پاسخ دهد که بنده 
ضعیف به صلاح می داند؛ بنده ضعیف، بنده 
ضعیف است و خواسته هایش هم ضعیف و 
چه بسا آنچه می خواهد، به مصلحت او نیست؛ 
خدای حکیم در پاسخ به دعای انسان، باید 
حکمت را رعایت کند، نه خواسته  انسان را. 
هرچند همین رعایت کردن مصلحت انسان، 
پاسخی پر از لطافت است به نیایش صادقانه  

انسان.

فلسفه  نیایش/ فایده  نیایش 4
فایده   از  غیر  پرستش،  و  نیایش  فلسفه  
آن است؛ هدف اصلی نیایش، در اظهار فقر 
و وابستگی به خدا است؛ اما نیایش فوایدی 
دارد که نباید با هدف دعا خلط شود؛ به عنوان 
مثال، شخص نیایش کننده به آرامش می رسد؛ 
به قول سعدی: »گفته بودم چو بیایی غم دل 
با تو بگویم/ چه بگویم که غم از دل برود چون 
تو بیایی«.  همچنین، شیوع دعا و نیایش در 
جامعه، سبب تعالی آن جامعه است؛ به تعبیر 
الکسیس کارل: »فقدان نیایش در میان ملتی 
برابر با سقوط آن ملت است! اجتماعی که 
احتیاج به نیایش را در خود کشته است معمولًا 
از فساد و زوال مصون نخواهد بود.« اما هدف 
اصلی دعا، رسیدن به آرامش نیست؛ بنابراین 
هرچند این سخن درست است که انسان های 
نیایش گر، انسان های دارای آرامش هستند، اما 
این سخن نادرست است که بگوییم هدف از 

نیایش، رسیدن به آرامش است.

دعا و نیایش؛ مخدر یا پیش ران؟ 5
نیایش  برخی،  نادرست  گمان  برخلاف 
ابزاری برای کنار گذاشتن دنیا نیست؛  نیایش 
ابزاری برای نادیده گرفتن ابزارهای دنیوی 

نیست؛ همچنین، نیایش مسیری برای عزلت 
و کناره گیری از جامعه و بی اعتنایی به مشکلات 
آن نیست. برخلاف این گمان های نادرست، 
نیایش مسیری برای متصل شدن به قدرت و 
اراده بی نهایت است؛ انسان نیایش گر هنگام 
نیایش »یک به علاوه بی نهایت« می شود و 
معلوم است که چنین توانی، شکست ناپذیر 
است؛ دقیقاً به همین دلیل است که »ایمان« 
همه   مقابل  در  می تواند  که  دارد  قدرتی 
قدرت های محدود و غیرالهی استقامت کرده و 

آنها را شکست دهد.

»عید قربان« عید توحید و یادگار حیات توحیدی ابراهیم خلیل)ع( است

نکاتی درباره »اسرار عرفانی حج«

چرا خداوند انسان را به دعا و پرستش دعوت می کند؟
دکتر محمد فنایی اشکوری

دکترای فلسفه دین و عضو هیأت علمی مؤسسه 
آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(

دکتر سیداحمد غفاری
دکترای فلسفه  اسلامی و مدیر مؤسسه حکمت و 

فلسفه ایران شعبه قم

»عید قربان« آمادگی برای 
 قربان شدن در بندگی،

 و سوختن در آتش عشق به 
محبوب ازلی است. این درجه از 

»توحید« کاری است که تنها از 
جوانمردان ساخته است. از این 

رو است که ابراهیم را به حق 
ابوالفتیان )پدر جوانمردان( 

می  خوانند. بت شکنی او از 
شدت استغراقش در توحید بود. 

اما این پایان ایثار ابراهیم)ع( 
در عشق و ایمان نبود. او باید 

بزرگ ترین امتحان عشقبازی را 
از سر بگذراند و فرزندش را در 

پیشگاه الهی قربان کند

برخلاف گمان نادرست 
برخی، نیایش ابزاری برای 

کنار گذاشتن دنیا نیست؛ 
همچنین،  نیایش ابزاری برای 
نادیده گرفتن ابزارهای دنیوی 

نیست؛ نیایش مسیری برای 
عزلت و کناره گیری از جامعه 

و بی اعتنایی به مشکلات آن 
نیست. برخلاف این گمان های 

نادرست، نیایش مسیری برای 
متصل شدن به قدرت و اراده 

بی نهایت است

اعمال حج دارای مراتب و 
مراحلی است و هر کدام حاوی 

اسراری . اعمال و مناسک حج 
سرشار از رموز و اسرار عرفانی 

است. نخستین گام حج »فهم« 
است. حاجی باید بداند به کجا 

می رود و دعوت چه کسی را اجابت 
می کند و میهمان کیست و آداب 

این میهمانی چیست. باید توجه 
داشت که حج، عبادت است و 
سراسر مناسک آن تعبد . بدون 

انجام صحیح اعمال آن، دستیابی 
به اسرارش ممکن نیست. سفر 

حج، منازلی دارد و بدون طی 
هر منزل، سلوک به منزل مافوق 
امکان پذیر نیست. حج سفر الی 

الله است. حج روی آوردن و وارد 
شدن برخدا است. حرکتی از 

خود به سوی خدا، هجرت از خانه 
خویش به خانه خداست. عید فطر 

»ضیافت الله« است؛ اما مقدمه 
عید قربان است، زیرا عید قربان 

»لقاء الله« است

»حج« عبادتی استثنایی و منحصر به فرد است و از مهم ترین و برترین 
عبادت های دین اسلام به شمار می رود. حج، یک عبادت سالانه و جمعی و 
متشکل از مسلمانان مستطیع از سراسر جهان است و به نوعی پاسخ مثبت 
به فراخوان الهی است. بعد از آنکه حضرت ابراهیم)ع( همراه با حضرت 
اسماعیل)ع(، مقدمات زیارت بیت الله الحرام را فراهم کردند، خداوند 
متعال به این پیامبر بت شکن دستور داد که به مردم دنیا اعلام کند که به 
نْ فِــی النَّاسِ بِالْحَــجِّ یَأْتُوکَ رِجالًا وَ عَلی  کُلِّ  زیارت خانه خدا بیایند؛ »وَ أَذِّ
ضامِرٍ یَأْتینَ مِنْ کُلِّ فَــجٍّ عَمیقٍ« )27/حج(؛ و در میان مردم براى ]اداى [ حج 
بانگ برآور تا ]زائران [ پیاده و ]سوار[ بر هر شتر لاغرى- که از هر راه دورى می  
آیند- به سوى تو روى آورند. مردم از سراسر دنیا به حج بیایند تا شاهد منافع 
فراوان حج باشند؛ » لِیَشْــهَدُوا مَنافِعَ لَهُمْ« )28/حج(. حج سرشار از منافع 

است؛ منافع اخروی، دنیوی، سیاسی، اجتماعی، تجاری و... بسیاری از منافع 
حج از دیر زمان برای مسلمانان روشن بوده است. اهمیت و جایگاه بعد 
سیاسی حج بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با پیام های امام خمینی قدس 
سره و جانشین بحق ایشان امام خامنه ای مدظله العالی به حجاج بیت الله، 
بیش از پیش تبیین شد. بی تردید یکی از مهم ترین منافع مشهود حج، 
منافع معنوی است. هر کس به قدر وسع و ظرفیت و تلاش و همت خویش 
بهره ای خواهد گرفت. اعمال حج دارای مراتب و مراحلی است و هر کدام 
حاوی اسراری . اعمال و مناسک حج سرشار از رموز و اسرار عرفانی است. 
انجام صحیح اعمال حج و مقبول واقع شدن آن، منوط به پیمودن گام های 
متعددی از آغاز تا پایان مناسک است. در این نوشتار به برخی از این گام ها و 

اسرار عرفانی آنها اشاره می شود:

دکتر مصطفی جعفرطیاری
قائم مقام دانشگاه ادیان و مذاهب



 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

سردبیر: کمیل نقی پور
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سخن روز

آرزویم برای مردم مملکتم سلامتی، دلی  خوش و جوانگرایی است
بهروز بقایی: من مردم کشورم را خیلی دوست دارم اما اینکه نیستم واقعاً بی تقصیرم و دلیل اصلی اش کم توجهی و 

کم لطفی تلویزیون است که هنرمندان را براحتی فراموش می کند و کنار می گذارد. قطعاً اگر پیشنهادی شود که از پس آن 
بر بیایم با کمال میل بازی می کنم اما سال هاست دیگر فراموش شده ام. نه تنها پیشنهادی به من نمی شود که حتی دیگر 

حالم را هم نمی پرسند. البته واقعاً گله ای ندارم، چون دیگر کار از گله گذشته و خیلی کهنه شده. ای کاش مدیران تلویزیون 
و سازمان صداوسیما فقط یادشان بود که من زمانی هنرمند بودم و اینکه بعد از چندین سال کار کردن احوالی از آدم 

نمی پرسند و سراغی نمی گیرند، باعث دلخوری می شود...
وقتی خبر بازپخش سریال هایم را می شنوم، خوشحال نمی شوم چون یاد گذشته می افتم که چقدر به من پیشنهاد کاری 

می شد، اما الان دیگر حتی با من تماس هم نمی گیرند... آرزویم برای مردم مملکتم سلامتی، دلی خوش و جوانگرایی است 
و برای خودم، سلامتی ای که خداوند به من عطا کرده است و غیر از این چیزی نمی خواهم.

بخشی از صحبت های این بازیگر به بهانه سالروز تولدش با ایسنا
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 عکس 
نوشت

»روشنای  نمایش 
عید  از  تار«  شب 
)یکشنبه  قربان  سعید 
19تیرماه( هر شب از 
ساعت 20 در محوطه بوستان ولایت 
تهران اجرا می شود. این نمایش به 
کارگردانی حسن بزرا و تهیه کنندگی 
علی اسماعیلی با موضوع غدیر خم 
روایتگر ولایت حضرت امیر علی)ع( 
در تاریخ پیش و پس از اسام است. 
»روشنای شب تار« محصول سازمان 
هنری رسانه ای اوج با مشارکت بنیاد 
فرهنگی رودکی است که به همت 

مؤسسه  هنری رسانه ای سیمای ققنوس هر شب در بوستان ولایت تهران اجرا 
می شود. عاقه مندان می توانند با مراجعه به سامانه »ایران تیک« به نشانی 

www.irantic.com به صورت رایگان اقدام به تهیه بلیت کنند. /روابط عمومی

مولانا - دیوان شمس

آن عید قربان را بگو 
وان شمع قرآن را بگو 

وان فخر رضوان را بگو 
مستان سامت می کنند

پیامبر اکرم)ص( فرمود:
هر کس این چهار شب را شب زنده داری کند، بهشت برای او واجب است: شبِ ترویه، شب 
عرفه، شب عید قربان و شب عیدفطر.                            کتاب »حج و عمره در قرآن و حدیث« صفحه 343

هنرمندان 
در فضای 

مجازی
در چند روز گذشته آثار متعددی در حوزه فرهنگ و هنر منتشر و رونمایی شده 
که گردآورندگان و عوامل آن، این اخبار را در صفحات مجازی خود به اشتراک 

گذاشته اند.

حج به معنای قصد وآهنگ چیزی یا جایی را داشتن، در 
شریعت اسلامی به مفهوم حرکت به سوی بیت الله الحرام 
و انجام اعمالی مخصوص، در وقتی خاص است. حج 
در بیانی مفهومی، برنامه عملی اسلام به منظور دعوت 
به عبودیت و پرستش یگانه آفریدگار هستی است. در 
واقع حج، معرفت فطری که در ضمیر آدمیان نهفته 
و با سرشت آنان درآمیخته است را بیدار و به مردم 
درس خداشناسی می آموزد و مسئولیتشان را در پیشگاه باری تعالی خاطرنشان 
می سازد. در عقیده اسلامی حج نمایشی از حقیقت دین و جوهره توحیدی آن 
است که هموارکننده مسیر انسان برای پیمودن مدارج تعالی و تکامل معنوی 
است. این فریضه الهی، پیروان آیین محمدی)ص( را قادر می سازد تا در پرتو 
نیروی ایمان، از طرفی بر هوای نفس که منشأ گناه و ناپاکی هاست فائق آیند 
و از طرف دیگر با شناخت خویشتن خویش در راه اطاعت از دستورات الهی و 
مسئولیت شناسی گام برداشته و پاکدل و درستکار بار آیند و از صفات حمیده و 

سجایای انسانی برخوردار شوند.
مقصود اسلام از تشریع حج، آنگونه که از آیات و روایات برمی آید، آموزش 
عبودیت و پرستش خدای یکتا و امیدوار به رحمت الهی است. چنین باوری 
می تواند انسان را انسان بارآورده و از بندگی هوای نفس و پیروی از غرائز و شهوات 
باز دارد و موجبات تعالی و تکامل وی را فراهم آورد.  چراکه ایمان آورندگان به 
آیین اسلام زمانی از ایمان خود بهره برده و به هدایت کامل نائل می شوند که 
تمام مراحل توحید را طی کرده و موحد باشند. این دسته از مسلمانان، ایمان 

خود را به شرک نیالوده و در اموری که به خدا اختصاص دارد غیر خدا را شریک 
قرار نمی دهند. قرآن در این رابطه می فرماید: »کسانی که ایمان آوردند و ایمان 
خود را به ظلم نیامیختند دارای ایمنی و مصونیت اند و هم اینان هدایت یافتگان 
واقعی هستند. )انعام، آیه 82(. وقتی این آیه نازل شد صحابه پیامبر آن را 
سنگین و گران تلقی کرده و گفتند کدام یک از ما در طول زندگی به نفس خود 
ظلم نکرده است؟! پس برای ما ایمنی نخواهد بود. آن گاه رسول اکرم)ص( 
فرمود: »مقصود از ظلم در این آیه، نه آن است که گمان کرده اید، بلکه مراد از 
ظلم، شرک است« و در ادامه فرمود: »ایمان به خدا آن نیست که وجود آفریدگار 
حکیم مورد تصدیق قرار گیرد، اما آن تصدیق با شرک به خدا مخلوط شود. 
توحید و شرک دارای مراتب و درجات مختلفی اند، ممکن است یک فرد الهی از 
جهتی موحد و از جهات دیگر مشرک باشد.« در آیین اسلام ضمن آیات و روایاتی 
متعدد، مراتب توحید بیان شده و می توان آن را در چهار مرحله خلاصه کرد؛ 
توحید ذاتی، توحید صفاتی، توحید افعالی و توحید در عبودیت. مقصود از توحید 
در عبودیت آن است که معبود مردم فقط و فقط آفریدگار جهان باشد و بس 
و برای او همانند و شریکی قرار ندهند و جز پروردگار یکتا هیچ چیز و هیچ کس 

ستایش نشود. 
شرک در عبودیت بیش از سایر موارد، سعادت بشر را تهدید می کند. از این 
جهت در تعالیم اسلام، خطر آن مهمتر تلقی شده و برای مصون ماندن از 
آسیب های آن رهنمود های زیادی رسیده است.  گروهی از مردم در مسیر زندگی 
برسر دو راهی شرک و توحید در عبودیت قرار می گیرند و دانسته و ندانسته از 
صراط مستقیم توحید منحرف می شوند. برای آنکه از این خطر بزرگ وارهیم 
و به عوارض شرک دچار نشویم، لازم است معنی توحید و شرک در عبودیت را 
بهتر بشناسیم و از هدف عالی دین در این باره آگاهی بیشتری به دست آوریم. 
عبودیت در بستر توحید ناظر بر دو معناست؛ یکی عبودیت به مفهوم عبادت و 
پرستش و آن دیگری عبودیت به معنای فرمانبرداری و اطاعت از دستورات الهی 
می باشد. در قرآن کریم این مفاهیم اغلب با تعابیر »اعبدوا« و »تعبدون« به کار 
رفته و در هر دو مورد مقصود، پرستش و عبودیت است که ضمن آنها از صراط 
مستقیم نیز سخن به میان آمده است. در منطق قرآن فرمانبرداری از خداوند، 
در مقابل پیروی از »شیطان«، »طاغوت« و»نفس اماره« قرار دارد. زیرا پیروی 
از این سه، موجب سر باز زدن از اوامر الهی و تن دادن به ذلت و خواری است. 
بنابراین عبودیت در مفهوم اسلامی دو وجه دارد؛ یکی ستایش خداوند، دیگری 
فرمانبرداری از دستورات الهی. لذا اگر مؤمنین در هر دو وجه، موحد باشند 
می توانند با نیروی ایمان، خویشتن را از انحراف های اعتقادی و سیئات اخلاقی 
مصون دارند.  برای اینکه عبودیت و بندگی خدا آلوده به شرک نشود، لازمه اش 
شناخت انسان از خود و عرفان به ابعاد وجودیش می باشد. ازاین رو مقدمه حج 
و حاجی شدن حضور در صحرای عرفه و تلاش مؤمنانه برای شناخت خود است. 
شناخت خود موجب خواهد شد تا فرد مسلمان وظایف خویش را به درستی فرا 
گرفته واز اطاعت های مشرکانه برکنار ماند. بنابراین شناخت و تشخیص شرک از 
توحید در مقام عمل، شرط اول مصون ماندن ایمان از انحراف از مسیر صراط 
مستقیم آیین محمدی است و در مرحله بعد اطاعت از دستورات الهی و عمل 

به آنها می باشد؛ چیزی که جوهره وفلسفه حج را شکل می دهد.

 گرچه در دو دهه اخیر، تنوع در عناوین 
کتاب های مرتبط با زندگی شهدا بسیار بالا 
بوده، اما منظرهای روایت گری و انتخاب 
سوژه  و همچنین سبک و فرم نگارش 
این آثار، کمتر با تنوع و نوآوری همراه 
شده است. بیشتر شاهد نوعی جداسازی 
در پرداخت به زندگی شهدا بوده ایم که 
حاصلش روایت شخصیتِ شهید، خارج از 
بستر حوادثی از انقلاب و جنگ است که او 
با آنها روبه رو بوده و به نوعی بر آنها تأثیر 
گذاشته و حتی متأثر شده است. اگر دقت 
کنیم مشخص می شود که بسیاری از کتاب های زندگینامه ای، با 
محوریت زندگی و اخلاقیات شخصی به سوژه شان پرداخته  اند، 
فضای سوگوارانه در آنها غلبه دارد و به ساختارهای رشددهنده ای 
که بستر بروز قابلیت های عملی شهدا بوده اند، منفعلانه نگاه 
کرده اند. در پرداختن به زندگی »شهید محمدصادق دشتی« با 
تحقیق و تدوین »محمدرضا حسینی«، اگرچه به دلیل ویژگی های 
شخصیتی و گستره  فعالیت هایش، ظرفیت و جذابیت های 
نگارش یک زندگینامه  داستانی به سبک مرسوم کاملًا وجود داشته 
است، اما نویسنده و محققان کتاب »آقا صادق« انتخاب دیگری 
کرده اند. آنها به جای آنکه بخواهند خاطرات کودکی، خانوادگی و 
حتی اخلاقی  شهید را در مرکز روایت قرار داده و دراماتیزه شان 
کنند، منظری بالاتر را برای معرفی شهید برگزیده اند و شخصیت 
و عملکرد او را در دل فعالیت های جهاد سازندگی و پشتیبانی 

جنگ روایت کرده اند.
نویسنده در تدوین کتاب هم از فرمی نسبتاً نو در مستندنگاری 
استفاده کرده است. هر فراز، راوی مشخصی دارد اما در بازنویسی، 
برای کامل شدن و قرار گرفتن خاطره در زمینه  واضح زمانی و 
مکانی، از اطلاعات دیگر راویان نیز استفاده شده است. در نتیجه  
برخلاف فرم داستانی، مطالب کاملًا مستند هستند و برخلاف 

فرم تک خاطره نویسی، حوادث و شخصیت ها دقیق و روشن 
توصیف شده اند.

کتاب »آقا صادق« با انتخاب منظر و فرم متفاوت، در عین اختصار 
توانسته است نه تنها خود شهید دشتی را بخوبی بشناساند، 
بلکه تصویر شایسته ای از اخلاص و مجاهدت شهیدان گمنام و 
بی اسلحه  جهاد سازندگی را نیز ترسیم می کند. با این حال، ویژگی 
مهم کتاب از نظر من این است که کتاب در سبک نویسندگی، 
انتخاب واژگان و زاویه و فاصله ای که از سوژه  خود گرفته، واجد 
همان ویژگی های آگاهی، سادگی و اخلاص شهید دشتی شده 
است. چنانکه از تطویل و خودنمایی در بازنویسی خودداری 
کرده و به جای خاطرات بی اثر، وجه آگاهی بخش شخصیت و 
عملکرد او را مورد توجه قرار داده است. مهم تر آنکه چنانچه خود 
شهید در نیایشش اشاره کرده: »خدایا دوست دارم در این دریای 
بی کران ایثار، گمنام بجنگم و گمنام بمیرم.«، تصویر شخصیت 
ویژه و مخلص آقاصادق، نه یک انسان برتر )حتی اگر چنین 
بوده باشد( و قهرمانی ویژه، که خوبتری در میان خوبان )قطره ای 
در دریای ایثار( نشان داده شده است. این هماهنگی که میان 
سوژه و کتاب زندگی او، در »منظر و فرم و بیان« به دست آمده را 
می توان مهم ترین تمایز کتاب به ظاهر ساده »آقاصادق« دانست. 
خصوصیتی که همچون آقاصادق فراموش نشدنی، کتاب را هم 

نزد خواننده متفاوت و ماندگار می کند.
آقا صادق

تحقیق و تدوین: محمدرضا حسینی
ناشر: راه یار

»آقاصادقِ« فراموش نشدنی

عبودیت؛ جوهره مناسک حج

گروه فرهنگی- به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی »حمایت 
از آزادی بیان و قلم، شعار برای دولت مردمی نیست؛ بلکه 
مبنای عمل در دولت انقلابی به شمار می رود و بر این اساس 
از زمان آغاز به کار وزارت فرهنگ در دولت مردمی، مجوز 
صدها نشریه و پایگاه خبری صادر شده  است و همچنان بر 

حمایت از حیات نشریات مکتوب استوار خواهیم بود.«
محمد مهدی اسماعیلی در سفر به قم، در آیین پایانی 
نخستین جشنواره ملی مطبوعات دینی که در تالار مرکزی 
این استان برگزار شد، حمایت از آزادی بیان و قلم را رویکرد 
اصلی دولت مردمی بیان کرد. او با اشاره به پیگیری مشکلات 
کاغذ مطبوعات تصریح کرد: خوشبختانه با دستور شخص 
رئیس جمهور محترم واردات کاغذ با قیمت مناسب انجام 
شده و بزودی بخش مهمی از کاغذ مورد نیاز رسانه های مکتوب 
تأمین خواهد شد. اسماعیلی در بخش دیگری از سخنان خود 
گفت: امروز جنگ، جنگ روایت ها است و دشمنان با همه 
ابزار رسانه ای نهایت تلاش خود را می کنند تا با سیاه نمایی 
برخی مسائل، ناامیدی مطلق را از جامعه روایت کنند و در این 
مسیر به دروغ و تهمت هم متوسل می شوند تا جامعه ایران 
را به عنوان یک جامعه بحران زده معرفی کنند. وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی ادامه داد: طبق جدیدترین افکارسنجی که 
از سوی جهاد دانشگاهی منتشر شده، شادکامی مردم ایران 
نزدیک به ۷۰ درصد رسیده است و انتشار این نظرسنجی با 
هجمه عجیب برخی در فضای مجازی روبه رو شد؛ اما نکته 
جالب نتایج تکرار این افکارسنجی بود که با نتایج افکارسنجی 
ابتدایی با همان جامعه آماری تفاوتی نداشت. او ناامیدی 
را مهم ترین القای دشمنان انقلاب اسلامی برشمرد و گفت: 
در ایامی که شاهد جنگ رسانه ای ناجوانمردانه ای از سوی 
دشمنان ملت ایران هستیم، به بازسازی گفتمان رسانه ای در 
کشور نیاز داریم و جهاد تبیین در این عرصه می تواند نقشی 
تعیین کننده  در حوزه روایت ایفا کند. اسماعیلی همچنین به 
همزیستی رسانه های مکتوب و برخط در دوره جدید اشاره 
کرد و ادامه داد: حوزه مطبوعات در فرایند جدید توزیع خبر با 
خطر گسترش فناوری های نوین رسانه های برخط مواجه است 
و این مسأله دربرخی مواقع موجب کم فروغ شدن مطبوعات 
شده است که البته امری طبیعی است. رئیس شورای فرهنگ 
عمومی کشور تأکید کرد: در دهه های گذشته بازتاب بسیاری 
از فعالیت های مهم در رسانه های مکتوب صورت می گرفت 
اما با گذشت زمان این امر تحت تأثیر فضای نوین انتشار 
سریع خبر قرار گرفت . این اتفاق به معنای حذف مطبوعات 
ازچرخه رسانه ای کشور نیست و دراین راستا در دوره جدید به 
همزیستی رسانه های مکتوب و برخط رسیده ایم و حمایت از 

فعالان هر دو بخش، بنای اصلی دولت مردمی است. او در 
پایان به اهمیت برپایی نخستین جشنواره ملی مطبوعات 
دینی اشاره کرد و گفت: امیدواریم برپایی نخستین دوره این 
جشنواره در شهر قم موجب گسترش رسانه های دینی در کشور 
شود. لازم به یادآوری است، در این آیین، همچنین آیت الله 
سیدمحمد سعیدی تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه 
معصومه)س( و حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری و احمد 
امیرآبادی فراهانی نماینده مردم قم در مجلس شورای 

اسلامی حضور داشتند.

ë  کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، گنجینه ای ارزشمند برای
اهالی فرهنگ و ادب

وزیر فرهنگ همچنین در راستای این سفر استانی، صبح 
آیت الله  کتابخانه  از  بازدید  ضمن  تیرماه،   16 پنجشنبه 
سیدشهاب الدین مرعشی نجفی با حجت الاسلام  والمسلمین 
سیدمحمود مرعشی نجفی تولیت کتابخانه دیدار و گفت و گو 
کتابخانه  بازدید،  دراین  اسماعیلی،  مهدی  محمد  کرد. 
آیت الله مرعشی نجفی را گنجینه ای بی نظیر دانست وگفت: 
این کتابخانه، گنجینه ای ارزشمند برای اهالی فرهنگ و ادب 
کشورمحسوب می شود که با همت حجت الاسلام  والمسلمین 
سیدمحمود مرعشی نجفی فرزند برومند مرحوم آیت الله 
مرعشی نجفی بخوبی توسعه یافته است. او افزود: مرحوم 
آیت الله مرعشی نجفی به عنوان یک عالم برجسته، تمام عمر 
با برکت خود را صرف خدمت به حوزه فرهنگ جهان اسلام 
و اعتلای حوزه کتاب کرد که بخشی از این خدمات، امروزه در 
قالب »کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی« به عنوان یکی از مراکز 
فرهنگی مهم استان قم خودنمایی می کند. گفتنی است، در 
کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، علاوه بر آثار مکتوب علما، 

نسخ خطی کهن اسلامی نیز گردآوری شده است. 

پیشنهاد

مریم حنطه زاده
منتقد ادبیات

قاب
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در آیین پایانی جشنواره ملی مطبوعات دینی در قم:

مبنای عمل دولت انقلابی، آزادی بیان و قلم است
آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

ë دیگه چه خبر
فیلم سینمایی »تی تی« به کارگردانی آیدا پناهنده، اکران خود را به صورت رسمی با فروش 
۵۰۰ میلیون تومانی در سینماهای سراسر کشور آغاز کرد.خبری که هوتن شکیبا بازیگر این 
فیلم درصفحه شخصی اش منتشر کرده. شکیبا در مراسم اکران عمومی این فیلم که روز 
پنجشنبه برگزار شد، عنوان کرده »یک گروه بزرگی ۳ سال پیش با سختی زیاد در کنار برف، باران، کولاک و… 

این فیلم را ساختند و خوشحالم بالاخره فیلم را می توانیم در کنار مردم روی پرده سینما ببینیم.«
تئاتر مانش به کارگردانی کیومرث مرادی از دیروز جمعه 1۷ تیرماه در سالن پردیس شهرزاد 
به روی صحنه رفت.این نمایش روایتی است از آدم های مهاجر. مهدی حسینی نیا در 
تئاتر»مانش« نقش »سیلان« مهاجری از کشور اندونزی را بازی می کند. خبری که این 

کارگردان در صفحه مجازی اش منتشر کرده است.
صفحه مجازی محمدرضا شفیعی کدکنی که توسط ادمین هدایت می شود، ویدئویی منتشر 
کرده که به حضور دکتر کدکنی بر مزار بایزید بسطامی اشاره دارد که در چند روز گذشته انجام 
گرفته و در شرح آن به جایگاه بایزید در میان عارفان و اهمیت بسطام اشاره داشته: »درتمام 
متون عرفانی نام او با احترامی ویژه، همواره، تکرار شده است... خاقانی، شاعر بزرگ تاریخ ادب ما، که در 
ناحیه غربی ایران بزرگ و در شروان می زیسته است، شوق زیارت خراسان را در بسیاری از شاهکارهای خود 
بیان داشته است. در میان چیزهایی که عامل شیفتگی او برای سفر به خراسان بوده، در کنار حرم حضرت رضا 

علیه السلام، از زیارت بسطام و خاک  جای بایزید یاد می کند. 

ë چهره ها
سالار عقیلی از انتشار آلبوم تازه اش 
به نام »طوفان عشق« خبر داده و 
به  مجازی اش  صفحه  در  را  آن 
اشتراک گذاشته. اشعار این آلبوم به سروده محمد 
سیاهکاری، به آهنگسازی محمد امیری و با تنظیم 

سهیل زرین پور است.
فیلم  کارگردان  امیری  ارسلان 
»زالاوا« با انتشار پوستری از این 
در  را  »زالاوا«  نوشته  فیلم 
در  دادند  نشان  واری  کارلووی  نیمه شب های 
پنجاه وششمین جشنواره کارلووی واری در بخش 
منطقه ممنوع. من که به طور کلی از شب زنده داری 
خوشم نمیاد، فیلمم تا نیمه های شب مردم رو  
بیدار نگه می داره، در جشنواره ترانسیلوانیا رومانی و 
نوشاتل سوئیس هم فیلم رو نیمه شب نشون دادن 
و باید می رفتم جلسه پرسش و پاسخ و با سؤال های 
برخی از مخاطبان خواب که چه عرض کنم، برق سه  
فاز از من پرید؛ مثلًا یکی پرسید استوار اول فیلم با دو 
تا ماهی بزرگ داره ورزش می کنه ولی دریا نبود تو 
فیلم! منظورش میل باستانی بود! یکی هم گفت ما 
در سوئیس یک موجودی داریم که از آن می  ترسیم 
به اسم دایو، در کوه زندگی می کند... گفتم این همان 
دیو در فرهنگ ایرانی است خلاصه اینکه چه 

شباهت ها میان آدمیان.... 

مهیار علیزاده آهنگساز در صفحه 
شخصی اش، خبر از بستری شدن 
استاد هوشنگ ابتهاج در یکی از 
بیمارستان های آلمان داده است. بیماری که به گفته 
دخترش )یلدا( نگران کننده نیست و در حال گذر 

است.
تور  ادامه  در  همای  پرواز 
کنسرت هایش قرار است 2۳ و24 
تیرماه در سینما هلال زاهدان با 

گروه »مستان« اجرای برنامه داشته باشد.
علی شادمان بازیگر سریال یاغی 
تصویری از خود و امیر جعفری 
منتشر کرده و در شرح آن نوشته »از 
14 سال پیش تا امروز جنون و عشق شما در بازیگری 
و مهر من به شما هر روز و هر روز بیشتر شده. 

خانواده ماهت سلامت.«
امروز شنبه آیین رونمایی آلبوم 
»سپند دل« با حضور وحید تاج و 
عوامل آلبوم در انجمن موسیقی و 
برگزار  زنجان  استان  باران  ترنم مهر  مؤسسه 

نمی شود. خبری که این خواننده منتشر کرده است.
سعید فرج پوری نوازنده کمانچه 
 9 )شنبه  امشب  است  قرار 
جولای( در ونکوور کانادا کنسرت 

سه نوازی اجرا کند.

حلقه مومنان حج گزار گرد نگین بیت الله الحرام
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